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Zakończył się proces, w którym 
oskarżonym był Grzegorz Watycha.  
Za tydzień ogłoszenie wyroku. str. 3 

Wójt nie zgadza się z zarzutami odnośnie 
projektu planu zagospodarowania 
przestrzennego. str. 2

Ponad 200 psów 
w nowotarskim schronisku 
czeka na adopcję. str. 9

Choć sam jest myśliwym, Sławosz Smoleń 
wiesza na ścianach nie zwierzęce trofea, 
lecz ludzkie głowy. Te rzeźby to bolesna 
metafora. str. 12
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parlamentarne
Władze Rabki apelują do posłów 
o pomoc w przywróceniu przejścia dla 
pieszych przez zakopiankę. str. 11 
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W Szczawnicy do niedawna nie 
mówiło się o niczym innym. 
Dziś temat wraca za sprawą 

aktu oskarżenia, które właśnie trafiło do 
sądu. Dawna Wspólnota Leśno-Grunto-
wa, która od pokoleń była dumą lokal-
nej społeczności, stała się sceną najgło-

śniejszej afery ostatnich lat. To nie tylko 
historia o pieniądzach, ale też o władzy, 
milczeniu, braku kontroli i zdradzonym 
zaufaniu. Bomba wybuchła po naszym 
dziennikarskim śledztwie, którego wy-
niki ujawniliśmy w kwietniu 2023 roku 
w tekście pt. „Wojna domowa”.   

pod prehybą
28 lat - tyle czasu u steru wspól-

noty trwali ci sami ludzie. Kazimierz 
S., zwany „Misiagą”, oraz jego wielo-
letni towarzysz zarządzania, Marian D. 
„Wiwer”. Przez prawie trzy dekady spo-
kój i cisza. Formalnie: społeczna dzia-
łalność na rzecz górali, ochrona lasów, 
zarządzanie majątkiem ponad 700 hek-
tarów terenów Beskidu Sądeckiego, od 
Sewerynówki po Prehybę. Nieformal-

Folwark szczawnicki trafił do sądu

 

Mamy żyć jak w rezerwacie 
czy skansenie, nic nie mo-
żemy zrobić jako mieszkań-

cy, a przyjeżdżają obcy i stawiają samo-
wole - alarmuje jeden z naszych czytel-
ników. Chodzi o budowę, która miesiąc 
temu ruszyła na Wyskówkach w Zako-
panem. Sąsiedzi nielegalnej inwestycji 
podkreślają, że przez ciężki sprzęt nisz-
czona jest droga, ciężarówki rozjeżdża-
ją też pobocza, a także regularnie naru-
szają granicę Tatrzańskiego Parku Na-
rodowego. Jakiś czas temu doszło nawet 
do usunięcia słupka granicznego TPN, 
który najwyraźniej przeszkadzał kierow-
com w przejeździe wąską drogą. W lip-
cu zostało wkopane szambo. Robotnicy 
wykonali odwiert studni głębinowej oraz 
stałe ogrodzenie. W sprawie  nielegal-
nych prac i nielegalnych wjazdów cięż-
kiego sprzętu mieszkańcy złożyli pismo 
do wydziału drogownictwa w Urzędzie 
Miasta Zakopane. 

Wszechobecne

Domek na Wyskówkach staną³ w środku nocy z soboty na niedzielę. Samowola budowlana w Harklowej

samowole
Pod osłoną nocy 
na Wyskówkach 

postawili dom 
mieszkalny, 

profesor 
medycyny buduje 

apartamenty 
z widokiem 

na jezioro, 
a nielegalna 

zabudowa 
Pardałówki liczy 

już 20 lat.

Były prezes usłyszy zarzuty, nowy zarząd mówi o milionowych nadużyciach. A mieszkańcy pytają: jak to możliwe,  
że przez tyle lat nikt nie widział co się dzieje?

nie - jak twierdzą nowi działacze - bez-
karność, brak transparentności i podej-
rzane wydatki.

trzęsienie na walnym
Wszystko pękło 28 czerwca 2023 

roku. Na walnym zebraniu pojawili się 
młodsi mieszkańcy. Wygrali wybory. 
Przejęli władzę. A to, co znaleźli w pa-
pierach, przeraziło nawet ich. Zaczęli od 
podstaw. Przejrzeli faktury. 

dokończenie str. 25 O sprawie napisaliśmy w kwietniu 2023 r. 

Chcesz wesprzeć nas na 
platformie Patronite? To 
proste kliknij 24tp.pl/wspieraj 
lub zeskanuj ten kod QR
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Miko³aj Klimczak w rekordowym czasie wygra³ morderczy Bieg Ultra Granią Tatr.
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Naszej małej Księżniczce z okazji 4. urodzin życzymy, 
by każdy dzień był pełen uśmiechu, zabawy i słodyczy, 
aby spełniały się wszystkie Twoje marzenia, a wokół 
Ciebie zawsze były wróżki szczęścia i gwiazdki rado-

ści. Wszystkiego najpiękniejszego życzą rodzice, ro-

dzeństwo i dziadkowie. (6/K)

Wójt Kościeliska nie zgadza 
się z zarzutami radnych 
z opozycji odnośnie projektu 
planu zagospodarowania 
przestrzennego. 

W poprzednim wy-
daniu Tygodnika 
Podhalańskiego 

w publikacji „Zamurowane Ko-
ścielisko” przedstawiliśmy sta-
nowisko radnych przeciwnych 
uchwaleniu planów zagospoda-
rowania Kościeliska w formie 
zaproponowanej przez władze 
gminy, a także ich zarzuty wo-
bec projektu uchwały. Obawiają 
się m.in., że dodatkowe 50 hek-
tarów gruntów przeznaczonych 
pod zabudowę zamienią wieś 
w wielką sypialnię Zakopanego 
i pozwolą na rozwój inwestycji 
deweloperskich. 

Roman Krupa, wójt Gmi-
ny Kościelisko odpowiedzi na 
nasze pytania przysłał dopiero 
po zerwanej sesji. Przypomina, 
że na terenie wsi zabudowa po-
wstaje w oparciu o obowiązują-
ce plany zagospodarowania prze-
strzennego, które uchwalone zo-
stały w 2001 r. (część wschod-
nia) i 2003 roku (część zachod-
nia). - Odrębnym dokumentem 
jest obecnie przedstawiony do 
uchwalenia projekt planu za-
gospodarowania przestrzenne-
go Kościelisko obszar K1 - za-
znacza Roman Krupa. Wójt pod-
kreśla, że pozwolenia na budo-
wę wydaje starosta powiatowy, 
a wszelkie twierdzenia, że uzy-
skują je jedynie deweloperzy 
a nie rdzenni mieszkańcy, nie 
mają potwierdzenia. 

Zaznacza też, że ziemię pod 
deweloperkę sprzedają górale, 
a nie gmina. Grunty w sołec-
twie Kościelisko są w znakomi-
tej większości własnością osób 
prywatnych. - Wnioski i uwa-
gi składane do projektu planu 
MPZP Kościelisko dotyczące 
zmiany przeznaczenia działek 
rolnych na budowlane, w zna-
komitej większości złożone zo-
stały przez osoby prywatne o na-
zwiskach miejscowych, zdarza-
ją się też, jak pewnie wszędzie 
osoby spoza Podhala - podkre-
śla Roman Krupa. Nie zgadza 
się z wygłaszanymi opiniami, 
że w projekt planu miejscowe-
go Kościelisko obszar K1 prze-
znacza tereny dla deweloperów 
a nie dla górali. Bo to co na koń-
cu stanie się z działką zależy od 
właściciela. Gmina nie ma wpły-
wu na transakcje kupna i sprze-
daży nieruchomości. - To właści-
ciel decyduje czy i komu sprze-
da swoją nieruchomość. Obwi-
nianie Gminy o przeznaczanie 
do zabudowy działek dla dewe-
loperów jest absurdalne. To nie 
Gmina sprzedaje działki dewe-
loperom - zaznacza wójt. 

Absurdalne tezy
W projekcie uchwały zasto-

sowano szereg ustaleń teksto-
wych, których celem jest wy-
eliminowanie nieprawidłowo-
ści w zabudowie, w tym dewe-
loperskiej. Ma to ograniczyć 
zbyt dużą intensywność zabu-
dowy, pozwoli uniknąć defor-
macji form architektonicznych 
oraz zabezpieczyć przeciw wy-
dzielaniem lokali dla budyn-
ków mieszkalnych.

- Prowadzi to do stawiania 

absurdalnych tez, co często ma 
też cechy właściwe manipula-
cji. W tej kadencji zapraszałem 
wszystkich radnych na spotkania 
robocze dotyczące projektu pla-
nu, w których brał udział projek-
tant, który przedstawiał projekt 
planu i wyjaśniał wszelkie wąt-
pliwości i zagadnienia. Nieste-
ty nie wszyscy radni byli obec-
ni i stąd może występują bra-
ki. Z jednej strony radni stawia-
ją zarzuty, że zbyt dużo terenów 
przeznaczono w projekcie planu 
do zabudowy, a z drugiej strony 
domagają się powiększenia te-
renów budowlanych w przypad-
kach dyskusyjnych nieruchomo-
ści, znajdujących się poza stu-
dium, co spowodowałoby odej-
ście od przyjętych zasad i wtedy 
moglibyśmy mówić już o kolej-
nych kilkudziesięciu hektarach 
pod zabudowę - zwraca uwa-
gę wójt.

Kolejną sprawą wynikającą 
z braku znajomości ustaleń pro-
jektu planu przez opozycyjnych 
radnych jest jego zdaniem twier-
dzenie, że projekt planu dopusz-
cza jedynie i wyłącznie funkcję 
noclegową w Kościelisku. Tury-
styczna funkcja noclegowa oczy-
wiście jest dopuszczona w pla-
nie, ale równie dopuszczona jest 
każda inna nieuciążliwa funkcja 
związana z obsługą turystki i in-
nymi branżami. To właściciel bę-
dzie decydował o rodzaju funkcji 
usługowej w obiekcie, określi ją 
również zapotrzebowanie rynku.

- Projekt planu ogranicza 
funkcje uciążliwe, czyli generu-
jące hałas, zapylenie czy zwięk-
szony ruch ciężkich samocho-
dów i inne uciążliwości, np. tar-

tak. Nie znaczy to również, że 
wszystkie usługi np. stolarskie 
zostały wykluczone. Zakłada się 
jedynie ograniczenie ich skali. 
Jest oczywiste, że nikt nie chce 
mieszkać obok obiektu emitują-
cego hałas czy inne zanieczysz-
czenia albo przy obiekcie emi-
tującym odory. Podobna zasada 
ograniczenia uciążliwych funk-
cji w terenach mieszkalnictwa 
stosowana jest w obecnie obo-
wiązujących planach zagospo-
darowania - przypomina Ro-
man Krupa. 

Nie znają planu
O tym, że opozycyjni radni 

nie znają i nie rozumieją projek-
tu planu świadczą jego zdaniem 
uwagi wygłaszane tak podczas 
sesji, jak i do dziennikarzy. Pro-
ponowany plan zawiera szereg 
zapisów związanych z zachowa-
niem walorów przyrodniczych, 
a nowe tereny budowlane mają 
niższe wskaźniki budowlane, np. 
mniejszą intensywność zabudo-
wy, kubatury, wysokość.

Absurdalnym nazywa opi-
sany przez nas zarzut, że z ry-
sunku planu „wyparowały” cie-
ki i strumyki. Na rysunku planu 
zaznaczone są wszystkie działki 
oznaczone symbolem „wp”, czy-
li wody płynące. Są to nierucho-
mości należące do Skarbu Pań-
stwa w zarządzie Wód Polskich 
(który projekt planu uzgadniał). 
Niektóre cieki nie mają wy-
dzielonych działek, przepły-
wają przez tereny prywatnych 
właścicieli, są stałe lub okreso-
we (pojawiają się w czasie ulew-
nych deszczy w obniżeniach te-
renu) i są oznaczane na podsta-
wie mapy topograficznej. W nie-

których przypadkach cieki i ob-
niżenia terenu zostały samowol-
nie zasypane lub ujęte przepu-
stem (za pozwoleniem wodno-
prawnym lub samowolnie). - Ża-
den ciek wodny nie został prze-
znaczony na cele budowlane. 
Zagadnienie to było wielokrot-
nie wyjaśniane. W ramach uwag 
nieuwzględnionych przez wój-
ta znalazły się uwagi dotyczące 
wprowadzenia terenów budow-
lanych w obszarach tras biego-
wych, które są atutem Kościeli-
ska. Taką samą decyzję podjęli 
radni oddający głosy za podtrzy-
maniem stanowiska wójta. Za-
tem tereny tras biegowych nie 
zostaną przeznaczone do zabu-
dowy - dodaje Roman Krupa. 

Rozwojowy balans
Wójt podkreśla, że nieraz 

hamował zapędy w poszerzaniu 
terenów budowlanych. - W ta-
kim miejscu jak nasze, gdzie ży-
jemy w otoczeniu gór i polan, 
atrakcyjność i rozwój miejsco-
wości opiera się o walory przy-
rodnicze, krajobrazowe - pod-
kreśla wagę zachowania balan-
su między rozwojem ekono-
micznym, budowlanymi inwe-
stycjami a ochroną kulturowego 
i przyrodniczego dziedzictwa. 
Dowodem dbałości gminy o oto-
czenie, w którym żyją mieszkań-
cy i ich goście jest jego zdaniem 
choćby kodeks reklamowy. 

Przypomina, że do projektu 
planu złożono 1635 uwag, w tym 
928 uwag nie zostało w całości 
lub w części uwzględnionych. 
Na interpelacje radnego Ma-
teusza Stopki Gadei, złożone 
w czasie sesji czwartego sierp-
nia, odpowiedział „precyzyjnie 

i konkretnie”. Wyjaśniając pro-
cedurę planistyczną i zasady 
przyjęte w trakcie opracowy-
wania projektu planu. - To wła-
śnie stosowanie określonej pra-
wem procedury planistycznej 
gwarantuje zachowanie transpa-
rentności i obiektywności pro-
jektu planu, czego radny zdaje 
się nie rozumieć, np. domaga-
jąc się planistycznych materia-
łów roboczych czy danych, któ-
re zostały już publicznie udo-
stępnione. To rysunki projek-
tu planu - wyjaśnia wójt. Przy-
znaje, że plan zagospodarowa-
nia jest obszernym, skompliko-
wanym dokumentem. Ale jest 
też kompromisem i wypadkową 
szeregu uwarunkowań meryto-
rycznych i prawnych oraz ogra-
niczeń fizjograficznych. Pewnie 
projekt planu nie jest doskonały, 
ale tworzony był z najlepszymi 
intencjami i zachowaniem obiek-
tywizmu.

- Dziękuję radnym za do-
tychczas wykonaną pracę, 
zwłaszcza tym, którzy w trak-
cie tych wszystkich pięciu po-
siedzeń sumiennie i rzetelnie, 
mając czasem różne stanowi-
ska, rozpatrywali poszczegól-
ne 928 uwag. W trakcie mojej 
obecności na sesji wsłuchiwa-
łem się we wszystkie głosy, za-
strzeżenia, zarzuty, które padały 
ze strony państwa radnych, zain-
teresowanych osób i często mia-
łem poczucie, że wzajemnie one 
się wykluczały. Przestrzeń, któ-
rą dysponujemy, jest ograniczo-
na i każdy plan w zakresie dys-
ponowania nią powinien być 
odpowiedzialny - podsumowu-
je Roman Krupa. 

Rafał Gratkowski

Plan to kompromis 

Sławosz Smoleń, nowotarski artysta: 

- Wielu moich znajomych w okolicy ma 
zupełnie inne poglądy niż ja - są prawicowi, 
konserwatywni. Ja jestem przez nich lubiany, 
ale moje poglądy już niekoniecznie im się 
podobają. 

Tekst o Sławoszu na str. 12.

Kościelisko

9 godzin, 2 minuty i 11 sek.
to nowy rekord pokonania trasy Biegu Ultra Granią Tatr. 

Ustanowił go w sobotę zwycięzca, Mikołaj Klimczak.
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Zakończył się proces, w którym oskarżonym był Grzegorz Watycha. Za tydzień ogłoszenie wyroku.

sąd nad burmistrzem Akt oskarżenia przeciwko 
niedoszłemu gwałcicielowi  
- jest sądowy finał brutalnej 
napaści na 13-latkę w Rabce.

D o brutalnej napaści do-
szło w środę 12 lute-
go o poranku, w Rab-

ce, w rejonie zalesionej ścieżki 
pieszej łączącej osiedle Orkana 
ze stadionem i ulicą Szopena. Jak 
ustaliła policja, do napaści doszło, 
gdy 13-latka przechodziła ścieżką 
koło pustostanu.

- Mężczyzna zaatakował 
13-latkę, która szła do szkoły. 
Przewrócił ją i pobił. Przydusza-
jąc usiłował doprowadzić ją do 
obcowania płciowego - relacjo-
nuje prok. Justyna Rataj-Mykie-
tyn, rzecznik Prokuratury Okrę-

gowej w Nowym Sączu.  
Napadnięta dziewczyna sku-

tecznie broniła się przed agreso-
rem. Wzywała pomocy. - Final-
nie sprawca został spłoszony 
przez osoby postronne i uciekł. 
Pokrzywdzona została przewie-
ziona do szpitala w Nowym Tar-
gu, a doznane przez nią obrażenia 
ciała okazały się powierzchowne 
i nie było potrzeby dalszej hospi-
talizacji - podsumowuje rzecz-
nik prokuratury.

Policja zabezpieczyła nagra-
nia monitoringu, które utrwali-
ły napastnika. Mężczyzna został 
zatrzymany tego samego dnia po 
południu. Okazało się, że napast-
nikiem było młody mieszkaniec 
Rabki - 20-latek.

W Prokuraturze Rejonowej 
w Nowym Targu zatrzymany 
mężczyzna usłyszał zarzut. Nie 

przyznał się do napaści i złożył 
krótkie wyjaśnienia. Nazajutrz 
sąd zdecydował, że mężczyzna 
trafi do aresztu na dwa miesiące. 
Postanowienie zawierało jednak 
zastrzeżenia, że mężczyzna może 
uniknąć aresztu, o ile wpłaci po-
ręczenie w wysokości 50 tysię-
cy złotych. 20-latek zapłacił kau-
cję i na krótko odzyskał wolność. 
Prokuratura skutecznie odwoła-
ła się od decyzji sądu i napastnik 
wrócił za kratki, gdzie pozosta-
je do dzisiaj.

We wtorek, 26 sierpnia, do 
sądu wpłynął akt oskarżenia 
przeciwko 20-latkowi. Nowotar-
ska prokuratura zarzuca mu usiło-
wanie zgwałcenia a także średnie 
uszkodzenie ciała 13-latki. Męż-
czyźnie grozi od pięciu lat więzie-
nia do dożywocia.

mk

Niedosz³y gwa³ciciel oskarżony

W Mieście-Gminie Czarny Dunajec praca na roli ma się dobrze, zobaczyli to nawet kibicie niedawnego 
wyścigu kolarskiego, kiedy kamery pokazywały połacie zielonych pól.

Rolnictwo na poważnie
„Cornodunajeckie Or³y” na dożynkowej scenie w Chocho³owie. 

REKLAMA

P roces był efektem długo-
letniego sporu pomiędzy 
władzami miasta a właści-

cielami gruntu położonego u zbie-
gu dwóch nowotarskich ulic: Świę-
tej Anny i Grel. Właśnie w tym 
miejscu, powiat do spółki z mia-
stem - chciały wykonać moderni-
zację skrzyżowania. Zaplanowa-
ne prace naruszały teren należą-
cy do małżonków prowadzących 
u zbiegu ulic swój sklep. Właści-
ciele gruntu konsekwentnie wyko-
rzystując możliwości odwoławcze, 
udaremniali inwestycyjne plany 
samorządu. Deklarowali jednocze-
śnie, że nie sprzeciwiają się prze-
budowie niebezpiecznego skrzyżo-
wania, o ile władze miasta uczci-
wie wynagrodzą poniesione straty. 
W grę wchodziła zamiana nieru-
chomości i wypłata odszkodowa-
nia za utracone korzyści. Podczas 
spotkania właścicieli gruntu z wła-
dzami miasta w 2020 roku zosta-
ły nakreślone warunki kompromi-
su, które wstępnie zaakceptowa-
ły obie strony. Ostatecznie jednak 
do porozumienia nie doszło. Mał-
żonkowie twierdzili, że za zerwa-
nie rozmów odpowiadają urzęd-
nicy. Dowodem miał być proto-
kół spotkania i wykonane przez 
urzędników nagranie. Pełnomoc-
nik małżonków zwrócił się o wy-
danie obu dokumentów w trybie 
dostępu do informacji publicznej. 

Magistrat odmówił. Wnioskodaw-
cy otrzymali protokół i nagranie 
dopiero po kilku latach, gdy wy-
grali prawomocnie postępowanie 
przed sądem administracyjnym. 
Urząd Miasta nie przekazał też do 
Wojewódzkiego Sądu Administra-
cyjnego skargi, którą przygotowa-
li małżonkowie, zarzucając burmi-
strzowi bezczynność. Obie te kwe-
stie zostały zawarte w subsydiar-
nym (prywatnym) akcie oskarże-
nia, który przygotował pełnomoc-
nik małżeństwa przedsiębiorców. 
Tygodnik opisywał sprawę szcze-
gółowo w marcu tego roku w tek-
ście „Burmistrz przed sądem”.

W poniedziałek zakończył się 
proces karny przed Sądem Rejo-
nowym w Nowym Targu, w któ-
rym burmistrz miasta Grzegorz 
Watycha występował w charak-
terze oskarżonego. Obie strony 
sporu wygłosiły mowy końcowe. 
Pełnomocnik małżonków kon-
sekwentnie dowodził, że to bur-
mistrz osobiście jest winien prze-
kroczenia uprawnień i niedopeł-
nienia obowiązków. Zdaniem peł-
nomocnika, działania i zachowa-
nie Grzegorza Watychy były roz-
myślne i miały na celu utrudnie-
nie małżonkom dostępu do in-
formacji a także - uniemożliwi-
ły skorzystanie z konstytucyj-
nego prawa do procesu sądowe-
go. - Te działania były nacecho-
wane złą wolą. Kara powinna być 

surowa - zaznaczył mecenas Szy-
mon Goliński, wnioskując, by sąd 
ukarał burmistrza pomniejsze-
niem jego poborów o 20 procent 
w okresie 12 miesięcy.

Do zarzutów oskarżenia bur-
mistrz odniósł się osobiście. Raz 
jeszcze przekonywał, że na pod-
stawie konsultacji z swoimi pod-
władnymi uznał, że dokumen-
ty, których wydania domagali 
się mieszkańcy, nie stanowią in-
formacji publicznej. Gdy jednak 
zapadł przed sądem administra-
cyjnym prawomocny wyrok, na-
kazujący wydanie dokumenta-
cji, burmistrz go bez zwłoki wy-
konał. Z kolei kwestia nieprzeka-
zania skargi była zdaniem Grze-
gorza Watychy niczym innym 
jak błędem urzędnika, który do-
kument zagubił. Kwestia ta była 
badana przez sąd administracyj-
ny. Nie udało się ustalić, który do-
kładnie urzędnik zawinił. - Ja oso-
biście nie polecałem, żeby akurat 
w wypadu tych petentów urzęd-
nik schował czy zniszczył doku-
ment. Urząd miasta zatrudnia po-
nad 150 urzędników. Nie mogę 
ponosić odpowiedzialności za 
działania każdego z nich - argu-
mentował burmistrz.

Ze względu na zawiłość spra-
wy sąd odroczył wydanie wyroku, 
który zostanie ogłoszony za nie-
spełna dwa tygodnie.

mk

hołdymas 2025

nowy targ Rabka-Zdrój

T en fakt podczas otwarcia 
Hołdymasu 2025 w Cho-
chołowie zauważył Cze-

sław Wajda, przewodniczący 
Rady Miasta i Gminy Czarny 
Dunajec. - Pozdrawiam wszyst-
kich rolników, którzy napraw-
dę trudzą się pracą na roli. Jak-
że było wspaniale obserwować 
niedawny wyścig kolarski trans-
mitowany przez telewizje i uję-
cie kamer z helikoptera, kiedy to 
na terenie naszej gminy było tak 
dużo zielonych i uprawianych 
pól. O to nam przecież chodzi, 
by to rolnictwo było, rozwijało 
się - zauważył całkiem słusznie 
Czesław Wajda.

XXXV Gminne Dożynki 
w Mieście-Gminie Czarny Du-
najec - Hołdymas 2025 odby-
wały się ponownie na Kamień-
cu w Chochołowie. - Można po-
wiedzieć, że Hołdymas to są naj-
większe na Podhalu dożynki, ta-
kie zachowane w tradycji góral-
skiej. Dziś świętujemy bardzo 
mocno, choć skromniej niż kie-
dyś - wieńców mamy już tylko 
jeden, a dawniej przygotowywa-
ły je wszystkie 15 miejscowości 

naszej gminy - mówił burmistrz 
Marcin Ratułowski.

Marcin Ratułowski podkre-
ślił, że Czarny Dunajec to wciąż 
gmina rolnicza. - Rolnictwo się 
zmienia. Nie ma już tyle małych 
gospodarstw, ale są duże gazdów-
ki, często obejmujące połowę wsi. 
Silnie rozwija się produkcja mle-
ka i serów, a także przetwórstwo. 
To dowód, że Podhale to nie tylko 
turystyka - dodał burmistrz.

Jak zawsze atrakcją była para-
da zaprzęgów konnych, której tra-
sa wiodła od kościoła na Kamie-
niec. Andrzej Jakubiec „Kubosek” 
jak zawsze żartobliwie przedsta-
wiał wszystkich dostojnych go-
ści, którzy zasiedli w konnych za-
przęgach. Do Chochołowa zjecha-
li się gospodarze, hodowcy koni 
i owiec, przedstawiciele Polonii, 
partnerskich samorządów m.in. 
z Węgorzewa i Litwy (oficjal-
na umowa o partnerstwie będzie 
podpisana z samorządem z są-
siedniego kraju w 2026 r.). Nie 
zabrakło samorządowców róż-
nych szczebli, a także bardzo licz-
nych delegacji OSP i ZP z poczta-
mi sztandarowymi, a także Rady 
Miasta i Gminy Czarny Dunajec.

Zadbano też o atrakcje dla 
dzieci, które korzystały ze strefy 
zabaw i sportu, a dorośli z chęcią 
odwiedzali stoiska gastronomicz-
ne i strefę astro, gdzie można było 
podziwiać słońce przez teleskop. 
Sporo też działo się przy stołach 
regionalnych, przygotowanych 
przez oddziały Związku Podha-
lan i Koła Gospodyń Wiejskich. 
Można było skosztować bryndzy, 
oscypków, korbocy, chleba na za-
kwasie, kwaśnicy, pasztetów, kieł-
bas, dziczyzny, nalewek. Były też 
słodkości - chrust, oponki i trady-
cyjne drożdżowe babki.

Na plenerowej scenie wy-
stąpiły m.in. „Cornodunajeckie 
Orły” (połączone siły kilku zespo-
łów regionalnych z terenu Mia-
sta-Gminy Czarny Dunajec), ze-
spół góralski „Juhasi”, a także go-
ście ze Słowacji - Zespół Regio-
nalny Sliačanka. Publiczność ba-
wiła się także przy koncertach Te-
resy Mirgi i Kałe Bała, zespołu 
Diiya. Zaś gwiazdą wieczoru był 
Afromental, który nie tak daw-
no koncertował w Nowym Tar-
gu podczas Jarmarku Podhalań-
skiego.

Tekst i fot.: Jan Głąbiński 
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3  września (środa),  godz. 16:00  

STRH Bistro Art Cafe, ul. Krupówki 4a, Zakopane

Ludzie i góry 
Fotografie Władysława Wernera 1950-1960

Prezentowana wystawa to wybór 20 fotografii Władysława Werne-

ra - niewielki wycinek jego bogatego dorobku. Uchwycone reporter-

skim okiem sceny na tle Tatr ukazują ludzi: zarówno tych miejsco-

wych, jak i przyjezdnych. Składają się w opowieść o codzienności, 
wysiłku, chwilach odpoczynku i zmaganiach z górskim żywiołem.
Czas trwania wystawy: 03.09.2025 r. - 30.09.2025 r.
Współorganizatorzy: Muzeum Tatrzańskie im. Dra Tytusa Chałubiń-

skiego w Zakopanem oraz STRH Art Bistro Cafe.

Wstęp wolny.

4  września (czwartek),  godz. 16:00  

Muzeum Palace, oddział Muzeum Tatrzańskiego w Zakopanem,  
ul. T. Chałubińskiego 7, Zakopane

Ślady pamięci  
- noWe spotyka się ze starym: 
spotkanie z kustoszem Janem Jaroszem

Zapraszamy na wyjątkowe spotkanie w Muzeum Tatrzańskim. Kustosz Jan Jarosz 
opowie o powojennej historii budynku oraz powstaniu Izby Pamięci. Po prezenta-

cji odbędzie się oprowadzanie po dawnych celach więziennych, przybliżające losy 
więźniów i ich codzienne życie. To spotkanie z pamięcią, która wciąż żyje i inspiruje.
Wstęp wolny w ramach promocji Muzeum Tatrzańskiego.

11  września (czwartek),  godz. 16:00  

Galeria Sztuki w willi Oksza, ul. Zamoyskiego 25, Zakopane

„ składanie osoboWoŚci. 
Witkacy”
- oprowadzanie kuratorskie po wystawie 25 września (czwartek), godz.17:00

Gmach główny Muzeum Tatrzańskiego w Zakopanem,  
ul. Krupówki 10, Zakopane

„august zamoyski.  
myŚleć W kamieniu” 

- oprowadzanie kuratorskie 

Zapraszamy na oprowadzanie z udziałem współkuratorki wy-

stawy - Heleny Pitoń. Spotkanie będzie uwieńczeniem wysta-

wy „August Zamoyski. Myśleć w kamieniu”, która jest dostęp-

na do zwiedzania do 28 września 2025 roku.
Wstęp wolny w ramach promocji Muzeum Tatrzańskiego.

26 września

małopolska noc 
naukoWcóW W muzeum 
tatrzańskim
Zapraszamy do uczestnictwa w zaję-

ciach w ramach kolejnej odsłony Ma-

łopolskiej Nocy Naukowców w Mu-

zeum Tatrzańskim.
Szczegółowy program dostępny na 
stronie: www.muzeumtatrzanskie.pl

Prowadzenie: 
Zofia Radwańska, 

Muzeum Tatrzańskie
Wydarzenie towarzyszące 

wystawie czasowej pt. 

„Składanie osobowości. 
Witkacy”, w ramach 

Jubileuszu 140. urodzin 
Stanisława Ignacego 

Witkiewicza, Witkacego.
Wstęp wolny 

w ramach promocji 
Muzeum Tatrzańskiego.
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Sierpniowa sesja w siódmej już odsłonie rozpocznie się w Kościelisku z początkiem września.

Zerwana sesja

Radni opuszczają salę obrad w Kościelisku, zrywając kworum.

Trasa morderczego Biegu Ultra 
Granią Tatr liczyła 71 km.

W sobotę 23 sierp-
nia odbyła się VIII 
edycja Biegu Gra-

nią Tatr, który jest jednym z naj-
bardziej wymagających tech-
nicznie biegów ultra w Polsce. 
Jest to spowodowane dużą ilością 
podbiegów, znacznym przewyż-
szeniem oraz zmienną pogodą.

Zawodnicy wystartowali 
o 4.30 z Siwej Polany w Doli-
nie Chochołowskiej, a tegorocz-
nego zwycięzcę mogliśmy zoba-
czyć na mecie po 9 godz. 2 min. 
i 11 sek. na placu w Kuźnicach. 

Oznacza to, że Mikołaj Klim-
czak ustanowił nowy rekord 
czasowy Biegu Granią Tatr! Po 
7 minutach na mecie pojawił się 
Robert Faron, a miejsce trzecie 
zajął Tomasz Skupień.

Zawodnicy byli pełni wzru-
szenia i pozytywnej energii po 
ukończeniu trasy, a mimo tego, 
że dystans wynosił aż 71 km, 
żaden z nich nie wyglądał na 
specjalnie zmęczonego. Gdy 
zwycięzca został zapytany 
o najtrudniejszą część trasy, bez 
zastanowienia przyznał się, że 
bieg w dół z Krzyżnego był dla 
niego największym wyzwaniem 
ze względu na to, że łapały go 
skurcze. Musiał też przenieść 

ciężar ciała w trochę większym 
stopniu właśnie na nogi.

- Myślę, że wynik tego bie-
gu jest konsekwencją paru lat 
treningów - powiedział nam 
Mikołaj Klimczak. Nie obyło 
się jednak bez przeszkód, po-
nieważ jeszcze trzy tygodnie 
temu jego start nie był pewny. 
Miał problem z palcem u sto-
py. Na mecie widać było u zwy-
cięzcy znaczne wzruszenie i ra-
dość. Klimczak przyznał,  że 
gdy 3 kilometry przed końcem 
trasy wzruszył się do łez, bo był 
już świadomy tego, że wygrał. 
To było dla niego niesamowi-
te przeżycie.

Julia Dudek

Micha³ Klimczak pierwszy na mecie
Radość Miko³aja Klimczaka na mecie

T o chyba najdłuższa se-
sja w historii Kościeli-
ska, a nawet Powiatu Ta-

trzańskiego. Radni Gminy Ko-
ścielisko odbyli sesyjny maraton 
poświęcony zmianom w planie 
zagospodarowania przestrzen-
nego dla wsi Kościelisko. Przy-
pomnijmy, że VII Sesja Rady 
Gminy Kościelisko, która roz-
poczęła się 4 sierpnia i konty-
nuowana była piątego, jedena-
stego, trzynastego oraz 19 sierp-

nia miała się zakończyć we wto-
rek 20 sierpnia. Poprzez podję-
cie uchwały o planie zagospoda-
rowania Kościeliska.

Jednak podczas szóstej już 
sesji radny Władysław Bętkow-
ski zrezygnował z głosowania, 
ponieważ przepadł jego składa-
ny na poprzedniej sesji wnio-
sek o siedmiodniową przerwę 
między sesjami, które odbywa-
ły się z dnia na dzień. Poparł go 
też radny Jakub Bukowski Tyra-
ła, Mateusz Stopka Gadeja, Zo-

fia Frączysta i Stanisław Polak.
O pozostanie na sali i zagło-

sowanie, choćby przeciw plano-
wi zagospodarowania apelował 
w długim przemówieniu Roman 
Krupa, wójt Gminy Kościelisko. 
Wtórował mu przewodniczą-
cy rady Artur Bukowski i radna 
Agnieszka Gąsienica-Giewont. 
Na nic zdały się argumenty za 
podjęciem planu, który opozy-
cyjni radni chcą udoskonalić. 

Wójt przysłał też do naszej 
redakcji obszerne wyjaśnienia 
dotyczące zarzutów, jakie wobec 
przygotowanej uchwały mają 
radni z opozycji. Otrzymaliśmy 
je już dzień po sesji. Publikuje-
my je na stronie drugiej. 

W końcu po długiej i burz-
liwej dyskusji piątka radnych: 
Władysław Bętkowski, Ja-
kub Bukowski Tyrała, Mateusz 
Stopka Gadeja, Stanisław Polak 
i Zofia Frączysta opuściła salę, 
zrywając tym samym kworum. 
Przerwanie sesji spowodowało, 
że uchwała o planie zagospoda-
rowania Kościeliska nie mogła 
zostać przegłosowana. Tym sa-
mym plan nie został przyjęty.

XVII Sesja Rady Gminy 
Kościelisko, która rozpoczęła się 
czwartego sierpnia, kontynuowa-
na będzie we wtorek 2 września 
od godz. 9 w sali obrad Urzędu 
Gminy Kościelisko.

Tekst i fot.: 
Rafał Gratkowski
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Kolumnę opracowa³ Piotr Dobosz

REKLAMA

„Czarna Owca”  
zaprasza do sklepów 

i restauracji

W gościnnych prograch najmłodszej na naszym jarmarku 
galerii handlowej, przekształconej z największej na Podhalu 
restauracji, można nadal pysznie zjeść - dwie sale i bar zostały 
po staremu, jak i zrobić zakupy w eleganckich butikach.

d
o galerii można wejść 
zarówno od głównej 
alei, jak i od strony 

alejki graniczącej z „Kupieckim 
Dworem”, a także tej z drugiej 
strony budynku.

W sklepach nasi goście 
znajdą głównie odzież i obu-

wie, ale są też np. wózki, czy 
akcesoria dla niemowląt. Z ko-

lei część restauracyjna pomie-

ścić może ok. 200 osób, więc 
miejsce na chrzciny, komunie,  
urodziny i inne uroczysto-

ści - idealne. W menu m.in. 
słynne już wołowe policzki 
w sosie kurkowo-rydzowym, 
jagnięcina w sosie własnym 
i własne, pieczone w restaura-

cji - pyszne ciasta.
Serdecznie zapraszamy.

Z
jednej strony trady-

cja, z drugiej - nowocze-

sność. Jeśli czegoś po-

trzebujesz - tu kupisz wszystko, 
a jeszcze - zgodnie z jarmarcz-

nym zwyczajem - możesz się 
targować. Jeśli chcesz po pro-

stu miło spędzić czas, tu atrak-

cji Ci nie zabraknie. Jeśli chcesz 
dobrze zjeść - tu znajdziesz naj-
lepsze specjały nie tylko góral-
skiej kuchni.

Tej atrakcji - podczas urlo-

pu na Podhalu - ominąć nie mo-

żesz!
Nowy Targ, ul. Targowa. Za-

praszamy w każdy czwartek, so-

botę i niedzielę.

Galerie zdjęć z jarmarków  
- na naszej stronie 
internetowej: targowica.eu 
oraz na naszym profilu  
na fb: nowatargowica

Najpiękniejszy w Polsce jarmark - w Nowym Targu, między 
Gorcami i Tatrami - zaprasza na zakupy.

Od kożuchów po garnitury, od butów i skórzanych torebek po najmodniejszą odzież w³oskich projektantów, od tradycji 
po nowoczesność. Mieszcząca się na nowotarskim jarmarku najpiękniejsza w kraju drewniana galeria handlowa    

             „Kupiecki Dwór” codziennie zaprasza do swoich butików.

Nowy Targ, ul. Targowa 43

Turysto, odwiedź jarmark  
w Nowym Targu!

Ostatnie dni wakacji, nasi kupcy zaczynają powoli wyglądać jesiennego 
sezonu, czyli czasu dla handlu „pod chmurką” najlepszego.

Jesień 
już za progiem

S pędzający wakacje pod Tatra-

mi turyści szykują się do powro-

tu do domu - kto jeszcze nie ku-

pił góralskich pamiątek, oscyp-

ków czy skór, ma na to przed wrześniem 
czas jeszcze dziś i w sobotę - my zaś zaczy-

namy powoli odliczać tygodnie do jesien-

nego sezonu handlowego, kiedy to alejka-

mi naszego targu znów wędrować będą tłu-

my klientów, głównie zza naszej południo-

wej granicy.
Bo nasi słowaccy goście doskonale wie-

dzą, że asortyment u nas nieograniczony, że 
połączenie tradycji z nowoczesnością spraw-

dza się tu znakomicie, że kupią wszystko, 
czego potrzebują, a jeszcze - zgodnie z jar-
marcznym zwyczajem - mogą się targować, 
że tu również - w przerwie między zakupa-

mi - czekają na nich specjały nie tylko gó-

ralskiej kuchni. A i sam tylko spacer po naj-
piękniejszym w Polsce targowisku to nie 
lada atrakcja.

W poniedziałek początek roku szkol-
nego. Nasz jarmark na tę okoliczność jest 
jak zawsze doskonale przygotowany - wy-

bór zeszytów, tornistrów, wszelkich artyku-

łów piśmienniczych, piórników, i wszystkie-

go, co ze szkołą związane - u nas w najwięk-

szym wyborze.
Już dziś zapraszamy na najbliższą sobo-

tę, na niedzielną giełdę samochodową, po-

łączoną, jak zawsze, z mniejszym jarmar-
kiem oraz targami staroci i na jarmark w ko-

lejny - pierwszy już wrześniowy - czwartek.
Tradycyjnie przypominamy o naszych 

bezpłatnych parkingach - wystarczy po skrę-

cie od strony miasta w ulicę Targową prze-

jechać kilkadziesiąt metrów dalej, do tere-

nu zarządzanego przez spółkę Nowa Targo-

wica. Potężne place po obu stronach nasze-

go targowiska czekają.
Naszym kupcom życzymy dobrych utar-

gów, a klientom - udanych zakupów.
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Ciężki sprzęt jeździł przez 
teren Tatrzańskiego Parku Na-
rodowego.

Nocna akcja
Eskalacja nastąpiła minionej 

soboty. Budowlańcy na utwardzo-
ny, ogrodzony teren przywieźli go-
towe elementy domu do poskłada-
nia. W naszej redakcji rozdzwoniły 
się telefony. Prace budowlane pro-
wadzone były przez cały wieczór 
i noc, do wczesnych godzin poran-
nych w niedzielę. 

Mieszkańcy poruszyli  w tym 
czasie niebo i ziemię. Wzywali nie 
tylko policję, ale też radnych, miej-
skiego konserwatora zabytków, po-
nieważ na Wyskówkach obowią-
zują zapisy Parku Kulturowego 
Kotliny Zakopiańskiej, a także wy-
dział drogownictwa urzędu miasta. 
Bo niszczona jest droga wiodąca 
przez Wyskówki. Przede wszyst-
kim inwestycję zgłoszono do Po-
wiatowego Nadzoru Budowlane-
go w Zakopanem. Zawiadomie-
nie o zniszczeniach poszło też do 
Tatrzańskiego Parku Narodowe-
go - prowadzący inwestycję usu-
nęli słup graniczny TPN. Co po-
twierdzili pracownicy TPN po wi-
zji lokalnej na miejscu. - Sprawca 
nie został jednak złapany na gorą-
cym uczynku. Zgodnie z art. 277 
Kodeksu karnego, za niszczenie, 
usuwanie, przesuwanie czy fałszo-
wanie znaków granicznych grozi 
grzywna, kara ograniczenia wol-
ności lub pozbawienia wolności do 
lat dwóch - przypomina Magdale-
na Zwijacz-Kozica, szefowa dzia-
łu udostępniania TPN. Zapew-
nia, że park przygotował formalne 
zgłoszenie o popełnionym czynie 
i sprawa jest zgłoszona na policji. 

Dodaje, że usunięty słupek 
został już tymczasowo przywró-
cony na swoje miejsce, choć nie 
jest jeszcze odpowiednio ustabili-
zowany. Konieczna będzie w przy-
szłości interwencja geodety. Mag-
dalena Zwijacz-Kozica przyzna-
je, że tego typu naruszenia granic 
TPN należą do rzadkości. 

Roman Wieczorek, rzecz-
nik prasowy zakopiańskiej policji 
potwierdza, że na Wyskówkach 
w nocy z soboty na niedzielę od-
notowano pięć interwencji. Doty-
czyły one wjazdu dźwigu, które-
go tonaż był większy niż dozwo-

lone 5 ton, zakłócania ciszy noc-
nej przez prace budowlane prowa-
dzone w środku nocy o godz. 2:19. 
Jedna z niepotwierdzonych inter-
wencji dotyczyła też blokowania 
wjazdu przez samochód, ale poli-
cjanci nie zastali tego auta na miej-
scu. Ostatecznie kierowcę dźwigu 
ukarali mandatem. - O pracach bu-
dowlanych zostały powiadomione 
odpowiednie służby, w tym wła-
dze miasta. Wszystkie interwen-
cje były nagrywane, więc dyspo-
nujemy szerokim materiałem do-
wodowym - zaznacza rzecznik za-
kopiańskiej policji.

Domek dla dzieci
Inwestorka z Wyskówek 

wciąż powtarza jak mantrę - „To 
nie jest deweloperka”.

- Cała inwestycja jest legalna. 
To nie jest żadna deweloperka. 
Nie zamierzam budować tutaj nic 
większego. Ten domek postawiłam 
dla siebie i moich dzieci - tłuma-
czy inwestorka z Wyskówek. - Ci, 
którzy mają pretensje, niech zajmą 
się własnymi samowolami budow-
lanymi, których w okolicy nie bra-
kuje, a mnie zostawią w spokoju.

Według jej słów, jeden 
z mieszkańców, będąc pod wpły-
wem alkoholu, próbował zabloko-
wać jej przejazd drogą, twierdząc, 
że należy do niego. - Musiałam we-
zwać policję - dodaje.

Zapytaliśmy inwestorkę, dla-
czego - skoro inwestycja jest legal-
na - na terenie działki nie znajdu-
je się tablica informacyjna z da-
nymi dotyczącymi pozwolenia na 
budowę. Kobieta odpowiedziała, 
że w przypadku tak niewielkiego 
domku nie jest wymagane pozwo-
lenie na budowę. Podkreślała, że 
wszystko zostało wykonane zgod-
nie z prawem.

Na pytanie, czy złożyła do 
Starostwa Tatrzańskiego zgłosze-
nie dotyczące postawienia obiektu 
tymczasowego, nie udzieliła odpo-
wiedzi. Wciąż powtarzała, że inwe-
stycja jest legalna i zachęcała nas 
do zainteresowania się samowola-
mi budowlanymi w sąsiedztwie.

Jan Kęsek, Powiatowy Inspek-
tor Nadzoru Budowlanego w Za-
kopanem jest innego zdania. - To 
czysta samowola, działanie pod 
osłoną nocy. Do tego wjazd cięż-
kim sprzętem przekraczającym 

dopuszczalny tonaż, bez jakich-
kolwiek zezwoleń ze strony mia-
sta - podkreśla Jan Kęsek. - Przy-
jęliśmy zgłoszenie. W poniedzia-
łek odbyła się kontrola przepro-
wadzona przez mojego pracowni-
ka po zgłoszeniu przez przewod-
niczącego rady miasta Grzegorza 
Jóźkiewicza. 

Kierownik PINB w Zakopa-
nem podkreśla, że służby rozpo-
częły postępowanie w tej sprawie 
i będzie ono prowadzone tak szyb-
ko jak to jest możliwe.

Samowolka profesorka
Przekonanie o tym, że na Pod-

halu prawo budowlane się nie przy-
jęło, potwierdza również przypa-
dek nielegalnej budowy w Harklo-
wej. Inwestor, znany medyk z pro-
fesorskim tytułem, pochodzi spo-
za Podhala. W malowniczym oto-
czeniu, z obłędnym widokiem na 
panoramę Tatr i Zbiornika Czorsz-
tyńskiego powstał okazały budy-
nek. Jedyny problem mącący nie-
co ten sielankowy obraz to fakt, że 
obiekt powstał w terenie, w któ-
rym postać nie powinien. W do-
datku bez dokumentacji i wyma-
ganych uzgodnień. - W tej sprawie 
dostaliśmy kilka zgłoszeń. Jedno 
z nich pochodziło od Gorczańskie-
go Parku Narodowego - potwier-
dza Gabriela Przystał, Powiatowy 
Inspektor Nadzoru Budowlane-
go w Nowym Targu. Inspektorat 
przeprowadził postępowanie wy-
jaśniające, które dowiodło bez-
sprzecznie, że budowla powsta-
je z naruszeniem prawa. - Obec-
nie jest wszczynane postępowa-
nie w sprawie samowoli budow-
lanej. W jego trakcie ocenimy, czy 
istnieje możliwość zalegalizowania 
budowy. Inwestor zostanie zobligo-
wany do uzupełnienia dokumen-
tacji i uzyskania uzgodnień, mię-
dzy innymi od Gorczańskiego Par-
ku Narodowego - zaznacza szefo-
wa nadzoru budowlanego. Wyja-
śnia przy tym, że gdyby inwesto-
rowi udało się dopełnić wszelkich 
formalności, PINB nałoży na nie-
go opłatę legalizacyjną w wysoko-
ści 50 tysięcy złotych. Wówczas 
samowola stanie się obiektem cał-
kowicie legalnym. W przeciwnym 
wypadku - inspektorat nakaże roz-
biórkę. Tyle teorii.

W Parku nadzieja
Jak udało się nam jednak usta-

lić, Gorczański Park Narodowy 
nie widzi możliwości uzgodnie-
nia inwestycji powstającej w otu-
linie parku. - Budynek powstał 
na jednym z niewielu zachowa-
nych korytarzy ekologicznych łą-
czących pasmo Gorców z Podha-
lem - usłyszeliśmy w GPN. - In-
westor próbował uzyskać uzgod-
nienie. Gdy odmówiliśmy - zde-
cydował się wznieść obiekt mimo 
braku uzgodnień. Z naszego punk-
tu widzenia ten obszar nie powi-
nien zostać zabudowany, gdyż to 
oznacza ogromne straty dla przy-
rody. To jest oczywiście jedno-
znaczne z brakiem naszej zgo-
dy - usłyszeliśmy w GPN.

Próbowaliśmy się skontakto-
wać z inwestorem i zapytać o bu-
dowlaną samowolę. Swoje namiary 
zostawiliśmy w krakowskim szpi-
talu, gdzie profesor kieruje jed-
nym z oddziałów. Mimo naszych 
próśb o kontakt - nie oddzwonił. 
Mimo że inspektorat budowla-
ny zapowiadał jeszcze w zeszłym 
tygodniu, że inwestycja zostanie 
niezwłocznie wstrzymana, jesz-
cze w poniedziałek na placu bu-
dowy panował spory ruch. Obiekt 
wygląda na niemal gotowy. Ekipy 
budowlane wykonywały prace po-
rządkowe i wykończeniowe.

Nic dziwnego, że wielu inwe-
storów za nic ma przepisy prawa 
budowlanego a także ochronne za-
pisy o parkach kulturowych czy te-
renach szczególnie cennych przy-
rodniczo i krajobrazowo. Właśnie 
mija 20 lat od jednej z najgłośniej-
szych samowoli budowlanych. Gó-
ral na Pardałówce postawił wielo-
kondygnacyjny, nielegalny pen-
sjonat. Mimo przegranych proce-
sów, sądowych wyroków, całorocz-
ny obiekt działa, przyjmuje gości 
i zarabia. Rok po roku. Od dwu-
dziestu lat. Jaskółką, która niesie 
nadzieję na zmiany, są działania, 
jakie po przegranych procesach 
wobec sprawcy samowoli podej-
muje Urząd Skarbowy. Z zajętych 
kont trudno korzystać, a i wizyty 
komorników z pewnością nie umi-
lą życia tym, którzy wciąż wierzą, 
że „na Podhalu prawo budowlane 
się nie przyjęło”. 

Marek Kalinowski, 

Rafał Gratkowski, 

Paweł Pełka

Wszechobecne samowole

Czasem warto dać się ponieść wyobraźni i pozwolić sobie odpocząć 
od świata pełnego zgiełku i pędu. Małym krokiem w tą stronę może 
być właśnie odwiedzenie wystawy Zofii Ayo Derejskiej w Domu 
Doktora w Zakopanem. 

Tam, gdzie cisza  
spotyka wyobraźnię

Zofia Ayo Derejska (z prawej) zaznacza, 
że jej twórczość opiera się na wyobraźni.

W poniedziałkowy wieczór na ul. kasprowicza w Zakopanem 
policjanci zakopiańskiej drogówki próbowali zatrzymać do 
kontroli osobowe renault.

Pościg

Zapraszamy na zabiegi:

l Mezoterapia twarzy i skóry głowy 
osoczem bogatopłytkowym

l Radiofrekwencja mikroiglowa 
3D - rozstępy, blizny,  
lifting twarzy

l Stymulatory tkankowe

l Mezoterapia witaminowa

l Laserowy peeling węglowy
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Wernisaż wystawy pt. 
„Zwierciadło” Zofii 
Ayo Derejskiej od-

był się w niedzielę, a prace może-
my oglądać do 9 września.

Na wystawie można podzi-
wiać lalki, rysunki, a także pracę 
przestrzenną, jaką jest kartonowy 
dom. Skąd nazwa wystawy? Tę za-
gadkę rozwiązuje dla nas sama ar-
tystka.

Wernisaż nosi nazwę Zwier-
ciadło, jako że jest to zaproszenie 
dla was - odbiorców, do spotkania 
się ze swoim „odbiciem”, gdzie lal-
ka jest niczym lustro duszy. Wzbu-
dza przeróżne emocje, zależnie od 
odbiorcy oraz pobudza kreatyw-
ność, którą każdy z nas głęboko 
w sobie ma - tłumaczy artystka. 
Wybór miejsca wystawy również 
nie był przypadkowy. Dom Dok-
tora stał się dla twórczyni ważny 
i wyjątkowy. - Dowiedziałam się 
o nim przy okoliczności i odej-
ściu z tego świata bardzo bliskiej 
mi osoby Anemony-ciotki, któ-
ra zmarła tuż przed swoimi 101. 
urodzinami. Całe życie mieszkała 
w Poroninie i to właśnie jej, jako 
pierwszej, podarowałam swoją lal-
kę - zaznacza artystka.

Zofia Derejska jest też spo-
krewniona z Karolem Stryjeń-
skim. Jak sama mówi, czuje pew-
nego rodzaju więź duchową z Zo-
fią Stryjeńską i jej twórczością. 
Miejsce wernisażu ma być więc 
hołdem dla jej przodków. 

Dla autorki wystawa jest pró-
bą pokazania odbiorcy pewnego 
fragmentu jej życia, który - jak 
podkreśla - stał się dla niej szcze-
gólnie ważny, dzięki jej przyjacio-
łom.

W twórczości młodej artystki 
możemy zauważyć rozmaite for-
my wyrazu, nie tylko czarno-bia-
łe, ale także barwne rysunki. Lal-
ki powstały z rozmaitych rzeczy 
z odzysku, które zostały unieru-
chomione specjalnie na czas wy-
stawy.

Prace są w spokojnych, raczej 
przygaszonych barwach, a lal-
ki mogą kojarzyć się z zabawka-
mi z dzieciństwa. Oczywiście nie 
tymi nowoczesnymi, pełnymi in-
tensywnych barw, lecz ręcznie ro-
bionymi albo przekazywanymi 
z dziada-pradziada, które posiada-
ją głębszą historię. Idealnie wpa-
sowują się w klimat drewnianego 
Domu Doktora. Pojawia się jed-
nak pytanie, dlaczego właśnie lal-
ki i taki rodzaj twórczości? Na sa-
mym początku był rysunek, jednak 
artystyczna droga rzadko jest pro-

stolinijna. Upodobania co do two-
rzenia zmieniają się z czasem, są 
procesem, który nabiera przeróż-
nych kształtów. Tak też było lub 
jest z twórczością Derejskiej.

- Robienie lalek przyszło 
z czasem i pomogło mi w pozna-
niu własnego ja i mojej kobiecej, 
dziewczęcej energii, którą we mnie 
pobudziło. Dwa lata temu miałam 
problemy zdrowotne, które spo-
wodowały duże zaburzenia hor-
monalne. Sprawiło to, że byłam 
jak taki uschnięty kwiat - zazna-
cza artystka.

Życie stało się dla niej wtedy 
szare, przytłaczające, dlatego też 
postanowiła wtłoczyć w nie ko-
lor poprzez wprowadzenie go do 
prac. Obecnie stara się odnaleźć 
balans między nowoczesnością, 
ale też najpiękniejszymi motywa-
mi z dawniejszych czasów. Pra-
gnie, żebyśmy nie zatracali miło-
ści do papieru, ręcznie pisanych 
listów, książek i gazet pachnących 
jeszcze świeżym drukiem. - Two-
rzenie jest dla mnie zabawą, po-
dążaniem za intuicją - dodaje Zo-
fia Derejska.

Jak zdradziła Zofia Ayo Derej-
ska, jej twórczość opiera się na wy-
obraźni, czy też podświadomości, 
jak mógłby skomentować Freud, 
nie zaś na wiernym odwzorowy-
waniu rzeczywistości, którą wi-
dzimy na co dzień. Czasem jest 
to kwestia skojarzeń powstałych 
na skutek zobaczenia czegoś, np. 
chmury przypominającej dany 
kształt, którą następnie przelewa 
na kartkę papieru lub pełnowy-
miarową lalkę. Czasem warto dać 
się ponieść wyobraźni i pozwolić 
sobie odpocząć od świata pełne-
go zgiełku i pędu. Małym krokiem 
w tą stronę może być właśnie od-
wiedzenie wystawy Zofii Ayo De-
rejskiej w Domu Doktora.

Tekst i fot.: Julia Dudek

li był już w rękach policjantów za-
kopiańskiej drogówki. 

- Badanie na zawartość alko-
holu i innych substancji zabronio-
nych wykazało w jego organizmie 
blisko 1,7 promila alkoholu. 53-la-
tek z powiatu tatrzańskiego trafił 
do zakopiańskiej jednostki policji, 
a jego samochód na strzeżony par-
king (samochód zabezpieczono do 
postępowania o przepadek pojaz-
du) - informuje asp. sztab Roman 

Wieczorek, rzecznik prasowy za-
kopiańskiej policji.

Za szereg popełnionych wy-
kroczeń dostał mandaty w kwocie 
blisko 3 tys. złotych oraz 15 punk-
tów karnych. Jego prawo jazdy rów-
nież zostało zatrzymane. To jeden 
z sześciu kierowców zatrzymanych 
przez policjantów, którzy w ponie-
działek zdecydowali się na jazdę po 
alkoholu w powiecie tatrzańskim.

pp

kierowca nie zatrzymał się 
i zaczął uciekać przed poli-
cyjnym radiowozem naru-

szając szereg przepisów ruchu dro-

gowego. Policjanci wezwali wspar-
cie. Zablokowali kolejne ulice. Kie-
rowca wjechał na ulicę Szkolną, 
gdzie stracił panowanie nad autem 
i wjechał w ogrodzenie. Po chwi-

dokończenie 
ze str. 1

eprasa.pl 3ad56df278
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klubowo-jazzowe  
klimaty okraszone 
podhalańską nutą.

T urbofolk, Tango dla 
opuszczonych, Na sie-
dem, czy The blackbird. 

Przed zakopiańską publiczno-
ścią w ramach Festiwalu Muzy-
ka U Wnuka w Dużej Izbie przy 
ulicy Kościeliskiej wystąpił Da-
wid Lubowicz Quartet w skła-
dzie: Dawid Lubowicz - mando-
lina, skrzypce barytonowe, Mi-
chał Jakubczak - instrumenty 
klawiszowe, Andrzej Święs - gi-
tara basowa i Patryk Do-
bosz - perkusja. Niespodzianką 
wieczoru był moment, w którym 
do grupy brata dołączyła woka-
listka Nika Lubowicz. Fani festi-
walowych spotkań z doskonałą 
muzyką i twórczością artystów, 
jakich pod Giewont ściąga z ca-
łej Polski i reszty świata Witold 
Wnuk i tym razem przybyli licz-

nie w gościnne progi historycz-
nej Karczmy U Wnuka. 

- Czy gram muzykę kla-
syczną, czy jazzową, to więk-
szość identyfikuje mnie z Zako-
panem, Podhalem. Z jednej stro-
ny to fajne, ale z drugiej to pro-
blem. Bo jak tylko zagram, prze-
mycę podhalańską nutę, to już 
są głosy, że „o tak, znamy ten 
utwór, tak”. I choć koncert trwa 
godzinę lub półtorej, to wszyscy 
opowiadają o tym jednym utwo-
rze - z uśmiechem opowiadał ze 
sceny Dawid Lubowicz. Fani 
jego twórczości gorąco oklaski-
wali jego grę na skrzypcach i na 
mandolinie, a także solówki gra-
ne przez jego kolegów na klawi-
szach, perkusji i basie. W trakcie 
koncertu przeplatały się utwo-
ry z ostatniej solowej płyty Da-
wida Lubowicza „Human Fate”. 
To właśnie na tej płycie, trze-
ciej z kolei, dał się poznać mi-
łośnikom swej twórczości jako 
skrzypek i mandolinista. W jed-
nym z wywiadów jakich udzie-

lił dla Jazzpress.pl Dawid Lu-
bowicz wyjaśnia, że obydwa in-
strumenty są paradoksalnie bar-
dzo do siebie podobne i jedno-
cześnie bardzo się różnią. Dzię-
ki temu pozwalają mu patrzeć na 
muzykę znacznie szerzej, dają 
możliwość wyrażać ją w spo-
sób inny niż dotychczas. Album 
Human Fate to osiem autorskich 
kompozycji, które stylistycznie 
oscylują wokół muzyki jazzo-
wej. Całość jednak zachowuje 
doskonałą równowagę między 
melodyjnością a improwizacją, 
co też dało się poznać podczas 
żywiołowego koncertu U Wnu-
ka. Było głośno, rytmicznie, było 
delikatnie, poetycznie. W krót-
kich przerwach między poszcze-
gólnymi kompozycjami Dawid 
Lubowicz opowiadał o swych 
instrumentach i o twórczości. 
Swojej, i swego rodzeństwa. 
Bo Dawid Lubowicz pochodzi 
z umuzykalnionej rodziny. Jego 
siostra Weronika jest znakomi-
tą wokalistką, a brat Jakub kom-

pozytorem i pianistą. Nic dziw-
nego, że często ze sobą współ-
pracują i tworzą kolejne utwo-
ry. - Mandolina jest bardzo wy-
magająca. Trzeba ją często stro-
ić. To drugi po harfie instrument, 
który jest taki kapryśny - wyja-
śniał po kolejnym utworze, po-
prawiając strój mandoliny. Co do 
skrzypiec barytonowych, przy-
pomniał, że gdy tylko po raz 
pierwszy usłyszał ich brzmie-
nie, wiedział, że musie mieć ta-
kie skrzypce. - Skrzypce baryto-
nowe to coś pomiędzy skrzypca-
mi a altówką - dodał Dawid Lu-
bowicz. Na sali wśród zebranych 
gości można było zauważyć ro-
dziców utalentowanego skrzyp-
ka. Obecna była mama, Miro-
sława Lubowicz, dyrygentka, 
prezes Towarzystwa Edukacji 
Artystycznej, założycielka Ta-
trzańskiego Chóru „Szumny” 
oraz tato, Stanisław Lubowicz, 
kompozytor, aranżer, nauczy-
ciel Zespołu Szkół Artystycz-
nych oraz  wieloletni instruktor 

Lubowicze u Wnuka
Nika i Dawid Lubowicz, utalentowane rodzeństwo na scenie Festiwalu Muzyka U Wnuka.

W dniu 21 czerwca, przy pięknej pogodzie odbyło się 
wyjątkowe wydarzenie promujące turystykę rowerową 
i współpracę transgraniczną – piknik rowerowy „Zakręć 
w Tatry”. Wydarzenie zorganizowane zostało w ramach 
małego projektu „Szlak wokół Tatr – inspiruje do rozwoju”, 
prowadzonego wspólnie przez Miasto i Gminę Czarny 
Dunajec oraz Miasto Trstená ze Słowacji.
Centralnym punktem wydarzenia był rajd rowerowy, 
w którym udział wzięło 60 uczestników z Polski i Słowacji. 
Rajd rozpoczął się przy nowo wybudowanym miejscu 
obsługi rowerzystów w Piekielniku, które stanowi 
ważny element wciąż rozwijającej się infrastruktury 
rowerowej Szlaku wokół Tatr. Trasa o długości około 10 
kilometrów prowadziła przez urokliwe tereny pogranicza, 
ukazując piękno regionu i walory przyrodnicze polsko-
słowackiego Podtatrza.
Wszyscy uczestnicy otrzymali zestawy startowe zawierające 
między innymi wodę, owoce, słodkie przekąski, 
a także gadżety rowerowe oznaczone logo programu 
Interreg. Przejazd zakończył się na stacji kolejowej PKP 
w Podczerwonem, gdzie na uczestników czekał ciepły 
posiłek w formie grilla oraz mnóstwo atrakcji na świeżym 
powietrzu. 
Piknik rowerowy przyciągnął w sumie ponad 150 osób 
z Polski i Słowacji. Organizatorzy zadbali o bogaty program 
rozrywkowo-kulturalny, dostosowany do różnych grup 
wiekowych. Dla najmłodszych przygotowano strefę 
zabaw, dmuchańce, malowanie twarzy, a także konkursy 
z nagrodami.
Wydarzenie uświetniły występy artystyczne – na 
scenie zaprezentował się dziecięcy zespół regionalny 

„Cornodunajcanie”, a następnie w folkowe rytmy 
publiczność porwała kapela „Cornodunajcanie”. Ich muzyka 
wprowadziła radosny, taneczny klimat i przypomniała 
o wspólnych tradycjach kulturowych regionu Podtatrza.
Uczestnicy rajdu oraz goście pikniku mieli okazję spróbować 
lokalnych potraw z grilla, a także wziąć udział w konkursach 
rowerowych z atrakcyjnymi nagrodami – m.in. gadżetami 
rowerowymi z logo Interreg, takimi jak lampki, breloki, 
plecaki czy peleryny przeciwdeszczowe.
Wydarzenie „Zakręć w Tatry” miało na celu nie tylko 
promocję aktywnego wypoczynku i turystyki rowerowej, 
ale również budowanie i wzmacnianie relacji polsko-
słowackich. Realizowany projekt „Szlak wokół Tatr  
– inspiruje do rozwoju” to przykład, jak transgraniczna 
infrastruktura może stać się impulsem dla lokalnych 
społeczności – sprzyjając integracji, rozwojowi turystyki 
i promocji regionu.
Projekt współfinansowany był ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Funduszu Małych Projektów programu Interreg 
Polska – Słowacja 2021–2027, zarządzanego przez 
Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej TATRY 
z o.o.
Wyłączną odpowiedzialność za zawartość niniejszej 
publikacji ponoszą jej autorzy i nie może być ona 
utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Unii Europejskiej 
oraz EUWT TATRY z o.o.

Zakręć w Tatry - rowerowy piknik na pograniczu 
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Trzy talenty
Dawid Lubowicz (ur. 17 
grudnia 1981, Zakopane), 
skrzypek i kompozytor 
klasyczny oraz jazzowy, 
członek grupy Atom 
String Quartet i Bester 
Quartet, muzyk Teatru 
Muzycznego „Roma”. 
Mieszka w Warszawie. 
Absolwent w klasie 
skrzypiec Oresta Telwacha 
w Liceum Muzycznym 
im. K. Szymanowskiego 
w Rzeszowie oraz Akademii 
Muzycznej im. Fryderyka 
Chopina w Warszawie 
w klasie prof. Konstantego 
Andrzeja Kulki. Zadebiutował 
autorską płytą w 2018 r. 
(Inside), za którą otrzymał 
nominację do Fryderyków 
2019. Jego brat Jakub 
Lubowicz (ur. 17 grudnia 
1978 w Zakopanem) to 
kompozytor, aranżer, 
dyrygent, pianista, producent 
muzyczny, właściciel firmy 
eLmusic oraz kierownik 
muzyczny Teatru Roma 
w Warszawie. Siostra 
Nika Lubowicz, właściwie 
Weronika Lubowicz (ur. 
w 1985) jest wokalistką 
jazzową i popową, pianistką 
i dyrygentką chóralną. 
Cała trójka urodziła się 
pod Giewontem, gdzie 
z Rzeszowa przed laty 
przeprowadzili się ich 
rodzice, Mirosława 
i Stanisław Lubowicz. 
Twórczo rozwijają 
talenty przekazane przez 
umuzykalnionych rodziców. 

Tatrzańskiego Centrum Kultury 
„Jutrzenka” w Zakopanem. 

Jako że publiczność domaga-
ła się bisów, na bis Dawid Lubo-
wicz Quarter wraz z Niką Lubo-
wicz wykonał utwór The black-
bird. Kompozycja pochodzi 
z debiutanckiej płyty wokalistki 
zatytułowanej „Nika’s Dreams”, 
która była nominowana do na-
grody Fryderyków. 

Tekst i fot.: 
Rafał Gratkowski
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REKLAMA

noWy TARG

otwarcie dwóch wystaw, koncert, wspomnienia - to niektóre punkty obchodów 45-lecia 
powstania NSZZ „Solidarnośc”, które w czwartek 14 sierpnia miały miejsce w stolicy Podhala.

najpiękniejsza twarz Polski 
Góralski zespó³ Dziewięćsi³ zagra³ i zaśpiewa³ podczas obchodów jubileuszowych Solidarności. 

W Galerii Sztuki BWA Jatki w Nowym Targu otwarto wystawę Sylwii Biernacik zatytułowaną 
„49 - wolne niepokoje”. Wernisaż przyciągnął wielu gości, którzy - sądząc po minimalistycznym 
zaproszeniu - nie spodziewali się tak barwnej i różnorodnej ekspozycji.

Wolne niepokoje

OgłOszenia 
drObne i reklamy

do Tygodnika Podhalańskiego 
w Czarnym dunajcu 

przyjmuje codziennie

kanTOr  
„U bObka”
Usługi turystyczne

Czarny dunajec, rynek 7

BEZPOŚREDNI IMPORTER

dachówki tilcor

ZEW Niedzica S.A. 

- ogłoszenie o naborze ofert
 

Zespół Elektrowni Wodnych Niedzica Spółka Akcyjna 
z siedzibą w Niedzicy, 34-441 Niedzica, ul. Widokowa 1 
ogłasza nabór ofert na dzierżawę Ośrodka Rekreacyjnego 
Polana Sosny wraz z zapleczem zlokalizowanego 
w Niedzicy.

W skład Ośrodka wchodzą: Chata Spiska, Chata z Kir, 
Restauracja Dwór, Kuźnia, sanitariaty wraz z zapleczem 
kuchennym, wiata z grillem, budynek recepcji, amfiteatr 
oraz pole karawaningowe wraz z niezbędną infrastrukturą, 
położone na działkach ewidencyjnych nr 4147/44, 4128/1 
i 3134/18 o łącznej powierzchni dzierżawy 36 835 m² 
z przeznaczeniem na prowadzenie działalności gospodarczej 
o charakterze hotelarskim oraz usługowym.

Okres dzierżawy: 7,5 roku. Termin składania ofert 
8 września 2025 r. do godziny 9.45. Więcej informacji 
o postępowaniu na stronie www.zew-niedzica.pl oraz pod 
nr telefonu 18 26 10 150.

Informacja na temat obiektów hotelowych na stronach: 
www.niedzica.pl, www.polanasosny.pl

n a Rynku przed miej-
skim ratuszem uro-
czystości prowadził 

Bogusław Bara. - Historia po-
wstania Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodo-
wego Solidarność ma najpięk-
niejszą twarz Polek i Polaków, 
to coś, co kształtowało naszą 
przyszłość. Ten ruch, w którym 
było 10 milionów obywateli, łą-
czył i budował, czego nam dzi-
siaj też bardzo potrzeba - mówi 
Bara. Do Nowego Targu przyje-
chał dyrektor krakowskiego od-
działu Instytutu Pamięci Naro-
dowej Filip Musiał, który otwo-
rzył na Rynku plenerową wysta-
wę pt. „Przełom. Sierpień 1980 
i Solidarność” autorstwa dra Ar-
kadiusza Kazańskiego.

W uroczystościach wzięli 
udział podhalańscy parlamen-
tarzyści, m.in. senator Jan Ha-
merski, który odczytał podjętą 
przez Senat RP uchwałę z okazji 
45. rocznicy porozumień sierp-
niowych. Stanowi ona hołd dla 
uczestników protestu z 1980 r. 
i osób je wspierających.

W programie obchodów 

rocznicowych był także punkt 
związany z otwarciem wy-
stawy w Muzeum Podhalań-
skim w nowotarskim Ratu-
szu pt. „Niezależny Samorząd-
ny Związek Zawodowy Soli-
darność. Druki ulotne, zdjęcia 
i pamiątki ze zbiorów nowotar-
żan”. - Historia Solidarności to 
przede wszystkim ludzie i nie 
inaczej jest w przypadku Nowe-
go Targu. Na ekspozycji można 
odnaleźć opowieść o słynnym 
czasopiśmie „Janosik”, o oso-
bach tworzących redakcję i ści-
śle współpracujących przy pro-
dukcji oraz kolportażu - mówi-
ła Joanna Mikowska, kurator 
wystawy. Dodała, ze na wysta-
wie nie ma żadnego eksponatu 
ze zbiorów Muzeum, co czy-
ni ją jeszcze bardziej wyjątko-
wą. J. Mikowska wyraziła wiel-
ką wdzięczność wszystkim, któ-
rzy przekazali materiały na wy-
stawę. Wymieniła ich z imie-
nia i nazwiska. Ekspozycja bę-
dzie dostępna do połowy wrze-
śnia, do jej zobaczenia zachę-
cał też Leszek Pustówka, dyrek-
tor Miejskiego Centrum Kultu-
ry w Nowym Targu.

O piękną oprawę uroczy-
stości jubileuszowych zadbał 
zespół góralski Dziewięćsił. Ich 
wykonanie Mazurka Dąbrow-
skiego przy akompaniamencie 
skrzypiec i basów było niezwy-
kłe i symboliczne. Na rynku wy-
stąpili też młodzi muzycy: Julia 
Jarząbek, Jakub Duda i Stani-
sław Kita. Dzięki nim zabrzmia-
ły utwory, m.in. z repertuaru Jana 
Pietrzaka, Jacka Kaczmarskie-
go, Przemysława Gintrowskie-
go. Nie zabrakło również „Te 
Deum. Wolność” Marka Bałaty 
i hymnu Solidarności. Obecna 
była delegacja z pocztem sztan-
darowym Solidarności i kapelan 
związku o. Antoni Kluska, ber-
nardyn z Zakopanego.

Wszystkim uczestnikom 
uroczystości jubileuszowych 
podziękował Leszek Jankowski, 
szef nowotarskiej Solidarności, 
w tym licznym sponsorom, dzię-
ki którym była możliwość zor-
ganizowana jubileuszu. Goście 
na zakończenie spotkali się na 
poczęstunku w Ratuszu, gdzie 
skosztowali m.in. tort z napisem 
„Solidarność”.

Tekst i fot.: Jan Głąbiński

A rtystka zaprezento-
wała zarówno obrazy, 
jak i rzeźby, powsta-

łe w różnych okresach jej życia. 
Jak sama podkreśla, to właśnie 

ta rozpiętość czasowa odpowiada 
za ich niejednorodność. Pierw-
sza część wystawy poświęcona 
jest krajobrazom górskim, głów-
nie tatrzańskim, w których Bier-
nacik oddaje charakter i majestat 

natury. Druga część to z kolei 
dzieła ukazujące człowieka - po-
jedyncze postacie oraz większe 
grupy ludzi.

Ta różnorodność stylistycz-
na wywołała wśród niektórych 
widzów pytania, czy wszystkie 
prace wyszły spod ręki tej samej 
autorki. Tytuł wystawy również 
ma osobisty wymiar - nawiązu-
je do trudnego okresu w jej ży-
ciu, oraz gdy artystka przesta-
ła wynajmować pokoje w swo-
im domu i wywieszając baner 
„Wolne niepokoje”.

By najlepiej zrozumieć dzie-
ła zaprezentowane przez autorkę 
najlepiej samemu odwiedzić wy-
stawę. Ekspozycję można oglą-
dać w Galerii Sztuki BWA Jatki 
w Nowym Targu do 12 września.

Tekst i fot.: 
Krzysztof Kusper

Ponad 200 psów 
w nowotarskim schronisku 
czeka na adopcję.

W nowotarskim schro-
nisku przy ul. Ko-
koszków 101 aż 

200 psów czeka na swoje nowe 
rodziny. To zarówno młodsze, 
pełne energii czworonogi, jak 
i starsze psy, które potrzebu-
ją spokojnego, ciepłego domu. 
Wszystkie zwierzęta są po kwa-
rantannie, zostały wykastrowa-
ne, wysterylizowane i zaszczepio-
ne, a ich dokumentacja medycz-
na jest kompletna i dostępna dla 
przyszłych właścicieli.

Adopcja psa ze schroniska 
jest prostsza, niż wielu osobom 
się wydaje. Wystarczy być pełno-
letnim i zdecydowanym na podję-

cie odpowiedzialności. Cały pro-
ces adopcyjny jest szybki - jeśli 
ktoś zdecyduje się na czworono-
ga, może zabrać go do domu na-
wet tego samego dnia. Co więcej, 
w razie trudności istnieje możli-
wość zwrotu psa w ciągu miesią-
ca, choć pracownicy schroniska 
podkreślają, że większość adopcji 
kończy się szczęśliwie - dla psa 
i jego nowego właściciela.

To właśnie ten pierwszy krok 
jest najważniejszy - decyzja, by 
odwiedzić schronisko i otworzyć 
swoje serce na przyjaźń czworo-
noga. W zamian za dom i opiekę 
psy odwdzięczają się bezwarun-
kową miłością i lojalnością.

Jeśli marzysz o wiernym to-
warzyszu, odwiedź Nowotarskie 
Schronisko dla Zwierząt przy ul. 
Kokoszków 101. Być może wła-
śnie tam czeka na Ciebie najlep-

Tu czeka na ciebie  
najlepszy przyjaciel

Jeden z piesków czekających na was w 
Nowym Targu.

szy przyjaciel na całe życie.
- Zastanawialiśmy się, czy 

nie kupić rasowego szczeniaka, 
ale ktoś polecił nam, żeby poje-
chać do schroniska w Nowym 
Targu. I to był strzał w dziesiąt-
kę. Dzięki temu mamy bardzo 
miłego pieska, który odwdzię-
cza się nam wielką miłością, za 
to, że znalazł nowy dom. Nie ku-
pujcie psów, w schronisku cze-
ka na was prawdziwy przyja-
ciel - mówi mieszkanka Zako-
panego, która skorzystała z usług 
nowotarskiego schroniska.

Krzysztof Kusper, pp
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Rabczańskie władza apelują 
do parlamentarzystów 
o pomoc w przywróceniu 
przejścia dla pieszych 
przez zakopiankę w rejonie 
zabytkowego kościółka.

l eszek Świder zredagował 
pismo i przesłał je par-
lamentarzystom nasze-

go regionu. Przypomnijmy, cho-
dzi o opisywaną już przez nas 
sprawę likwidacji przejścia dla 
pieszych i „nawrotki” przy ko-
ściółku św. Krzyża na Obidowej. 
Generalna Dyrekcja Dróg Kra-
jowych i Autostrad zlikwidowa-
ła przejście w zeszły poniedzia-
łek. Argumentowała to posunię-

cie względami bezpieczeństwa. 
Przeciwko takiemu rozwiąza-
niu zaprotestowała społeczność 
Rdzawki. Wierni tej właśnie 
wioski korzystają z zabytkowej 
świątyni i przejścia dla pieszych. 
Walkę o przywrócenie przejścia 
zapowiedział sołtys Rdzawki Jó-
zef Filas.

Rabczańskie władze od 
dawna sprzeciwiały się zamie-
rzeniom administratora dro-
gi, postulowały budowę przej-
ścia podziemnego, które służy-
łoby zarówno wiernym, jak i tu-
rystom. Niestety postulat nie zo-
stał uwzględniony.

„Brak bezpiecznego przej-
ścia przez ruchliwą drogę kra-
jową nr 47 (Zakopiankę) stano-

wi realne zagrożenie. Jednocze-
śnie teren ten znajduje się na 
szlakach turystycznych, w tym 
na znanym „Szlaku Papieskim”, 
którym przed laty wędrował 
Karol Wojtyła. Planowana in-
westycja mogłaby nie tylko po-
prawić bezpieczeństwo, lecz tak-
że zwiększyć atrakcyjność tury-
styczną regionu” - argumentu-
je rabczański burmistrz, który 
w piśmie do parlamentarzystów 
skrupulatnie uzasadnia potrzebę 
utrzymania przejścia.

- Zakopianka do wiaduktu 
w Chabówce została przebudo-
wana. Odcinek od Rdzawki do 
Nowego Targu zbudowano jako 
zupełnie nową drogę. Zbudowa-
no na Rdzawce 4 przejścia dla 

zwierząt, 2 rozwiązania dwupo-
ziomowe dla samochodów. Jest 
nawet przejście dla niedźwie-
dzi, a brakuje przejścia dla lu-
dzi. Pozostał prawie 3 km odci-
nek drogi nie spełniający wymo-
gów i norm. Istniejące przejście 
było i tak bezpieczniejsze niż 
likwidacja, bo zamknięto przej-
ście, ale nie rozwiązano proble-
mu. Jeżeli łatwiej będzie wy-
konać przejście dla zwierząt to 
może zrobić takie, a przy okazji 
skorzystają ludzie - argumentu-
je, deklarując, pełną współpra-
cę ze strony gminy w tym par-
tycypację w kosztach utrzyma-
nia obiektu.

Tekst i fot.: 
Marek Kalinowski

Przejście parlamentarne
Zlikwidowane przejście dla pieszych na Obidowej.

Zderzenie skutera z autem dostawczym - kierowca jednośladu nie przeżył.

Skuter zmiażdżony

W wypadku ciężko ranny zosta³ 69-latek, kierowca jednośladu.

Jest szansa, że po wielu latach 
najsłynniejsza rabczańska 
rudera przestanie straszyć 
mieszkańców i kuracjuszy.

J ak informuje rabczański 
magistrat, właśnie ruszyły 
prace remontowe zabytko-

wej willi „Pod Gwiazdą”. Inwe-
storem jest rabczański przedsię-
biorca. Harmonogram robót za-
kłada, że latem przyszłego roku 
odbudowa powinna osiągnąć 
stan surowy. - Następnie ruszy 
wykończenie wnętrz, by willa 
mogła pełnić nowe funkcje - po-
wstanie tu lokal gastronomiczny 
oraz pokoje gościnne - informuje 
Urząd Miasta.

Poprzedni właściciele 
Gwiazdy od kilku lat zapowia-
dali konsekwentnie, że odbudo-
wa ruszy lada chwila. Jeszcze je-
sienią ubiegłego roku, gdy wo-
kół ruiny pojawiło się ogrodze-
nie - rabczanie zastanawiali się 
czy to oznacza początek prac.

Wkrótce pojawiła się nie-
oficjalna informacja o tym, że 
Gwiazda została sprzedana. Po-
twierdził ją w rozmowie z Tygo-
dnikiem Jan Wieczorkowski, je-
den ze współwłaścicieli nieru-
chomości. Przedmiotem obro-

tu nie była nieruchomość, tylko 
udziały w spółce, do której for-
malnie Gwiazda należy. Nowym 
właścicielem miał się stać jeden 
z rabczańskich przedsiębiorców. 
Nowy właściciel wraz z nieru-
chomością przejął dokumenta-
cję projektową, łącznie z pozwo-
leniem na odbudowę gmachu.

Wzniesiona w 1870 roku 
Gwiazda była częścią Zakładu 
Uzdrowiskowego należącego do 
rodziny Kadenów. Po II wojnie 
światowej cały Zakład Uzdro-
wiskowy, a wraz z nim Gwiaz-
da stał się własnością Skarbu 
Państwa. W obiekcie mieściła 
się restauracja, a później - nie-
długo - nieruchomość była za-
rządzana przez Teatr „Rabcio”. 
Po reformie ustrojowej pod ko-
niec lat 90. ubiegłego wieku, go-
spodarzem Gwiazdy stał się po-
wiat nowotarski. Później z ko-
lei, na drodze zamiany, budynek 
przejęła gmina. Samorząd nie-
mal natychmiast podjął decyzję 
o przekazaniu Gwiazdy spadko-
biercom jej dawnych właścicie-
li - Kadenów. Umowa została za-
warta w 2016 roku. Nowi właści-
ciele powołali spółkę Gwiazda 
1870, do której do dziś formal-
nie należy nieruchomość.

mk

Gwiazda  
w odbudowie

Rabczański szpital wraca  
do odbudowanej siedziby  
- oficjalne, wielkie otwarcie  
- pod koniec września.

J ak informuje Spółka Szpi-
tal Miejski, właśnie trwa 
przeprowadzka oddziałów 

do odbudowanej siedziby z tym-
czasowej lokalizacji. Już dzisiaj 
(poniedziałek) ma ruszyć Od-
dział Wewnętrzny i Izba Przyjęć.

Wkrótce przeprowadzka 
czeka też Oddział Chirurgiczny 
a jeszcze we wrześniu na swe 
dawne miejsce powrócą: Od-
dział Paliatywny i Zakład Opie-
kuńczo-Leczniczy.

- Docelowo, do październi-
ka cały obiekt - wraz ze wszyst-
kimi oddziałami i poradnia-
mi - ma być w pełni dostępny 
dla pacjentów - deklaruje rab-
czański magistrat.

Pod koniec września odbę-
dzie się uroczyste otwarcie od-
budowanej siedziby szpitala. 
Magistrat podaje konkretną datę: 
27 września.

Przypomnijmy, odbudowa 
szpitala trwała 2 lata. Stary bu-
dynek został rozebrany do fun-
damentów, na których została 
odbudowana zupełnie nowa sie-
dziba.

Tekst i fot.: 
Marek Kalinowski

Powrót szpitala
Odbudowa budynku Szpitala Miejskiego po dwóch latach dobieg³a końca.

raba wyżna

Rdzawka, Chabówka

W ypadek zdarzył się 
w piątek, przed 
piętnastą nieda-

leko kościoła w Rabie Wyżnej. 
Skuter zderzył się z samocho-
dem dostawczym. Cyklista, 
69-latek został bardzo poważ-
nie ranny i trafił do szpitala. 
Niestety mimo wysiłków leka-
rzy po czterech dniach mężczy-
zna zmarł. 

Jak ustaliła policja, do wy-
padku doszło, gdy kierowca jed-
nośladu nie ustąpił pierwszeń-
stwa samochodowi dostawcze-
mu. - Były wątpliwości, co do 
oznakowania drogi na tym od-
cinku. W ustaleniu, kto miał 
pierwszeństwo, pomogły oglę-
dziny wykonane przez biegłe-
go - relacjonuje asp. szt. Łukasz 
Burek z nowotarskiej policji. Po-
licja zapowiada wystąpienie do 
władz gminy o zmianę oznako-
wania drogi.

W piątek, na miejscu zdarze-
nia przez ponad godzinę praco-
wali strażacy z Rabki i OSP 
Raba Wyżna a także załoga ka-
retki i policjanci.

Tekst i fot.: 
Marek Kalinowski
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Artysta uważa, że gdy wy-
buchła wojna, cały świat powi-
nien się zatrzymać. Politycy po-
winni się skrzyknąć i wyelimi-
nować potwora, który się naro-
dził. - Zamiast myśleć o nowym 
systemie ogrzewania, czy gdzie 
pojedziemy na wakacje, wszy-
scy powinniśmy się przeciwsta-
wić złu - podkreśla. Tymczasem 
trzeci rok Ukraińcy bezsensow-
nie giną, ich kraj jest już ruiną, 
a Trump ogłasza 50 dni dla Ro-
sji - artysta nie kryje wzburzenia.

Wszystkie jego głowy mają 
płeć. To mężczyźni. W tym 
świecie nie ma kobiet? - Nie za-
stanawiałem się nad tym, dopó-
ki prof. Kamil Kuskowski nie 
zwrócił mi na to uwagi - wy-
znaje. - To piktogram człowie-
ka - dopowiada do chwili. 

Wydłużone nieco głowy 
przywodzą na myśl te z Wysp 
Wielkanocnych. - Nie miałem 

ich na myśli rzeźbiąc - mówi Sła-
wosz Smoleń. - Gdzieś w pod-
świadomości raczej siedziały mi 
antyczne rzeźby, to mój dyskurs 
ze starożytnym rozumieniem 
piękna, z kultem człowieka - do-
daje. Nie bez wpływu była też 
sztuka ludowa, która była obec-
na od najmłodszych lat w oto-
czeniu rzeźbiarza, wśród której 
się wychował.

Smoleń mówi też o roli te-
rapeutycznej swojej twórczo-
ści. - Gdyby nie ucieczka w sztu-
kę, to, że za jej pomocą mogę 
się „wykrzyczeć”, nie wiem, jak 
poradziłbym sobie z emocja-
mi - wyznaje. 

u

- Od najmłodszych lat czu-
łem niepokój, że nie potrafię 
zmaterializować swoich myśli. 
Próbowałem znaleźć właściwy 
sposób wypowiedzi. Uprawia-
łem różne rodzaje sztuk, walczy-
łem z własną osobowością. Cią-
gle miałem poczucie, że muszę 
znaleźć sposób, by odpowiedzieć 
poprzez swoją twórczość na fun-
damentalne pytania: skąd przy-
chodzimy, kim jesteśmy, po co 
żyjemy, dokąd idziemy. Szuka-
łem  właściwego języka i nadal 
szukam, ale teraz jestem najbli-
żej prawdy, którą chcę wykrzy-
czeć - twierdzi.

Wiele mówią tła, na których 
umieszcza swoje rzeźby. Zwie-
rzęce skóry, modne wzorki, wor-
ki po zbożach, suszone gałęzie 
z drzew iglastych zalane żywi-
cą, stare ramy obrazów. To jakby 
podpowiedzi, przed czym mamy 
się strzec, by nie stać się trofe-
ami.

Tych głów jest już grubo 
ponad 100. Gdyby znalazła się 
przestrzeń, w której można by 
je wszystkie wyeksponować, wy-
mowa byłaby jeszcze pełniej-
sza. Powstałaby swoista galeria 
ofiar - wojen, polityki, ideologii, 
mód, komercji, materializmu, re-
ligii, tradycji, własnych lęków.

u

Jakie poglądy ma Sławosz 
Smoleń widać najlepiej na filmi-
kach, które umieszcza na swoim 
facebokowych profilu. W sposób 
dowcipny, ale i dosadny odważ-
nie komentuje to, co się dzieje 
w polityce. Nie zostawia suchej 
nitki na politykach, jasno dekla-
ruje swoje sympatie politycz-
ne. Wyśmiewał głupotę, non-
sensowne decyzje poprzedniej 

ekipy związanej z PiS-em. Fil-
miki jego autorstwa krążą po in-
ternecie, zawędrowały nawet do 
ogólnopolskich mediów. Jedni go 
za nie uwielbiają, inni odgraża-
ją się, ubliżają, a nawet straszą. 
Sławosza Smolenia to niewiele 

obchodzi. Ukrywa się w swoich 
Gorcach albo w pracowni i robi 
swoje. 

- Wielu moich znajomych 
w okolicy ma zupełnie inne po-
glądy niż ja - są prawicowi, kon-
serwatywni. Ja jestem przez 
nich lubiany, ale moje poglądy 
już niekoniecznie im się podo-
bają - śmieje się.

- Jestem pełen sprzeczno-
ści w każdym temacie. Żyję 
w górach, biegam po nich, je-
stem blisko natury. Jestem my-
śliwym, choć czuję z tego po-
wodu wewnętrzny dyskom-
fort, nie do końca utożsamiam 
się ze środowiskiem myśli-
wych - mówi. - To środowisko 
konserwatywne, mało toleran-
cyjne. Same polowania też wy-
wołują u mnie dylematy moral-
ne. Moje życie było zawsze bli-
sko natury, myślistwo było czę-

ścią tego. Dziś jest jednak za 
dużo myśliwych, nie zawsze są 
to osoby bliskie natury. Człowiek 
żyje, żeby dokonywać wyborów. 
Może kiedyś przestanę polować. 
Nie chcę też, by moje dzieci to 
robiły - wyznaje.

u

Sławosz Smoleń  wywodzi 
się z tradycyjnej góralskiej ro-
dziny z okolic Limanowej, bli-
ska mu była też sztuka ludowa. 
Potem było liceum plastyczne 
Kenara w Zakopanem, studia 
na Akademii Sztuk Pięknych 
w Krakowie. Wszystkie te eta-
py odcisnęły piętno na tym, co 
robi dzisiaj, choć nie utożsamia 
się  do końca z żadnym z tych  
środowisk. Śledzi też to, co się 
współcześnie dzieje w sztu-
ce, ale jednocześnie idzie swo-
ją drogą.

Rzeźby to tylko namiastka 
jego twórczości. Sławosz upra-
wia malarstwo, fotografię, de-
sign, kolaż, projektuje i wyko-
nuje meble (bywa, że w całości 
wykonane piłą motorową), zawo-
dowo zajmuje się też reklamą.

Beata Zalot

PuBliCySTyKA

Czym się różnimy od jeleni 
z pięknymi porożami, 
które wiszą na ścianach 
myśliwych? - Jesteśmy 
trofeami - polityków, 
ideologów, mediów, 
konsumpcji, ofiarami 
wojny - przekonuje Sławosz 
Smoleń, nowotarski artysta.

G dy docieramy pod 
jego dom, ukry-
ty w gorczańskich 
lasach, już z za-

parkowanego przy ulicy samo-
chodu widzimy rząd ludzkich 
głów, które niczym myśliwskie 
trofea zdobią ścianę zewnętrzną 
budynku. Wspinamy się ścieżką 
do góry po drodze mijając ko-
lejne olbrzymie głowy wyrzeź-
bione w drewnie. Następna seria 
głów wbita na pale prawie zaglą-
da do okien domu artysty.

To nie są „ładne”, estetyczne 
główki, wycyzelowane dłutem. 
Piękno, do jakiego przyzwycza-
iły nas już antyczne rzeźby.

Grubo ciosane, zniekształ-
cone głowy, wyglądają trochę 
upiornie i jednocześnie tajem-
niczo. Nie nadają się jako ozdo-
ba nowobogackich salonów, chy-
ba raczej jako wyrzut, krzyk, ból. 

- Tak, rodziły się 
w bólu - przyznaje Sławosz 
Smoleń. - To moja odpowiedź na 
to, co się dzieje wokoło - dodaje. 

u

Głowy ludzi zmęczonych, 
takich, którzy dużo już przeszli. 
Jednocześnie są do siebie podob-
ne, schematyczne. Gdy tak oglą-
damy jedną głowę koło drugiej 
i następną, mamy świadomość, 
że nie są to opowieści o indywi-
dualnych postaciach, że nie od-
wzorują konkretnych osób. Tro-
chę są jak żołnierze w chińskiej 
armii. 

- Kiedy w 2022 r. wybuchła 
wojna w Ukrainie, zacząłem 
strugać te głowy. To była moja 
niezgoda na to, co się dzieje tak 
blisko. Chciałem materialnie 
wyrazić swoje myśli, żeby moje 
rzeźby poruszały, przestrzega-
ły - wyjaśnia Sławosz Smoleń, 
autor rzeźb. - Jednocześnie czu-
łem cały czas niedosyt, że to 
jeszcze nie to, że mój przekaz 
nie jest czytelny - dodaje.

- Jesteśmy trofeami - poli-
tyków, ideologów, mediów, kon-
sumpcji. Ofiarami wojny. Chcia-
łem, żeby te głowy, były jak te 
głowy upolowanych zwierząt. 
Dlatego z czasem pojawiły się 
tła, na których rzeźby mocu-
ję - opowiada.

Jesteśmy 
trofeami

- Kiedy w 2022 r. wybuch³a wojna w Ukrainie, zaczą³em strugać te g³owy. To by³a moja 
niezgoda na to, co się dzieje tak blisko. Chcia³em materialnie wyrazić swoje myśli, 
żeby moje rzeźby porusza³y, przestrzega³y - wyjaśnia S³awosz Smoleń, autor rzeźb.

Rząd ludzkich g³ów, niczym myśliwskie trofea, zdobi ścianę zewnętrzną budynku przy wjeździe na posesję artysty..

To nie są „³adne”, estetyczne g³ówki, wycyzelowane d³utem. Grubo ciosane, zniekszta³cone g³owy, nie nadają się jako ozdoba nowobogackich salonów, chyba raczej jako 
wyrzut, krzyk, ból. 
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ukazało się 128 numerów regularnych i 40 specjalnych, jeden z nich miał nawet nakład 600 egzemplarzy.  
Szerokim echem w regionie odbiło się wydanie numeru 90. - To był prześmieszny numer, bo z wielką figą na pół strony, 
oczywiście dedykowany całemu aparatowi PZPR - wspomina Jan Tomaszkowicz.

Janosik - bat na komunistów

„Janosik” by³ kolportowany przez parafie i kierowców PKS-u. 

Jan Tomaszkiewicz opowiada o „Janosiku”. 

Są niewątpliwie wizytówką swojej małej ojczyzny - Gronkowa, ale mają za sobą koncerty  
na litwie czy u Polonusów w dalekim Chicago. 

90. jubileusz orkiestry 

- To dla nas zaszczyt i wyróżnienie móc grać w orkiestrze - mówią zgodnie cz³on-
kowie Orkiestry Dętej z Gronkowa. 

H istorię czasopisma „Ja-
nosik” z czasów Soli-
darności przypomniał 

niedawno Jan Tomaszkowicz pod-
czas obchodów 45-lecia związku 
zawodowego. - „Janosik”, jak to 
powiedział w swoich wspomnie-
niach Jasiu Studentowicz, był ba-
tem na komunistów. Był tak bar-
dzo znienawidzony przez  SB, że 
została uruchomiona specjalna 
komórka w nowosądeckich  służ-
bach. Do jego rozpracowania wy-
korzystano 15 osobowych źródeł 
informacji, 9 tajnych agentów, 2 
dysponentów lokali i 28 tajnych 
u pracowników ulokowanych 
w NZPS Podhale - wspominał J. 
Tomaszkowicz.   

Główny filar „Janosi-
ka” stanowili Zbigniew Kraw-
czyk - pseudonim Wiktor, Ta-
deusz - pracownik krakow-
skiej uczelni, Czesław Maty-
sik - pseudonim Bis, Jan Stu-
dentowicz - pseudonim Twar-
dy i  Franciszek Tomaszko-
wicz - pseudonim Kmicic.

Idea powstania specjalne-
go pisma zrodziła się w 1982 
roku. - Tadeusz miał przyjacie-
la z lat  szkolnych Cześka Ma-
tysiaka, ich drogi rozeszły się 
po podstawówce, ale Tadeusz 
wiedział, że mieszka z rodziną 
w Nowym Targu. Na począt-
ku 1982 roku Tadeusz ściągnął 
Cześka do Krakowa i zapropono-
wał mu zorganizowanie kolporta-

żu bibuły w Nowym Targu. Cze-
siek znał  bardzo dobrze Zbysz-
ka Krawczyka i poprosił go, by  
zorganizował siatkę kolporta-
żu. Zbyszek Krawczyk zwerbo-
wał mojego tatę, znali się dobrze 
z NZPS. Z kolei mój tata Fran-
ciszek Tomaszkowicz zwerbo-
wał kolegę z chóru Jasia Studen-
towicza, bo idealnie się do tego 
nadawał. Była potrzeba dotarcia 
do grona nauczycielskiego - opo-
wiada Jan Tomaszkowicz.

Pierwszy numer Janosi-
ka był drukowany w Krakowie, 
w mieszkaniu u profesora Tade-
usza.  Drukowany był matrycą 
z folii aluminiowej. Po różnych 
perturbacjach technicznych re-
dakcja została przeniesiona do 
Nowego Targu, do mieszkania 
Tomaszkowiczów. - Trzeba tu 
wspomnieć nieocenioną pomoc 
księdza Jerzego Leśki - ps. Mi-
gacz, dzięki niemu egzemplarze 
zostały szybko rozprowadzone 
po parafiach. Pomagał nam też 
ks. Wojciech Wcisło z Szaflar. 
Zaś ks. Jerzy pracował w parafii 
św. Katarzyny w Nowym Tar-
gu. Pomagali też kierowcy PKS. 
W ciągu jednego dnia nasz „Ja-
nosik” był w Przemyślu, w Du-
kli, w Radomiu i w Krakowie, 
nie mówiąc, że trafiał do każdej 

miejscowości na Podhalu - za-
znacza Tomaszkowicz.

Przez cały stan wojenny no-
wosądecka SB bardzo chcia-
ła dorwać ekipę redakcyjną, ale 
nigdy się jej to nie udało. Łącz-
nie ukazało się 128 numerów 
regularnych i ponad 40 specjal-
nych, a bywało, że nakład docho-
dził nawet do 600 sztuk. - Pisali-
śmy o ważnych zdarzeniach po-
litycznych albo wizytach papie-
skich z lat 80. W tekstach były 
te same nagłówki, ale przebijane 
żółtym tuszem przyrządzonym 
z roztworu rivanolu na spirytu-
sie - zaznacza Jan Tomaszkowicz.

Redaktor szczególnie pamię-
ta numer 90. - To był prześmiesz-
ny numer, bo z wielką figą na pół 
strony, oczywiście dedykowany 
całemu aparatowi władz komu-
nistycznych. Egzemplarze zosta-
ły rozrzucone po nowotarskich 
osiedlach. „Janosik” krążył z rąk 
do rąk, wobec czego spora część 
mieszkańców miała ubaw z es-
beków, a autorzy wciąż byli nie-
znani - przyznaje Tomaszkowicz.

Redakcja i czytelnicy organi-
zowali pomoc dla strajkujących 
pracowników NZPS, którzy zo-
stali obarczeni wysokimi grzyw-
nami za udział w manifestacjach. 
Raz uzbierano nawet 100 tys. 

zł. Taką kwotę podarował pe-
wien kuśnierz. – Z kolei wspo-
minanemu ks. Jerzemu z para-
fii św. Katarzyny zawdzięcza-
my zbiórkę kożuchów dla straży 
grobu księdza Jerzego Popiełusz-
ki w Warszawie. Najważniejsze 

nasze działania były zauważane 
nawet w Radiu Wolna Europa 
i stanowiły bunt przeciw komu-
nistycznej władzy - podsumował 
z dumą Jan Tomaszkowicz.

Tekst i fot.: 
Jan Głąbiński 

R ozbrzmiewa od 90 lat, 
w jej gronie było ponad 
200 muzyków, od 60 lat 

przez wszystkie dni maja muzy-
ków słychać z wieży kościelnej. 
To tylko wybrane statystki, któ-
re charakteryzują Orkiestrę Dętą 
w Gronkowie, która w niedzielę 
24 sierpnia świętowała swój ju-
bileusz.

Uroczystość rozpoczęła się 
od Mszy św. w parafialnym ko-
ściele, a potem było już wielkie 
świętowanie na stadionie spor-
towym w Gronkowie, gdzie na 
gości czekało mnóstwo atrakcji. 
Były koncerty zespołów regio-
nalnych, loteria fantowa, zawody 
gazdowskie, pyszności od Koła 
Gospodyń Wiejskich. Oczywi-
ście na finał koncert jubileuszo-
wy orkiestry.

Obecnie najstarszym człon-
kiem orkiestry jest Andrzej Ko-
kalik, współtworzy ją od blisko 
60 lat. - Najpiękniejsze jest to, 
że pałeczkę do grania przeka-
załem mojemu wnukowi Jaku-
bowi. W orkiestrze gra już ja-
kieś 10 lat. Najpierw uczyłem 
go trochę sam, potem przyjął 
się świetnie wśród innych mu-
zyków. Choć mam już swoje lata 
i od ponad 14. roków jestem na 
emeryturze, to zamierzam grać 

dokąd Pan Bóg da siły. Wiado-
mo, że repertuar się zmienia, ale 
jakoś daję radę, choć czasami za 
tą nowoczesnością trochę trud-
no nadążyć. Na szczęście mar-
sze zawsze są dobrze przyjmo-
wane i oklaskiwane - śmieje się 
Andrzej Kowalik.

Przynależność do orkiestry 
młodzi członkowie postrzegają 
jako coś ważnego. - To jest za-
szczyt i wyróżnienie znaleźć się 
w gronie orkiestry. Mam nadzie-
ję, że nas młodych będzie wię-
cej, bo przecież trzeba grać da-
lej - puszcza oko klarnecista 
Antek Ożański, który od wrze-
śnia zacznie naukę w piątej kla-
sie Technikum Mechanicznego 
w Nowym Targu. - Na pewno 
będę chodził na próby, a może 
i w szkole na zakończenie na-
uki coś zagram z kolegami, któ-
rzy też grają w innych orkie-
strach - zdradza plany młody 
muzykant, absolwent szkoły mu-
zycznej w Nowym Targu, zresztą 
jak wielu w orkiestrze.

Emilia w orkiestrze jest 
od 10 lat, gdzie gra na saksofo-
nie. - U nas w miejscowości, to 
jest tak, że ktoś ma kogoś z ro-
dziny w orkiestrze. Mnie namó-
wił wujek. Przyszłam na pierw-
szą próbę i tak zostałam. W mię-
dzyczasie skończyłam szko-

łę muzyczną w Nowym Tar-
gu - wspomina Emilia. Przyzna-
ła, że najbardziej lubi grać utwo-
ry pochodzące ze ścieżek dźwię-
kowych do różnych filmów.

Wiktoria przynależność do 
orkiestry traktuje jako wspaniałą 
przygodę swojego życia. - Pew-
nie, że można wszystko zostawić 
i przyjść na próbę. Tu się czło-
wiek odstresuje, nabierze no-
wych umiejętności, porozmawia, 
pośmieje się, zostawi komór-
kę - podkreśla Wiktoria. - Nie 
brakuje też wielu wspólnych wy-
jazdów, ostatnio byliśmy na Li-
twie - dopowiada muzykantka.

Zuzanna w orkiestrze gra 
na flecie. - Mam kilkuletni staż 
w orkiestrze, ukończyłam też kil-
ka klas szkoły muzycznej. Jestem 
w stanie łączyć obowiązki lice-
alne z przynależnością do orkie-
stry. Myślę, że dla chcącego nie 
ma nic trudnego - deklaruje Zu-
zanna.

Od 5 lat działa Stowarzysze-
nie Orkiestra Dęta Gronków, na 
którego czele stoi prezes Michał 
Gąsienica. To właśnie on przed-
stawił historię orkiestry. - Przez 
90 lat naszej działalności przez 
orkiestrę przewinęło się ponad 
200 muzykantów z Gronkowa, 
nie wliczając dojeżdżających 
z innych miejscowości. Dyry-

gentów w orkiestrze było wielu, 
wspomnieć należy m.in. Jana Gą-
sienicę-Śliwę, który nie tylko był 
dyrygentem, lecz przez swoje ży-
cie organizował nam instrumen-
ty i poświęcał ogrom czasu na to, 
aby orkiestra mogła funkcjono-
wać. Miał niebywały dar przy-
ciągania młodych ludzi do wstę-
powania do orkiestry. Do śmierci 
w 1996 roku próby odbywały się 
w jego domu, przez okres ponad 
50 lat! - podkreśla Michał Gą-
sienica.

Orkiestrą dyrygował przez 
15 lat Józef Pańszczyk, kiedy 
to w jej szeregi wstąpiło bar-
dzo wielu młodych muzykan-
tów. - Z panem Józefem wystę-
powaliśmy na licznych przeglą-
dach orkiestr dętych, zawsze fa-
chowo przygotowani - wspomi-
na Michał Gąsienica. Ważną 
rolę odegrał też kierownik Ma-
rian Pudzisz, który motywował 
muzyków do grania i organizo-
wał próby.

Obecnie orkiestrą dyryguje 
Wojciech Kwiatek. - To niesamo-
wicie ambitny młody człowiek, 
inspiruje nas wszystkich nowym 
stylem gry na instrumentach dę-
tych, wywracając przy tym cał-
kowicie nasz repertuar, co zresz-
tą widać przy zrywie młodzie-
ży - przyznał Michał Gąsieni-
ca. Podkreślał też dobrą współ-
pracę z dyrektor Gminnego Cen-
trum Kultury w Łopusznej pa-
nią Józefą Kuchtą. - Nigdy na-
sza orkiestra nie została odpra-
wiona z kwitkiem, zawsze mo-
żemy liczyć na pomoc. Dodam 
od siebie, że mój dziadek Śliwa 
miał gorzej. Bowiem po instru-
menty do Krakowa musiał jechać 
na… rowerze, a ja tylko autem do 
Łopusznej - mówi ze wzrusze-
niem Gąsienica.

Muzykanci z Gronkowa na-
grali dwie płyty - jedna świą-
teczna, druga wydana na jubile-
usz 50-lecia Koła nr 29 Gron-
ków im. Jakuba Nowaka Związ-
ku Podhalan w Stanach Zjedno-

czonych. Orkiestra z Gronkowa 
uświetniła w Chicago uroczy-
stości jubileuszowe krajanów za 
„wielką wodą”. Michał Gąsie-
nica jeszcze raz wyraził wielką 
wdzięczność Polonii za gościnę 
i umożliwienie przylotu do Sta-
nów dla całej orkiestry.

- Z całego serca serdecz-
nie dziękuję wszystkim naszym 
sponsorom, mieszkańcom Gron-
kowa za to, że możemy realizo-
wać nasze plany i przeżywać 
wspólnie razem ten piękny ju-
bileusz. Niech muzyka z Gron-
kowa idzie w świat! - zakoń-
czył Gąsienica.

Nie zabrakło też indywi-
dualnych podziękowań na sce-
nie, które otrzymali kapłani - ks. 
proboszcz Adam Uniwersał, ks. 
prałat Władysław Zarębczan, 
ks. prałat Wojciech Mroszczak 
oraz ks. Paweł Mrugała. Człon-
kowie orkiestry podziękowali też 
Polonii na ręce prezesa Koła nr 
29 Gronków Związku Podhalan 
Ameryki Północnej Tadeusza 
Zarębczana. Wyróżniono tak-
że prezesa OSP Gronków Mar-
ka Gacka, dyrektor SP Gronków 
Monię Nycz, prezeskę Związku 
Podhalan w Gronkowie Annę 
Rabską, prezesa Klubu Sporto-
wego Mateusza Grońskiego, pre-
zeskę Koła Gospodyń Wiejskich 
w Gronkowie Barbarę Cekus, 
prezesa Spółki Leśnej w Gron-
kowie Bogdana Cudzicha i kie-
rowników zespołu regionalne-
go Mali Gronkowianie - Annę 
Mrowcę i Daniela Szewczyka.

Tekst i fot.: Jan Głąbiński 
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wydarzenia pod patronatem tp

n Spotkajmy 
się w Muzeum 
Tatrzańskim

n Muzyczne wieczory 
pod Gontem

W czwartek 28.08 w Galerii Sztuki w willi Oksza 
odbędzie się spotkanie „Witkacy - światowa 
recepcja i wspó³czesne inspiracje”.

o godzinie 17 w Galerii spotkamy się z doktorem 
inż. Markiem Średniawą, który opowie o recep-

cji twórczości Witkacego na przestrzeni lat.
Tego samego dnia o godzinie 17 w gmachu głów-

nym muzeum Tatrzańskiego odbędą się warsztaty zie-
larskie „Tatrzańskie zioła” dla młodzieży i dorosłych, 
w Polskim Języku Migowym (PJM), prowadzone 
przez Tatrzańską Spiżarnię. liczba miejsc ograniczo-
na: 15 osób. Zapisy: rezerwacja@muzeumtatrzanskie.
pl, tel. 533 925 111.

Również w gmachu głównym w czwartek 28.08 
o godzinie 18 otwarta zostanie wystawa “lehmann vs 
lehmann - iconic photographers of the Romanian Car-
pathians”. W zaproszeniu na to wydarzenie czytamy: 
„Celem projektu „lehmann vs. lehmann” jest ukaza-
nie poprzez fotografię podobnego do polskich krajo-
brazu Karpat Wschodnich (położonych wokół Bra-
szowa) od czasów początku turystycznego zdoby-
cia gór. Pierwsze chaty, ścieżki, stoki, stowarzyszenia 
zostały uwiecznione na fotografiach XiX-wiecznego 
fotografika Heinricha lehmanna i pochodzą z kolek-
cji Brasov County History Museum oraz z Narodo-
wego Archiwum w Braszowie. kontynuacją kolekcji 
i uzupełnieniem wystawy są fotografie znanego alpi-
nisty rumuńskiego Carola lehmanna, który w okresie 
międzywojennym i w czasach komunizmu wykonał 
ok. 4000 klisz fotograficznych (posługując się jesz-
cze szklanymi kliszami)”.

Wielbicieli nietoperzy muzeum zaprasza w so-
botę 30.08 na noc nietoperzy. Start o godzinie 19 
w Chochołowie - parking przed kościołem. liczba 
miejsc ograniczona: 25 osób. Zapisy pod adresem ma-
ilowym: wydarzenia@muzeumtatrzanskie.pl.

Także w sobotę Dni Architektury Drewnianej. na 
hasło: „Dni Architektury Drewnianej” wstęp wolny do 
następujących filii Muzeum Tatrzańskiego: 11-19 Ga-
leria Sztuki w willi Oksza, ul. Zamoyskiego 25, 9-17 
Muzeum Stylu Zakopiańskiego w willi Koliba, ul. Ko-
ścieliska 18, 11-19 Chałupa Gąsieniców Sobczaków, ul. 
Droga do Rojów 6, 10-18 Muzeum Palace, ul. Chału-
bińskiego 7, 11-19 Galeria Władysława Hasiora, ul. Ja-
giellońska 18 b, 10-16 Zagroda Korkoszów w Czarnej 
Górze, Zagóra 86, 10-16 Zagroda Sołtysów w Jurgo-
wie, Jurgów 215. Będą też „Spacery architektonicz-
ne” we współpracy z Narodowym instytutem Dzie-
dzictwa, Centrum Architektury Drewnianej. Szczegó-
ły w informatorze obok.

W środę 3.09 o godzinie 16 w STRH Bistro Art 
Cafe (ul. Krupówki 4a) otwarta zostanie wystawa 
„ludzie i góry. Fotografie Władysława Wernera 1950-
1960”.                    an

n Spotkanie 
przy pianinie
W czwartek 28.08 wieczór przy pianinie 
z Jerzym Chruścińskim.

T radycyjnie w kawiarni Kmicic w Zakopanem (ul. 
Staszica 11a) o godz. 18. Każde spotkanie z Je-

rzym Chruścińskim, kompozytorem Teatru Witkace-
go, to niezapomniana, muzyczna podróż w czasie po-
przez znane i lubiane utwory muzyczne.

Warto tu dodać, że w kmicicu można też ak-
tualnie obejrzeć wystawę artystki Soni Nester „Bo-
tanical Art”.              an

W czwartek 28.08 o godzinie 19 w zakopiańskiej 
Karczmie pod Gontem (ul. Kasprowicza 1A) 
koncert zagra Mr. Cone.

m r. Cone to pseudonim polskiego muzyka, któ-
ry gra koncerty głównie z repertuarem rocko-

wym i rozrywkowym. Jest gitarzystą, wokalistą i per-
kusistą, pochodzi z mszany Dolnej.

Z kolei w piątek 29.08 i w sobotę 30.08 o godzi-
nie 19 ponownie spotkamy się w Karczmie pod Gontem 
z zespołem Watra, czyli Agnieszką Jarzyną-Zielińską 
i Tadeuszem Gawlikiem.          an

n Festyn Bacowski
Przed nami kolejne 
wydarzenie w ramach 
Tatrzańskich 
Wici - XVIII  
Festyn Bacowski  
w Leśnicy-Groniu.

Integralną jego czę-
ścią są również: Re-
dyk i Wybór Gazdy 

Roku 2025, Wybór Boń-
tara Roku 2025 i Xiii 
Zwyk Bacowski. Wszyst-
ko to w niedzielę 31.08 na terenie obiektu sportowe-
go przy Ośrodku Zdrowia w leśnicy.

Festyn rozpocznie się o godzinie 14. W progra-
mie redyk owiec prowadzony przez baców i juha-
sów z gminy Bukowina Tatrzańska, a także gry, za-
bawy, konkursy oraz występy. na scenie zaprezentu-
ją się: Dziecięcy Zespół Góralski Zawaternik z leśni-
cy-Gronia, Zespół Góralski Ślebodni z Gronia-lesni-
cy, Grupa Obrzędowa im. Marii i Józefa Dziedziców 
z Trzciany koło Rzeszowa i kabaret Trzciańskie kopy-
dłowo. W trakcie festynu poznamy też Gazdę i Boń-
tara Roku 2025, którzy o tytuł powalczą w róznych 
konkurencjach. 

Dzień zakończy zabawa taneczna z zespołem 
Zgrani.                   an

n Festiwal Muzyki 
Organowej
W trakcie ostatniego 
koncertu XXI Festiwalu 
Muzyki Organowej im. 
ks. Kamila Kowalczyka 
w Rabce-Zdroju zagra 
Renate Stivrina. 

S tivrina kształciła się 
w Akademii muzycz-

nej im. J. Vitolsa (Ryga), 
Akademii muzycznej 
w krakowie oraz Pań-
stwowej Wyższej Szkole Filmowej w Łodzi (muzyka 
filmowa, muzyka teatralna i audiowizualna). uczest-
niczyła też w kursach mistrzowskich prowadzonych 
przez m.in.: Philippe’a Glassa, Petera Ablingera, Caro-
lę Bauckholt, Petra kotika, Bernharda langa, Charle-
mange’a Palestine’a, Christiana Wolfa, Marka Cholo-
niewskiego i Krzysztofa Knittela, oraz w kursach mi-
strzowskich gry na organach m.in. u: Tona koopma-
na, ludgera lohmana, Martina Schmedinga, Pietera 
van Dijka i Józefa Serafina. Otrzymała nagrody w wie-
lu konkursach kompozytorskich (Łotwa) oraz 3 kon-
kursach organowych (Włochy, Polska).

Jej organowego koncertu wysłuchamy w Mu-
zeum im. Władysława orkana w Rabce-Zdroju 
w czwartek 28.08 o godzinie 17.

an

n Kultura na Bani

n Wieczór 
w Czerwonym Dworze

W ramach cyklu „Kultura na Bani” w piątek 
29.08 koncert Clodie.

J ej głos można porównać do huraganu - drapież-
ny, pełen emocji i zupełnie niecodzienny. klaudia 

„Clödie” Trzepizur, wokalistka, songwriterka i kompo-
zytorka, od lat zachwyca publiczność swoją charyzmą 
i niezrównanym talentem. Fani mogą kojarzyć ją z iV 
edycji The Voice of Poland, gdzie zadebiutowała wy-
konaniem „it’s a Heartache” Bonnie Tyler, wzbudza-
jąc ogromne emocje. Od tamtej pory Clödie stała się 
rozpoznawalnym nazwiskiem na polskiej scenie mu-
zycznej, zyskując miano polskiej Bonnie Tyler. Jej piąt-
kowy koncert na scenie „Kultury na Bani” w Białce Ta-
trzańskiej rozpocznie się o godzinie 20.

W sobotę zaś 30.08 o godzinie 20 na scenie 
obok Hotelu Bania wystąpią Reggaeside - polski ze-
spół grający muzykę reggae z elementami rocka, popu, 
funky i ska. Jako support, o godzinie 18.30, zagra Ro-
bert Cudzich Trio.

organizatorzy cyklu zapraszają też w czwart-
ki o godzinie 17 na koncerty familijne Beti Śpiewa Dla 
Dzieci oraz w środy o godzinie 19 na wieczory z ka-
pelą góralską.               an

n Uroczystość 
ods³onięcia pomnika 
Stefana Banacha

Ods³onięcie pomnika prof. Stefana Banacha 
w Ostrowsku w niedzielę 31.08.

S towarzyszenie „Ostrowsko - Dziedzictwo i Przy-
szłość” wraz z partnerami i współorganizatorami 

zaprasza na uroczystość odsłonięcia pomnika prof. 
Stefana Banacha - wybitnego matematyka, którego 
dorobek naukowy należy do fundamentów świato-
wej analizy funkcjonalnej.

Wydarzenie rozpocznie o godz. 10 Msza święta 
w kościele parafialnym pw. św. Michała Archanioła, po 
której uczestnicy przejdą na Plac św. Floriana. Tu o go-
dzinie 11.30, na skwerze, nastąpi odsłonięcie pomnika. 
Od godziny 13 w planach również poczęstunek przy-
gotowany przez koła Gospodyń Wiejskich z ostrow-
ska, Dursztyna, Gronkowa, Łopusznej i Waksmunda, 
część artystyczna z udziałem Chóru Gorce oraz zespo-
łów: Jaferniocek, Mali Gronkowianie i Śpiśko Qmpa-
nijo, a także występ kabaretu Śleboda.      an

n Biegiem po oddech

10. Bieg po Oddech organizowany przez Polskie 
Towarzystwo Walki z Mukowiscydozą już 
w niedzielę 31.08 w Zakopanem.

P o raz dziesiąty na zakończenie wakacji Polskie To-
warzystwo Walki z mukowiscydozą zaprasza do 

udziału w biegu charytatywnym, z którego całkowity 
dochód wesprze podopiecznych Towarzystwa. Środ-
ki finansowe pozyskane podczas imprezy przekaza-
ne zostaną m.in. na rehabilitację, wsparcie w zaku-
pie leków, organizację warsztatów czy pomoc psy-
chologiczną.

Bieg w Zakopanem to pięciokilometrowa trasa 
ulicami miasta, która rozpoczyna się i kończy w Par-
ku miejskim. każdy zarejestrowany uczestnik otrzy-
ma koszulkę, a także medal. Rejestracja na bieg wir-
tualny i ten zorganizowany w Zakopanem dostępna 
jest na stronie www.bieg.oddychaj.pl, gdzie można 
również wybrać i zakupić pakiet startowy. Uczestni-
cy biegu stacjonarnego mogą odebrać swoje pakiety 
w biurze zawodów (w Zespole Szkół Hotelarsko-Tu-
rystycznych przy ul. Partyzantów 1/5 w Zakopanem), 
które będzie otwarte w sobotę 30.08 w godz. 14-19 
oraz w niedzielę 31.08 w godz. 7-9. Start w niedzielę 
o godz. 10. Trasa biegu: Park Miejski - Plac Niepodległo-
ści - Grunwaldzka - Kornela Makuszyńskiego - Józe-
fa Piłsudskiego - Bronisława Czecha - Stefana Żerom-
skiego - Sabały - Piłsudskiego - Kornela Makuszyńskie-
go - Grunwaldzka - Plac Niepodległości - Park Miejski.

W miasteczku biegowym odbędzie się charyta-
tywny piknik rodzinny z licznymi atrakcjami. Biega-
cze będą mogli skorzystać z profesjonalnej fizjotera-
pii, którą zapewnią słuchacze Akademii Nauk Stoso-
wanych w nowym Targu. Dla najmłodszych przygo-
towana będzie strefa sportowa, o którą zadba Zespół 
Szkół Mistrzostwa Sportowego im. Stanisława Maru-
sarza w Zakopanem. każdy zakupiony pakiet starto-
wy na Bieg w Zakopanem weźmie udział w Małej lo-
terii Fantowej, w której do wygrania będą atrakcyjne 
nagrody. Uczestnicy wszystkich dziesięciu edycji zo-
staną uhonorowani jubileuszową statuetką, a na bie-
gaczy będzie czekała słodka niespodzianka. Dodatko-
wo z okazji jubileuszowej edycji Biegu po oddech oso-
by chore na mukowiscydozę, które zorganizują mini-
mum 30-osobową drużynę, otrzymają vouchery na 
zakupy sprzętu sportowego.

Do wirtualnej wersji biegu można dołączyć do 
30.09 i przebiec lub przejść 5 kilometrów w dowolnym 
miejscu, wspierając osoby chore na mukowiscydozę. 

an

n Muzyka u Wnuka
Adam Ba³dych  
& Daniele  
di Bonaventura to 
kolejne gwiazdy 
Festiwalu „Muzyka 
u Wnuka”. 
W historycznym 
domu „U Wuka” 
przy ul. Kościeliskiej 
8 w Zakopanem 
wystąpią wspólnie 
w niedzielę 31.08. 

A dam Bałdych to wirtuoz skrzypiec, znakomi-
ty kompozytor, lider, czołowy wiolinista jazzo-

wy w Polsce i europie, laureat wielu rankingów i pre-
stiżowych nagród. Jest artystą niezwykle otwartym, 
czerpie inspiracje z muzyki dawnej (utwory Hildegardy 
z Bingen, Mikołaja z Radomia, Tallisa, Allegriego), dzie-
więtnastego (Wieniawski) i dwudziestego wieku oraz 
współczesnej (współpraca z kompozytorami Cezarym 
Duchnowskim i Pawłem Henrichem). Jednak najważ-
niejszym elementem jego muzyki jest tradycja polskie-
go jazzu oraz rodzimy folklor. Jest też muzykiem wie-
lostylistycznym, swobodnie czuje się zarówno w jazzie 
akustycznym, jak również w estetyce fusion (występy 
z Adzikiem Sendeckim i Billym Cobhamem). 

Daniele di Bonaventura to z kolei wirtuoz bando-
neonu, także pianista i wiolonczelista, klasycznie wy-
kształcony kompozytor, dyrygent, aranżer. obok Paola 
Fresu i Enrico Ravy jest jednym z najbardziej cenionych 
artystów włoskiej sceny muzycznej. Inspiruje go klasy-
ka, jazz, tango, samba (nagrał album z utworami Jobi-
ma) i ethnic. Skomponował wiele utworów na różne 
składy (m.in. „Suite per bandoneon e Orchestra”, „Su-
ite Mediterranea”), tworzy dla filmu, teatru i zespołów 
tanecznych. nagrał ponad 20 autorskich albumów.

Wspólny koncert obydwu artystów rozpocz-
nie się o godzinie 20.           an

n Wielki quiz wiedzy 
o sporcie
Zapraszamy do 
wzięcia udzia³u 
w pierwszym 
zakopiańskim 
WIELKIM QUIZIE 
WIEDZY O SPORCIE.

k ochasz sport i jego 
historię, śledzisz na 

bieżąco występy spor-
towców i drużyn sportowych? Jeśli tak, to ten quiz 
jest dla ciebie. na uczestników czekają pytania z róż-
nych dyscyplin sportowych - od piłki nożnej, przez lek-
koatletykę, po sporty zimowe.

Na wydarzenie zaprasza w niedzielę 31.08 bar 
„Na Końcu Świata” w Zakopanem przy ul. Witkiewi-
cza 10. Start o godzinie 20. Zgłoszenia przyjmowane są 
do piątku 29.08 na miejscu lub poprzez social media. 

an

n Rekonstrukcja 
historyczna 
w Wysokiej
Stowarzyszenie na 
rzecz rozwoju Źród³o 
i Stowarzyszenie na 
rzecz dziedzictwa 
TOPO zaprasza 
mieszkańców, 
turystów oraz 
pasjonatów historii 
w niedzielę 31.08 
do Wysokiej 
(gm. Jordanów) 
na wyjątkowe 
wydarzenie historyczno-edukacyjne „Zaczę³o 
się na Wysokiej a skończy³o w Wilhelmshaven”.

R ekonstrukcja odtworzy dramatyczne wydarze-
nia z września 1939 roku, kiedy to w Wysokiej płk 

Stanisław Maczek rozpoczął swój zwycięski szlak bo-
jowy, zakończony zdobyciem Wilhelmshaven w maju 
1945 roku.

Wydarzenie jest częścią szerszego projektu upa-
miętniającego działalność 1. Dywizji Pancernej oraz bo-
haterską postawę kawalerzystów, którzy walczyli w jej 
strukturach. organizatorzy chcą nie tylko wiernie od-
tworzyć bitwę sprzed 86 lat, ale także opowiedzieć 
o dalszych losach żołnierzy, którzy bronili naszej ziemi.

W ramach projektu zaplanowano m.in.: rekon-
strukcję walk 10. Brygady Kawalerii Zmotoryzowanej 
i 1. Dywizji Pancernej - widowisko z udziałem dziesią-
tek rekonstruktorów, kawalerzystów oraz historyczne-
go sprzętu wojskowego; pokazy kawaleryjskiego wy-
szkolenia - w tym prezentacje z udziałem koni znanych 
z filmu „1920”; lekcje żywej historii w szkołach podsta-
wowych gminy Jordanów; zlot gwiaździsty śladami 10. 
Brygady kawalerii.

„Bitwa o Wysoką” to jedno z największych wyda-
rzeń historycznych w regionie. organizatorzy spodzie-
wają się ok. 3000 uczestników rekonstrukcji. I zapra-
szają w niedzielę do Wysokiej na godzinę 15.

an

n Malowanie 
wzorów regionalnych. 
Warsztaty dla dzieci
Fundacja Kreatywnej 
Mody Podhala im. 
Kozackiej Krawcowej 
z Szaflar zaprasza 
dzieci na warsztaty 
malowania wzorów 
regionalnych na 
dżinsowych kurtkach.

D armowe warsztaty 
odbywać się będą 

od 3 do 5 września (w 
godzinach 15-18) w Gminnym Centrum Kultury Pro-
mocji i Turystyki w Szaflarach przy ul. Szkolnej 6. Są 
one częścią projektu Małopolska lokalnie pod nazwą 
„Moda Szycie Kozackiej Życie”. W ramach projektu, 
pod tą samą nazwą, powstał też cyfrowy poradnik 
zrównoważonego i wyczynowego krawiectwa. Bę-
dzie on podstawą wplecionych w warsztaty lekcji na 
temat recyklingu i upcyklingu.

ostatni dzień zajęć zwieńczy mini pokaz mody 
z udziałem dzieci, w trakcie którego zaśpiewa gość 
specjalny czyli Basia Giewont oraz gościnnie Asia 
mąka. Uczestnicy warsztatów otrzymają też specjal-
ne podziękowania za udział w projekcie. Dorota ko-
zak, prezes fundacji, zaprasza na to wydarzenie ro-
dziców, dziadków i lokalną społeczność.

liczba miejsc na warsztaty jest ograniczona. 
Zgłoszenia pod numerem: 668827553. każde dziec-
ko powinno przynieść własną dżinsową kurtkę, a tak-
że przyjść z rodzicami bądź opiekunami, gdyż wyma-
gane będzie podpisanie zgody na udział w projekcie.

an

kina  

i teatry

zakopane
n KINO „GIEWONT” REAL 4K, ul. Kościuszki 4, 18 
201 53 04, kinogiewont.pl
l 28.08, 12.30 Smerfy. Wielki film, 14.15 Pan Wilk 
i Spółka 2, 16.15 O psie, który jeździł koleją 2, 18.00 
Zniknięcia, 20.15 Nikt 2 
l 29.08, 15.20 Smerfy. Wielki film, 17.00 PREMiERA! 
Ne Zha 2 (2D/dubbing), 19.45 Zniknięcia (2D/napisy)
l 30-31.08, 15.20 Smerfy. Wielki film, 17.00 Ne Zha 
2 (2D/dubbing), 19.45 Zniknięcia (2D/napisy)
l 1-4.09, 17.00 Ne Zha 2 (2D/dubbing), 19.45 Znik-
nięcia (2D/napisy)
n KINO „SOKÓŁ” DIGITAL 3D, ul. Orkana 2, 18 20 
140 40, kinosokol.z-ne.pl
l 28.08, 12.40 O psie, który jeździł koleją 2, 14.30 
Pan Wilk i Spółka 2, 16.30 Zakręcony piątek 2, 18.40 
Naga broń, 20.20 13 dni do wakacji
l 29.08, 13.40 Pan Wilk i Spółka 2, 15.45 O psie, któ-
ry jeździł koleją 2, 17.30 Zakręcony piątek 2, 19.40 13 
dni do wakacji
l 30-31.08, 11.40 Pan Wilk i Spółka 2, 13.40 O psie, 
który jeździł koleją 2, 15.30 PRZEDPREMiERA! Triumf 
serca, 17.50 Zakręcony piątek 2, 20.00 13 dni do wa-
kacji
l 1-4.09, 15.45 O psie, który jeździł koleją 2, 17.30 
Zakręcony piątek 2, 19.40 13 dni do wakacji
n KINO „MIEJSCE” (sala studyjna kina „Sokół), ul. 
orkana 2
l 28.08, 15.30 Bałtyk, 17.00 Diamenty, 19.40 lATO 
Z DAVIDem lynCHem: Człowiek słoń
l 29-31.08, 12.00 Szkoła magicznych zwierząt 3, 
14.00 Bałtyk, 15.30 Słone lato, 17.25 Diamenty, 20.00 
Państwo Rose
l 2-4.09, 15.20 Słone lato, 17.15 Państwo Rose, 
19.40 lATO Z DAViDEM lyNCHEM: Twin Peaks: 
ogniu krocz ze mną
n BNP PARIBAS KINO LETNIE. Plac Niepodległości. 
SEANSE W SiERPNiu O 21.00:
l 28.08 Niezwykła podróż fakira, który utknął 
w szafie
l 29.08 1917
l 30.08 Łowca androidów
l 31.08 Babygirl
n TEATR IM. ST. I. WITKIEWICZA, ul. Chramców-
ki 15, bilety on line: witkacy.pl. Kasa czynna wt.-sob. 
10-14 (info: 600 00 15 14).
l 28.08, 19.15 O!PERETKA/Scena Witkacego
l 29.08, 19.15 St. i. Witkiewicz WAHAZAR/Scena 
Witkacego
l 30.08, 19.15 Scena Propozycji Aktorskich - TRAK-
TAT O ŁuSKANiu FASOli/Scena A. Bazakbala, Ka-
wiarnia Witkacy

nowY targ
n KINO „TATRY”, ul. Jana Kazimierza 17, kino.nowy-
targ.pl. 18 26 626 24, kinotatry@nowytarg.pl
l 28.08, 12.40 lilo & Stitch/dub., 14.30 Smerfy. 
Wielki film/dub., 16.10 Pan Wilk i Spółka 2/dub., 18.00 
F1, 20.45 Zniknięcia
l 29.08, 12.00 lilo & Stitch/dub., 13.50 O psie, któ-
ry jeździł koleją 2, 15.30 Smerfy. Wielki film/dub., 17.10 
Pan Wilk i Spółka 2/dub., 19.00 PREMiERA! Państwo 
Rose, 20.50 Zniknięcia
l 30.08, 12.00 O psie, który jeździł koleją 2, 13.40 
Smerfy. Wielki film/dub., 15.20 lilo & Stitch/dub., 
17.10 Pan Wilk i Spółka 2/dub., 19.00 Państwo Rose, 
20.50 Zniknięcia
l 31.08, 12.00 O psie, który jeździł koleją 2, 13.40 
lilo & Stitch/dub., 15.30 Smerfy. Wielki film/dub., 
17.10 Pan Wilk i Spółka 2/dub., 19.00 Państwo Rose, 
20.50 Zniknięcia
l 1.09, 16.45 Together, 18.30 Zniknięcia, 20.40 Pań-
stwo Rose
l 2.09, 18.00 F1, 20.40 Together
l 3.09, 18.40 Państwo Rose, 20.30 Zniknięcia
l 4.09, 16.50 Państwo Rose, 18.40 Vinci 2, 20.45 
Zniknięcia
n KINO MCK. miejskie Centrum kultury, Al. Tysiąc-
lecia 37
l 28.08, 18.10 Stan wyjątkowy, 20.00 Piknik pod 
Wiszącą Skałą
l 29.08, 16.10 Fenicki układ, 18.00 Życie Chucka, 
20.00 Piknik pod Wiszącą Skałą
l 30.08, 14.40 Zagubiona autostrada, 17.00 Pik-
nik pod Wiszącą Skałą, 19.00 Andre Rieu: Przetań-
czyć całą noc!
l 1.09, 19.00 liberator w ochotnicy
l 2.09, 16.30 Życie Chucka, 18.45 Nasze królestwo, 
20.45 Bałtyk
l 3.09, 17.40 Człowiek słoń, 19.50 Bird
l 4.09, 17.50 Bird, 20.00 nasze królestwo

RABKA-ZDRÓJ
n TEATR LALEK „RABCIO”, ul. Orkana 3C, 18 26 77 
648, rabcio.pl. Wystawa czasowa: „Jerzy Kolecki. Ma-
larz w teatrze lalek” (do 19.10).

wydarzenia

zakopane
n Galeria Sztuki w willi Oksza (Oddz. M. Tatrzań-
skiego), ul. Zamoyskiego 25, 692 029 817. CZYNNA: 
wt.-niedz. 10-18 (ostatnie wejście pół godziny przed 
zamknięciem). Willa jest trzecim dziełem powstałym 
wg projektu St. Witkiewicza, twórcy stylu zakopiań-
skiego. Budynek wznosili góralscy cieśle pod kierun-
kiem Wojciecha Roja i Jana Obrochty w latach 1895-
1896. Wystawa czasowa: SKŁADANiE OSOBOWOŚCi. 
WiTKACy (do 30.10).
l 28.08, 17.00 „Witkacy - światowa recepcja 
i współczesne inspiacje”. Spotkanie z doktorem inż. 
Markiem Średniawą, który opowie o recepcji twór-
czości Witkacego na przestrzeni lat

W poniedzia³ek 1.09 
kolejny „Wieczór 
w Czerwonym 
Dworze”. 

S potkanie zatytułowa-
ne „Zofia Stryjeńska. 

Gusła Słowian i górale”, 
które poprowadzi dr hab. 
Anna Król, prof. ASP, autor-
ka tekstu w katalogu towarzyszącym wystawie cza-
sowej w willi Czerwony Dwór „Zofia Stryjeńska. Tatry, 
górale i gusła Słowian”, przybliży postać artystki oraz 
jej wyjątkową twórczość.

Do willi Czerwony Dwór przy ul. kasprusie 27 
w Zakopanem zapraszamy w poniedziałek na go-
dzinę 18.

an
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n Muzeum Tatrzańskie im. Dra Tytusa Cha³u-
bińskiego, ul. Krupówki 10, gmach główny. CZYN-
NE: poniedziałek-środa 12-20, w pozostałe dni 10-18. 
muzeumtatrzanskie.pl. Gmach muzeum to cenny za-
bytek architektury w stylu zakopiańskim, zbudowany 
w latach 1913-1922 wg planów St. Witkiewicza (ele-
wacja) i Fr. Mączyńskiego (projekt techniczny). Wy-
stawa czasowa: AuGuSTyN ZAMOySKi. MyŚlEĆ 
W KAMiENiu (do 28.09).
l 28.08, 17.00-18.30 „Tatrzańskie zioła” warsz-
taty zielarskie dla młodzieży i dorosłych, w Pol-
skim Języku Migowym (PJM), prowadzone przez 
Tatrzańską Spiżarnię. ilość miejsc ograniczona: 15 
osób. Zapisy: rezerwacja@muzeumtatrzanskie.pl, tel. 
533 925 111 
l 28.08, 18.00 “Lehmann vs Lehmann – iconic 
photographers of the Romanian Carpathians”. 
Wernisaż wystawy fotografii ze zbiorów Muzeum 
Sportu i Turystyki Górskiej Olimpia. Wystawa realizo-
wana w ramach międzynarodowej współpracy mu-
zeum Tatrzańskiego w ImmA
l 30.08 DNI ARCHITEKTURY DREWNIANEJ. 
Wstęp wolny w ramach promocji muzeum Tatrzań-
skiego, na hasło: „Dni Architektury Drewnianej”, do 
następujących filii: - Galeria Sztuki w willi Oksza, ul. 
Zamoyskiego 25, godz. 11.00-19.00; - Muzeum Stylu 
Zakopiańskiego w willi Koliba, ul. Kościeliska 18, godz. 
9.00-17.00; - Chałupa Gąsieniców Sobczaków, ul. 
Droga do Rojów 6, godz. 11.00-19.00; - Muzeum Pa-
lace, ul. Chałubińskiego 7, godz. 10.00-18.00; Galeria 
Władysława Hasiora, ul. Jagiellońska 18 b, godz. 11.00-
19.00; - Zagroda Korkoszów w Czarnej Górze, Zagóra 
86, godz. 10.00-16.00; - Zagroda Sołtysów w Jurgo-
wie, Jurgów 215, godz. 10.00-16.00; SPACERy ARCHi-
TekTonICZne we współpracy z narodowym Insty-
tutem Dziedzictwa, Centrum Architektury Drewnia-
nej. Trasa nr 1: Start godz. 10.00 Spotkanie przy cha-
łupie Gąsieniców Sobczaków, Droga do Rojów 6. Na 
trasie: - Willa maliniakówka, Galeria Antoniego kena-
ra, - Chałupa Gąsieniców Sobczaków, filia Muzeum 
Tatrzańskiego, - Pracownia lutnicza Stanisława Mar-
duły, - Willa Cicha, - Muzeum Stylu Zakopiańskiego 
w willi Koliba. Trasa nr 2: Start godz. 10.00 Spotkanie 
przy pomniku Tytusa Chałubińskiego. na trasie: - las 
Chałubińskich, dawna oficyna willi Zofiówka, - Wil-
la Jadwiniówka, dom córki dra Tytusa Chałubińskie-
go, - Galeria Sztuki w willi Oksza – oprowadzanie ku-
ratorskie po wystawie „Składanie osobowości. Witka-
cy”, - Willa Obrochtówka, - Willa Zofiówka (nieistnie-
jąca), ul. Kraszewskiego/Chałubińskiego, - Willa Pepi-
ta - muzeum Palace, ul. Chałubińskiego
n Kawiarnia Kmicic, ul. Staszica 11a. Wystawa cza-
sowa: prace Soni Nester Botanical Art.  
l 28.08, 18.00 SPOTKANIE PRZY PIANINIE Z JE-
RZYM CHRUŚCIŃSKIM
n Karczma Pod Gontem, ul. Kasprowicza 1A
l 28.08, 19.00 KONCERT: mr. Cone
l 29-30.08, 19.00 ZESPÓŁ WATRA
n Mediateka Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej w Zakopanem. Stacja Kultura Zakopane, ul. 
Chramcówki 35A. I ZAKOPIAŃSKI FESTIWAL KRY-
MINALNY - ZBRODNIA POD TATRAMI: 
l 29.08, 17.00 inauguracja festiwalu. Spotkanie au-
torskie kazimierza kyrcza, b. policjanta i autora po-
wieści kryminalnych (promocja książki „W nowym 
mroku”) z udziałem iwony Grzebyk-Dulak, zastęp-
cy burmistrza miasta Zakopane. Prowadzenie: Ja-
nusz Mika, 18.30 Spotkanie z Agnieszką Gracą, lau-
reatką Nagrody Wielkiego Kalibru 2024 (promocja 
książki „Podniebie”). Prowadzenie: Anna Głowinkow-
ska, 20.00 Spotkanie z Beatą Sabałą-Zielińską, autor-
ką książki „Kryminalne Zakopane”. Prowadzenie: Hu-
bert Jarzębowski 
l 30.08, 17.00 Spotkanie z Januszem Miką (promo-
cja książki „Zjazd”) i Mariuszem Koperskim. Prowa-
dzenie: Krzysztof Maćkowski, 18.30 Spotkanie z Ma-
ciejem Kwaśniewskim, autorem książki „Tatry. Na gra-
nicy życia i śmierci”, 20.00 Występ kapeli góralskiej 
Jana Trebuni-Tutki w repertuarze zbójnickim, 21.00 
Zakończenie festiwalu 
n Kawiarnia Kawa & Kultura - Stacja Kultura Za-
kopane, ul. Chramcówki 35
l 30.08, 10.00-12.00 POSKŁADANE ZAKOPANE. 
Warsztaty kolażu dla dzieci 8+, zapisy: 18 206 69 50
n Park Miejski
l 31.08 10. BIEG PO ODDECH. Start i meta w Par-
ku Miejskim. Bieg na 5 km - START godzina 10.00 ZA-
KOŃCZENiE 11.00. Spacer rekreacyjny 5 km - START 
godzina 10.00 ZAKOŃCZENiE 11.00. Trasa biegu na 
5 km: Park Miejski - Plac Niepodległości - Grunwaldz-
ka - Kornela Makuszyńskiego - Józefa Piłsudskie-
go - Bronisława Czecha - Stefana Żeromskiego - Sa-
bały - Piłsudskiego - kornela makuszyńskiego - Grun-
waldzka - Plac Niepodległości - Park Miejski. Po bie-
gu piknik rodzinny
n Na Końcu świata, ul. Witkiewicza 10
l 31.08, 20.00 WIELKI QUIZ WIEDZY O SPORCIE
n Dom U Wnuka, ul. Kościeliska 8
l 31.08, 20.00 FESTIWAL „MUZYKA U WNUKA”: 
Adam Bałdych & Danielle de Bonaventura
n STRH Bistro Art Cafe, ul. Krupówki 4A
l 3.09, 16.00 WERNISAŻ WYSTAWY: Ludzie 
i góry. Fotografie Władysława Wernera 1950-
1960. Prezentowana wystawa to wybór 20 fotogra-
fii Władysława Wernera – niewielki wycinek jego bo-
gatego dorobku 
n Muzeum Palace (Oddz. M. Tatrzańskiego), ul. 
T. Chałubińskiego 7. CZYNNE: środa-niedziela 10-18.
l 4.09, 16.00 Ślady pamięci – nowe spotyka się 
ze starym: Spotkanie z kustoszem Janem Jaro-
szem. Kustosz Jan Jarosz opowie o powojennej hi-
storii budynku oraz powstaniu Izby Pamięci. Po pre-
zentacji odbędzie się oprowadzanie po dawnych ce-
lach więziennych, przybliżające losy więźniów i ich co-
dzienne życie

poronin 
n Parking na terenie GOK
l 28.08, 20.00 KINO SAMOCHODOWE: „Szybcy 
i wściekli 8”

szaFlarY
n Park Cysterski, ul. Pod Górą 4B
l 29-30.08, 21.00 POKAZ FONTANNY MULTI-
MEDIALNEJ: piątek - „Cystersi pod Tatrami”, sobo-
ta - „Góralskie legendy w sercu Podhala”

n Gminne Centrum Kultury, Promocji i Turysty-
ki, ul. Szkolna 6A
l 3-5.09, 15.00-18.00 MALOWANIE WZO-
RÓW REGIONALNYCH NA DŻINSOWYCH KURT-
KACH - WARSZTATy DlA DZiECi/zapisy, ilość miejsc 
ograniczona

Bukowina tatrzaŃska
n Bukowiańskie Centrum Kultury - Dom Ludo-
wy, ul. Kościuszki 87, 18 20 77 221, biuro@domludo-
wy.pl, www.domludowy.pl. CZyNNE: pn.-pt. 8-16.
l 28.08, 19.00 POKAZ MODY GÓRALI PODHA-
LAŃSKICH - „Ubranie góralskie na co dzień i od 
święta”. Związek Podhalan oddział Bukowina Tatrz.

BiaŁka tatrzaŃska
n Scena obok Hotelu Bania, Resort Bania. KULTU-
RA NA BANI:
l 28.08, 17.00 KONCERTY FAMILIJNE: Beti Śpie-
wa Dla Dzieci
l 29.08, 20.00 KONCERT coverovy: Clodie
l 30.08, 18.30 Support: Robert Cudzich Trio, 20.00 
konCeRT: Reggaeside

CHOCHOŁÓW
n Parking przed kościo³em
l 30.08, 19.00-23.00 NOC NIETOPERZY z Mu-
zeum Tatrzańskim. liczba miejsc ograniczona: 25 
osób. Zapisy pod adresem mailowym: wydarzenia@
muzeumtatrzanskie.pl

chYŻne
l 31.08  GMINNE DOŻYNKI W CHYŻNEM: 15.00 
Msza św. dziękczynna za tegoroczne plony i żni-
wa - kościół pw. św. Anny, 16.15 uroczyste rozpoczę-
cie dożynek - działka przy plebanii, 16.30 program ar-
tystyczny uczniów SP w Chyżnem, 17.00 prezentacje 
sołectw, 18.15 zespół regionalny Rombań z Chyżnego, 
19.00 kapela Kiborica, 20.00-24.00 zabawa taneczna 
z zespołem Zbójniki

LEŚNICA - GROŃ
n Obiekt sportowy przy Ośrodku Zdrowia w Le-
śnicy
l 31.08 XXIV TATRZAŃSKIE WICI: XVIII FE-
STYN BACOWSKI - REDYK I WYBÓR GAZDY 
ROKU 2025 - WYBÓR BOŃTRA ROKU 2025 - XIII 
ZWYK BACOWSKI: 14.00 otwarcie festynu. W pro-
gramie: redyk owiec prowadzony przez baców i ju-
hasów z gminy Bukowina Tatrzańska, wybory Gaz-
dy Roku 2025, wybory Bońtra Roku 2025, Dziecięcy 
Zespół Góralski Zawaternik z leśnicy-Gronia, Zespół 
Góralski Ślebodni z Gronia-leśnicy, Grupa Obrzędowa 
im. Marii i Józefa Dziedziców z Trzciany koło Rzeszo-
wa, kabaret Trzciańskie kopydłowo, gry, zabawy, kon-
kursy, ogłoszenie wyników konkursu na Gazdę Roku 
2025 i Bońtra Roku 2025, wręczenie nagród, zabawa 
taneczna z zespołem Zgrani

nowY targ
n Miejskie Centrum Kultury, Al. Tysiąclecia s37
l 28.08, 17.00-19.00 PLANETA 3D. PoznAImy się! 
W programie m.in.: niespodzianka, zagadki logiczne 
dla dzieci i dorosłych z drukarki 3D, nowe technologie 
nagrody do zdobycia, możliwość zapisania na warsz-
taty w roku szkolnym 2025/2026/nie obowiązują za-
pisy
l 31.08, 19.00 MUZYCZNE NIEDZIELE NA TARA-
SIE: „Blusik” - Rafał Jędrzejczyk and his Band

ostrowsko
l 31.08 ODSŁONIĘCIE POMNIKA PROF. STEFA-
NA BANACHA: 10.00 uroczysta Msza Święta w ko-
ściele parafialnym pw. św. Michała Archanioła, 11.00 
Przemarsz na Plac św. Floriana, 11.30 Odsłonięcie po-
mnika prof. Stefana Banacha na skwerze w Ostrow-
sku, 13.00 Poczęstunek przygotowany przez Koła Go-
spodyń Wiejskich z: ostrowska, Dursztyna, Gronko-
wa, Łopusznej i Waksmunda, 14.00 Część artystycz-
na z udziałem Chóru Gorce, zespołów: Jaferniocek, 
Mali Gronkowianie i Śpiśko Qmpanijo, 17.00 Występ 
kabaretu Śleboda, 18.00 Oficjalne zakończenie uro-
czystości

lipnica wielka
n Lipnica Wielka Przywarówka
l 30.08 XXXII DNI KULTURY SŁOWACKIEJ NA 
ORAWIE: 7.30 Vi Narodowe Wejście na Babią Górę 
poświęcone słowackiemu kaznodziei i uczonemu Ste-
fanowi Serafinowi Bosakowi z Podwilka z okazji 240. 
rocznicy jego śmierci - śniadanie pod Babią Górą połą-
czone z prezentacją publikacji o. Tomasa lesnaka „Oj-
ciec Stefan Serafin Bosak. ludowy misjonarz z Podwil-
ka” - indywidualne wejście na Babią Górę, 14.00 Spo-
tkanie pod Babią Górą - uroczyste otwarcie Dni kul-
tury Słowackiej na Orawie - prezentacja niezbyt we-
sołych wspomnień z wesołych lat Milo urbana „Ka-
de-tade po Halinde” - występy artystów słowackich

niedzica/zakopane
l 30.08 TATRAMAN - zawody triathlonowe orga-
nizowane na zbiegu polskiego i słowackiego Spisza 
oraz Tatr. To jedne z pierwszych zawodów, gdzie moż-
na zmierzyć się z wyzwaniem pokonania dystansu 1/2 
Ironmana w terenie górskim. Trasa zawodów prze-
biega od Niedzicy położonej nad Jeziorem Czorsztyń-
skim, przez polski i słowacki Spisz, a kończy na szczy-
cie kasprowego Wierchu: 7.00-7.30 wprowadzenie 
rowerów do strefy zmian, 7.00-7.40 transport za-
wodników z campingu „Polana Sosny” na start (rowe-
ry we własnym zakresie), 7.45-8.15 wejście do stre-
fy startowej i uroczyste otwarcie zawodów, 7.50-8.30 
START zawodów, 9.00 przewóz busem osób towa-
rzyszących z Przystani Zamajerz niedzica-Zamek do 
Zakopanego, 14.30 planowane ukończenie zawodów 
przez pierwszego zawodnika, 15.00-18.30 zjazd kolej-
ką do Kuźnic, 15.30-19.00 posiłek regeneracyjny Bar 
„Jurta”, 16.00-17.00 przewóz pierwszych 12 zawodni-
ków w grupach po 6 osób z Kuźnic na Camping „Po-
lana Sosny” w Niedzicy, 17.00-21.00 odbiór rowerów 
i depozytów Biuro zawodów Camping „Polana So-
sny”, 18.30 przewóz zawodników busem z Kuźnic na 
Camping „Polana Sosny” w Niedzicy, 19.30-22.00 ko-
lacja, 21.00 ceremonia zakończenia i rozdanie nagród, 
21.30-24.00 afterparty

lasek
n Boisko sportowe
l 31.08, 14.00 PIKNIK RODZINNY, wiele atrakcji 
dla dzieci

waksMund
n Brama w Gorce
l 30.08 GORCE FESTIWAL: 18.00 Orkiestra Dęta 
z Gronkowa, 19.00 Wojciech inglot - koncert sakso-
fonowy pod gwiazdami, 21.00 zespół narwani z Wak-
smunda - koncert i wspólna zabawa

ManiowY
n Luzik Pub, ul. Reymonta 1
l 30.08, 19.00 PUNK ROCK HOLIDAY

jaworki
n Muzyczna Owczarnia, ul. Biała Woda 13, 18 262 
22 66, 530 434 883
l 29.08, 20.00 KONCERT: Jerzy Filar Trio
l 30.08, 20.00 KONCERT: WOJTEK PiliCHOWSKi 
SlAP JAZZ TRiO

RABKA-ZDRÓJ
n Salon Rowerowy Kross, ul. Sądecka 25
l 28.08, 15.00 RABCZAŃSKIE ROWEROWANIE. 
W każdy czwartek wakacji, bezpłatnie dla turystów 
i mieszkańców. informacje: 737 675 888
n Kośció³ek Muzeum im. W³adys³awa Orka-
na, ul. Sądecka 6, 18 2676747, muzeum-orkana.pl. 
CZYNNE do 31.08: codziennie 9.00-17.00, od 1.09: 
od wtorku do niedzieli 9.00-16.00. Drewniany ko-
ściół pw. św. Marii Magdaleny to jeden z ciekawszych 
zabytków Rabki. ekspozycja muzealna: garncarstwo, 
pasterstwo, strój i dawna rzeźba ludowa. 
l 28.08, 17.00 XXI MIĘDZYNARODOWY FESTI-
WAL MUZYKI ORGANOWEJ IM. KS. KAMILA KO-
WALCZYKA: Renate Stivrina (organy)
n Willa Pod Anio³em, ul. Parkowa 5
l 28.08, 18.00 RABKA KADENÓW OCZAMI AR-
TYSTY. Wystawa malarstwa Kazimierza Starmacha. 
Wernisaż
l 30.08 DNI ARCHITEKTURY DREWNIANEJ - bez-
płatne zwiedzanie willi „Anioł w godz. 10.00-14.00 
i „Organistówki” w godz. 14.00-18.00
n Deptak przed Amfiteatrem
l 31.08 SPACER PAMIĘCI UPAMIĘTNIAJĄCY 
LUDNOŚĆ ŻYDOWSKĄ RABKI I OKOLIC: 16.00 roz-
poczęcie spaceru na deptaku przed Amfiteatrem, 
17.00 Cmentarz ofiar żydowskich - Miejsce Pamię-
ci (ul. Słoneczna) - uroczyste odsłonięcie tablicy upa-
miętniającej członków rodzin Pasterów i kleibergów
n Plac pod Grzybkiem
l 31.08, 16.30 EKSPLOZJA KOLORÓW. Wyrzuty 
kolorów co pół godziny, ostatnie o 20.00

Mszana dolna
n Park Miejski im. Rodziny Krasińskich
l 30.08 SREBRNY ZAGÓRZAŃSKI PIERŚCIEŃ. II 
EDYCJA: 6.30 otwarcie biura zawodów, 7.45 otwar-
cie wydarzenia, 8.00 start, 16.30 finał i ogłoszenie wy-
ników

kasina wielka
l 2.09 UROCZYSTOŚCI UPAMIĘTNIAJĄCE POLE-
GŁYCH I ZMARŁYCH ŻOŁNIERZY 24. PUŁKU UŁA-
NÓW Z KRAŚNIKA Z JEDNOSTKI 10. BRYGADY KA-
WALERII WOJSKA POLSKIEGO, KTÓRZY ZGINĘLI 
W WALCE Z NAJEŹDŹCĄ W KASINIE WIELKIEJ, NA 
TERENIE GMINY MSZANA DOLNA, W 86. ROCZ-
NICĘ WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ ORAZ 
WALK OBRONNYCH 1939 ROKU: 9.40 Zebranie 
delegacji na Cmentarzu Parafialnym w Kasinie Wiel-
kiej oraz złożenie kwiatów na pomniku żołnierzy Woj-
ska Polskiego i nagrobku Stanisława Dobrowolskiego, 
9.50 Przejście do kościoła, 10.00 Msza św. w kościele 
p.w. matki Boskiej Częstochowskiej w kasinie Wielkiej, 
10.40 Przejazd na przysiółek Mogiła pod pomnik żoł-
nierzy 24. Pułku ułanów z Kraśnika, 11.00 Powitanie 
zebranych; Apele Pamięci; złożenie wiązanek kwia-
tów, 12.00 Patriotyczny program artystyczny w wy-
konaniu młodzieży z Zespołu Szkoły i Przedszkola nr 
2 w Kasinie Wielkiej, 12.35 Wystąpienia władz gmi-
ny i gości

wYsoka
l 31.08, 15.00 „ZACZĘŁO SIĘ NA WYSOKIEJ 
A SKOŃCZYŁO W WILHELMSHAVEN” wydarze-
nie historyczno-edukacyjne. Rekonstrukcja odtworzy 
dramatyczne wydarzenia z września 1939 roku, kiedy 
to w Wysokiej płk Stanisław Maczek rozpoczął swój 
zwycięski szlak bojowy, zakończony zdobyciem Wil-
helmshaven w maju 1945 roku. W wydarzeniu wezmą 
udział dziesiątki rekonstruktorów, kawalerzystów i hi-
storycznego sprzętu wojskowego. organizatorzy za-
powiadają także pokazy kawaleryjskiego wyszkolenia, 
lekcje żywej historii dla uczniów oraz darmowe zajęcia 
jazdy konnej dla młodzieży. Spodziewanych jest oko-
ło 3 tys. uczestników.

muzea  

i zabytki

zakopane
n Muzeum Stylu Zakopiańskiego im. Stanis³awa 
Witkiewicza w „Kolibie” (Oddz. M. Tatrzańskiego), 
ul. Kościeliska 18, 18 26 37 065. CZYNNE: wt.-niedz. 
10-18 (ostatnie wejście pół godziny przed zamknię-
ciem). Pierwszy dom w stylu zakopiańskim wybudo-
wany wg projektu i pod nadzorem Stanisława Witkie-
wicza. Budowa datowana jest na lata 1892-1893. Po 
remoncie udostępniono wnętrza w najstarszej części 
obiektu, które zaaranżował Władysław Hasior na po-
czątku lat 90. XX wieku. Wystawy w skrzydle za-
chodnim: na parterze - poświęcona powstaniu i roz-
wojowi stylu zakopiańskiego na tle sztuki europej-
skiej; na poddaszu - poświęcona twórcy pierwszego 
polskiego stylu narodowego Stanisławowi Witkiewi-
czowi.
n Muzeum Kornela Makuszyńskiego (Oddz. M. 
Tatrzańskiego), ul. Tetmajera 15, 18 2012263. CZYN-
NE: wt.-pt. 9-17, sob. 10-18 (ostatnie wejście pół go-
dziny przed zamknięciem filii). Muzeum biograficz-
no-literackie w willi „Opolanka”.
n Muzeum Harcerskie im. Olgi i Andrzeja Ma³-
kowskich, willa Czerwony Dwór, ul. kasprusie 27, 
CZYNNE: soboty 10-16. W innych terminach i godz. 
tel. 608 438 794.

n Muzeum Stylu Zakopiańskiego - Inspiracje im. 
Marii i Bronis³awa Dembowskich - Cha³upa Gą-
sieniców Sobczaków (Oddz. M. Tatrzańskiego), 
Droga do Rojów 6. CZYNNE: wt.-niedz. 10-18 (ostat-
nie wejście pół godziny przed zamknięciem). Chałupa 
położona nieopodal słynnej z zabytkowej zabudowy 
ul. Kościeliskiej, to jeden z najcenniejszych zabytków 
budownictwa ludowego w Zakopanem. 
n Muzeum Jana Kasprowicza na Harendzie, 18 
20 68 426. CZYNNE: wt.-sob. 9.15-15.15 (przerwa 
13-14). Pamiątki po poecie i jego rodzinie. Wnętrza 
mieszkalne pozostawiono w takim stanie, jak przeka-
zała je zmarła w 1968 r. Maria Kasprowiczowa. Do-
stępne dla zwiedzających mauzoleum Jana Kasprowi-
cza w parku przylegającym do muzeum. Galeria Wła-
dysława Jarockiego: wystawa czasowa NOWE iM-
PRESJE. WPŁyW POSTiMPRESJONiZMu NA TWóR-
CZOŚĆ WŁADySŁAWA JAROCKiEGO w opracowaniu 
Wiktorii Doruli (do 31.08).
n Zespó³ Dworsko-Parkowy, Kuźnice 1
n Muzeum Karola Szymanowskiego w wil-
li „Atma”, ul. Kasprusie 19. CZYNNE: poniedzia-
łek - nieczynne, wtorek-niedziela 10-17. Ekspozycja: 
informacje o życiu i twórczości kompozytora, zacho-
wane po nim rzeczy osobiste, rekonstrukcja gabinetu. 
Wystawa czasowa: uTKANE W ZAKOPANEM. SER-
WETy Z KORONKAMi MARii BuJAKOWEJ (do 1.09).
n Cmentarz na Pęksowym Brzyzku i kośció³, ul. 
Kościeliska. Na zakopiańskim starym cmentarzu spo-
czywa m.in. pierwszy proboszcz zakopiański ks. Józef 
Stolarczyk, muzyk Jan Krzeptowski Sabała, pisarz Kor-
nel makuszyński.

CHOCHOŁÓW
n Zagroda Bafiów. Muzeum Powstania Chocho-
³owskiego (Oddz. M. Tatrzańskiego), Chochołów 75. 
NIECZYNNA DO ODWOŁANIA. W zabytkowej cha-
łupie należącej niegdyś do zamożnego gospodarza 
Jana Bafii.

orawka
n Kośció³ św. Jana Chrzciciela. Najstarszy kościół 
katolicki na Górnej Orawie. Parafiaorawka.pl. CZYN-
NY - zwiedzanie tylko z przewodnikiem: sob. 9.30-
17.30, niedz. 11.30-16, w pozostałym czasie możliwe 
w grupach powyżej 15 osób po wcześniejszym (przy-
najmniej jednodniowym) zgłoszeniu: 691 204 504, 
orawka.kosciol@gmail.com. 

nowY targ
n Muzeum Podhalańskie im. Czes³awa Pajer-
skiego, Rynek - ratusz (i p.), 18 26 67776. CZYNNE: 
pon. 10-18 (bezpłatne zwiedzanie wystaw stałych), 
wt.-pt. 9-17, sob. 9-14, facebook.com/muzeum.pod-
halanskie. Wystawy stałe ze zbiorów muzeum: „Nowy 
Targ na przełomie XiX i XX wieku, miasto którego już 
nie ma” i „Jan Paweł ii - Miasto Nowy Targ; przeszłość 
i obecność”. 
n Muzeum Drukarstwa, ul. Sobieskiego 4. CZYN-
NE: wt. 9-16, śr.-pt. 8-16, sob. 9-14. W muzeum od-
tworzono dawną oficynę drukarską na wzór prowa-
dzonego od 1898 roku zakładu ignacego Borka, z ory-
ginalnymi maszynami.
n Budynek Wieży Wodnej, obok dworca kolejo-
wego, ul. Kolejowa 164. Wstęp wolny. Ekspozycja po-
święcona historii linii kolejowej Nowy Targ - Królewia-
ny. CZYNNY: pn.-pt. 8-16.
n Izba Pamięci Zimnej Wojny i Komunizmu 
„Izwis”, urząd Miasta, ul. Krzywa 1. Kontakt z opro-
wadzającym: 18 26 112 78, 795 591 442. 

Łopuszna
n Dwór w Łopusznej (Oddz. M. Tatrzańskiego). 
NIECZYNNY. Dawna siedziba szlacheckich rodzin li-
sickich, Tetmajerów i lgockich. Dwór wybudował ok. 
1790 r. Romuald lisicki, konfederat barski. 
n Izba Pamięci ks. prof. Józefa Tischnera przy 
Gok-u. CZYNNA: wt.-pt. 10-17, sob. 10-16. Ostatnie 
wejście pół godziny przed zamknięciem.

CZARNA GÓRA
n Zagroda Korkoszów (Oddz. M. Tatrzańskiego), 
Za Górą 86. CZYNNA: środa-niedziela 10-16, ponie-
działek-wtorek nieczynna. Drewniana zagroda nale-
żąca niegdyś do tutejszej zamożnej rodziny Korko-
szów.

JURGÓW
n Zagroda So³tysów (Oddz. M. Tatrzańskiego), 
Jurgów 215. CZYNNA: środa-niedziela 10-16, ponie-
działek-wtorek nieczynna. Ubogie gospodarstwo spi-
skie. Zagrodę Sołtysów wybudował w 1861 r. pradziad 
ostatniego właściciela, Jakuba Sołtysa.

niedzica
n Muzeum - Zespó³ Zamkowy w Niedzicy, Sto-
warzyszenie Historyków Sztuki, tel./fax 18 26 29 480, 
26 29 489, 26 29 473, zamekniedzica.pl. CZYNNE: 
codziennie 9.00-19.00 (ostatnie wejście 18.30). Za-
chowany historyczny układu i charakteru obiektu. We 
wnętrzach: meble, obrazy, bibeloty z XVii-XX w., gra-
fiki i fotografie z XiX-XX w. oraz przedmioty z badań 
archeologicznych. 
n Wozownia. CZYNNA. Pawilon w pobliżu zam-
ku. ekspozycja zabytkowych pojazdów konnych z lat 
1900-1939.

czorsztYn
n Zamek Czorsztyn. Zachowane i częściowo 
utrwalone ruiny zamku średniego i górnego, rene-
sansowa Baszta Baranowskiego i Zieleniec. Wystawa 
o historii zamku i starostwa czorsztyńskiego, niewiel-
kie lapidarium. CZYNNY: codziennie 9.00-18.00.

ZUBRZYCA GÓRNA
n Muzeum-Orawski Park Etnograficzny. CZYN-
NE: codziennie 9.00-17.00 (ostatnie wejście na te-
ren godzinę przed zamknięciem). Ekspozycje obra-
zują życie różnych warstw społecznych na orawie na 
przestrzeni XViii-XX w., wiejskie zakłady przemysło-
we: olejarnię, folusz, tartak i kuźnię. Kościół pw. Mat-
ki Boskiej Śnieżnej.

poręBa wielka
n Orkanówka - Muzeum Biograficzne W³ady-
s³awa Orkana. CZYNNE: wt.-pt. 9-17. 608 731 557. 
Wiele przedmiotów należących do pisarza i jego ro-
dziny. W pobliżu domu znajdują się oryginalne zabu-
dowania gospodarcze tzw. wironek i boisko.

RABKA-ZDRÓJ
n Muzeum Górali i Zbójników - muzeum Gor-
czańskie Jana Fudali, ul. Sądecka 4. CZYNNE: codzien-
nie 9.30-17.30 (ostatnie wejście 40 minut przed za-
mknięciem). Grupy zorganizowane po rezerwacji ter-
minu, tel. 795 222 925, muzeum-zbojnikow.pl. mu-
zeum interaktywne w chałupie góralskiej wpisanej do 
rejestru zabytków, z unikalnymi kasetonami. malar-
stwo na szkle Jana Fudali, mini skansen, szlak humoru 
góralskiego Zygmunta Pytlika.

CHABÓWKA
n Skansen taboru kolejowego w Chabówce. 
Skansenchabowka.pl. CZYNNE do 31.08: codzien-
nie (w tym w niedziele i święta) 8.00-18.00, od 1.09: 
pon. śr., pt. 10.00-14.00, sob.-niedz. 10.00-16.00. Eks-
pozycja: parowozy, lokomotywy elektryczne i spalino-
we, wagony oraz tabor specjalny taki jak żurawie, płu-
gi śnieżne itp.

szlachtowa
n Muzeum Pienińskie im. Józefa Szalaya, ul. 
Łemkowska 37, 18 262 22 58, CZYNNE: wtorek-so-
bota 10.00-17.00 (ostatnie wejście 16.15), niedziela 
10.00-16.00 (ostatnie wejście 15.15). Ekspozycja pro-
wadzi szlakiem przeszłości regionu pienińskiego. Wy-
stawy stałe: „Pierwsza kolekcja Muzeum Pienińskie-
go” i „Cenek - legenda polskiego kajakarstwa”.

zawoja
n Skansen - Zespó³ Budownictwa Drewniane-
go im. Józefa Żaka, Zawoja 155, Zawoja Markowe 
Rówienki, 33 877 50 66. najstarszym i najcenniejszym 
budynkiem w skansenie jest „kurna chałupa” z 1840 
r. W skansenie odbywają się zajęcia, warsztaty i gry 
edukacyjne - stale i sezonowo. CZYNNY do 31.08: 
wtorek-piątek 11.00-17.00, sobota-niedziela 10.00-
16.00, od 1.09: soboty i niedziele 10.00-15.00.

galerie

zakopane
n Galeria W³adys³awa Hasiora (Oddz. M. Tatrzań-
skiego), ul. Jagiellońska 18b. CZYNNA: wt.-niedz. 
10-18 (ostatnie wejście pół godziny przed zamknię-
ciem). Autorska galeria prac artysty. Znalazły tu swo-
je miejsce sławne sztandary, kompozycje przestrzen-
ne i rzeźby, tworzone z różnorakich materiałów. Wy-
stawa czasowa: CHASiOR. Supergrupa uNDERGRO-
uND KRAKOWSKi - Jerzy Kosałka, Zbigniew libera, 
Piotr lutyński, Adam Rzepecki (do 31.12) + NiGDy 
O TOBiE NiE ZAPOMNĘ Dariusz Fodczuk i Kamil Ku-
skowski (do 2.11).
n Galeria Sztuki na Kozińcu (Oddz. M. Tatrzań-
skiego), Droga na Koziniec 8. Siedziba naukowo-ad-
ministracyjna Muzeum Tatrzańskiego pon.-pt. 8-16, 
Galeria kobierców Wschodnich - otwarcie wkrótce, 
biblioteka i archiwum fotograficzne wt.-pt. 8-15, ar-
chiwum naukowe wt.-pt. 8-14. Muzeum prosi o usta-
lanie terminów kwerend mailowo lub telefonicznie. 
n Zakopiańskie Centrum Kultury - Miejska Ga-
leria Sztuki im. W³. hr. Zamoyskiego, ul. krupów-
ki 41, 18 2012792, galeria.zakopane.pl. CZYNNA: wt.
-sob. 10-17. Wystawa czasowa: 16 X KOBiETA W ZA-
KOPANEM. Dzieła sztuki, archiwa i fotografie. Boha-
terki wystawy: maria Budziszewska, maria Dembow-
ska, Bronisława Dłuska, Ewa Fajkosz, Bronisława Gi-
życka, Anna Gramatyka-Ostrowska, Klara Jelska, Ha-
lina Kenarowa, urszula Kołaczkowska, Janina Korole-
wicz-Waydowa, Wanda Kossecka, Janina loteczko-
wa, Katarzyna Łaniewska, Maria Pawlikowska-Jasno-
rzewska, Jadwiga Sienkiewicz-Korniłowiczowa i Mo-
nika Żeromska (do 30.08).
n Willa Czerwony Dwór - Centrum Kultury Ro-
dzimej, ul. kasprusie 27. CZYNNA: pn.-sob. 10-17 
(oprócz środy). Malarstwo na szkle zakopiańskich ar-
tystów - wystawa stała, Galeria Sztuki ludowej. Wy-
stawa czasowa: ZOFiA STRyJEŃSKA. TATRy, GóRAlE 
i GuSŁA SŁOWiAN (do 27.09).
n Galeria Sztuki Wspó³czesnej „Dom Doktora”, 
ul. Witkiewicza 19, 18 20 00239. Wystawa czasowa:  
„Zwierciadło” Zofii Ayo Derejskiej (do 9.09).
n Galeria Stacja Kultura Zakopane- Zakopiań-
skie Centrum Kultury, ul. Chramcówki 35, tel. 18 
26 370 79. CZYNNA: pon.-pt. 9-16. Wystawa czaso-
wa: MŁODE ZAKOPANE. PRZEGlĄD ZAKOPiAŃSKiEJ 
SZTuKi WSPóŁCZESNEJ (do 19.09).
n Galeria Sztuki Wspó³czesnej „YAM”, ul. kru-
pówki 63, 18 2066984.
n Galeria „Pod Makiem”, Pasaż Handlowy, ul. kru-
pówki 29/11l, 18 20 12044. Prace Wójcika, Fortuny, 
karaska, Wątora, Popowicz, kowalczyk, kłosowskie-
go i inne, oraz rękodzieło.
n Salon Sztuki PRU-ART, ul. krupówki 69.

nowY targ
n Ma³opolskie Biuro Wystaw Artystycznych Ga-
leria „Jatki”, ul. Kościuszki 4, 18 2669482. CZYNNA: 
pon.-pt. 10-17, sob. 10-14. Ostatnie wejście 15 minut 
przed zamknięciem. Wystawa czasowa: 49 - Wolne 
NiEPOKOJE. Sylwia Biernacik (do 12.09).

RABKA-ZDRÓJ
n Galeria MOK „Pod Lilianną”, ul. Nowy Świat 1, 
18 267 66 26. W jednej z najstarszych rabczańskich 
willi „lilianna” (1880 r.) mieści się galeria twórców lu-
dowych, którzy zapraszają na wystawę i warsztaty.
n Galeria Pogotowie Sztuki, ul. orkana 20

szczawnica
n Galeria Pijalni Wód Mineralnych, plac Die-
tla, szczawnica-galeria.pl. ekspozycja przybliża po-
nad 200-letnią historię Uzdrowiska oraz historię rodu 
Stadnickich. CZYNNA: wt.-niedz. 9-17.
n Ma³a Galeria - Eglander Caffe, ul. Zdrojowa 1
n Galeria „Krzywa Jab³onka”, ul. Pienińska 4, 
krzywajablonka.pl. Sztuka artystów pienińskich. Kon-
takt: 608 154 52
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BIATHLON

Podhale Nowy Targ w rozgrywkach Betclic II ligi pozostaje drużyną bez porażki, choć po sobotnim starciu  
5. kolejki z faworyzowanym Zag³ębiem Sosnowiec w szatni gospodarzy na pewno pozosta³ spory niedosyt. 

Zabrakło tylko  
skuteczności

Podhale nie zdo³a³o przechylić szali zwycięstwa na swoją stronę.

W ubieg³ym sezonie rezerwy 
bia³czańskiej Watry by³y rewelacją 
rozgrywek, przynajmniej  
w rundzie jesiennej, 
w której zosta³y mistrzami.

o statecznie Watra II do okręgów-
ki nie awansowała, ale nikt się nie 
spodziewał, że w nowym sezonie 

drużyna będzie przeżywała tak wielkie kłopoty. 
na cztery zaplanowane kolejki drużyna rezerw 
IV-ligowego klubu jeden mecz przegrała, jeden 
przełożyła na listopad a dwa oddała walkowe-
rem. Szczególnie ten drugi walkower jest zdu-
miewający, bo po pierwszej połowie Watra zre-
zygnowała z gry, motywując to kontuzją czte-
rech graczy w przerwie meczu. Co musiało się 
dziać w szatni, że aż czterech graczy zostało 
kontuzjowanych? na zdrowy rozum był to tyl-
ko taktyczny wybieg z jakiegoś nieznanego po-
wodu. W ten oto sposób małym wysiłkiem dru-
żyna Skalnych z Zaskala zdobyła kolejne punk-
ty i prowadzi w rozgrywkach z ich kompletem 
i co ważne bez straty bramki. W meczu z Watrą 
ii Skalni stracili gola, ale nie ma wątpliwości, że 
mecz zostanie zweryfikowany jako walkower 
3:0. Innym, ale sportowym wydarzeniem mi-
nionej kolejki, była przegrana beniaminka Gro-
nika Gronków z innym beniaminkiem Skawia-
ninem Skawa. Z kolei złożona z wielu graczy Or-
kana Raba Wyżna lawina Spytkowice „przysy-
pała” dobrze prezentujący się z początków roz-
grywek luboń Skomielną Biała.  

Skalni Zaskale - Watra II Bia³ka 
Tatrzańska 2:1  

(mecz przerwany po pierwszej 
po³owie)

Bramki: Chorążak 35, Topór 44 - Pochroń 
25 z rzutu karnego.

Skalni: Jaróg - Gacek, Topór, Czajkowski, 
Chorążak, Łęczycki, Józefczak, Majewski, Jam-
rozowicz, Łukaszczyk, Sternal.

Watra II: J. Okas J - De Oliveira, Nowobil-
ski, kostrzewa, mroszczak, A. Rabiański, Po-
chroń, Bryja, Groń, P. Rabiański, D. okas.

W tym spotkaniu doszło do zgoła kuriozal-
nej sytuacji. W przerwie meczu kapitan Watry 
II zgłosił sędziemu że aż czterech jego graczy 
jest kontuzjowanych i nikt nie może ich zastą-
pić, mimo iż w protokole było wpisanych czte-
rech zawodników rezerwowych. Sędzia nie miał 
wyboru, musiał zakończyć spotkanie ze wzglę-
du na zdekompletowanie drużyny Watry II. Wy-
daje się, że to był jednak sprytny wybieg, aby za 
oczywisty w tym przypadku walkower nie pła-
cić kary finansowej. Zobaczymy co z tym fan-
tem zrobi PPPn.

Bór Dębno - Unia Naprawa 5:0 (2:0)
Bramki: Chmielak 9, Myśliwiec 24 z rzu-

tu karnego, 83, Grzywnowicz 46, kozioł 69.
Bór: Markowicz - K. Potoczak (27 M. 

Grzywnowicz), Gąsiorek, Adrian Klamerus (80 
Andrzej Klamerus), M. Guroś, Brynczka, Kozioł, 
M. Potoczak (70 K. Guroś, Chmielak, Szlembar-
ski, Myśliwiec. 

Unia: Jąkała - Żegleń, Drobny, Białoński, 
Masłowski, Wantulok, Masłowiec (60 Daleki), 
Muzychuk, Janiak (88 Nowak), M. Święcho-
wicz (73 Kulka), Proszek.

Lawina Spytkowice - Luboń 
Skomielna Bia³a 4:0 (1:0)

 Bramki: Filipek 18, 90, Borzęcki 67, 73. 
Lawina: T. Szklarz - Kołodziejczyk, Sutor 

(53 Żądło), Gromczak, Borzęcki, Rzeszótko (85 
Grudnik), Saleh (65 Sopata), Sobczak, Dudek 
(65 Sobczak), Filipek, Polak.

Luboń: K. Kołpak - Chorzępa (75 J. Rze-
piela), Frost (72 Tupta), Mrożek (82 Stefaniak), 
Stachnik (46 Kołodziejczyk), M. Polaniak, J. Koł-
pak, Plewa, l. Polaniak, Kamiński (46 R. Kościel-
niak), Duda.

Czarni Czarny Dunajec - Jarmuta 
Szczawnica 3:3 (1:1)

 Bramki:  B. Wesołowski 37, miętus 47, 
kulman 78 - melnyk 23, 77, ohiienko 48.

Czarni: Slesarchuk - Stopka-Studencki, 
Miętus (90 H. Wesołowski), Cikowski, Shcher-
ban (82 Tylecki), Żuchowski (68 Sz. Bukowski), 
Kulman, B. Wesołowski, Pająk, Wiśniewski (46 
D. Bukowski), Madziar.

Jarmuta: Ihnatienko - magda, liashenko, 
melnyk, kubowicz, Urban, Głąb, kozub Artem, 
Styrylski, Kozub Artur, Ohiienko.

Skawianin Skawa - Gronik Gronków 
2:0 (0:0)

 Bramki: Sendor 50, 68 z rzutu karnego.
Skawianin: Siepak - Sendor, Ziobro, Kosek 

(80 Chyła), Żądło, Bibro (87 Czyszczoń), Jurzec 
(87 Gromala), Gackowiec, Bogdał, Rapacz, (85 
Miłek), Bielarczyk (77 lubiński).

Gronik: Szaflarski - Rychtarczyk, Sz. Ożań-
ski (90+3 Marusarz), Kopeć, Kowalczyk (75 
Kasperek), Kamiński, Groński, Baran, Janasik, A. 
Ożański (65 Zarycki), Machajda (82 Brynczka).

Zawrat Bukowina Tatrzańska - GKS 
Łapsze Niżne 5:0 (1:0) 

Bramki: Ustupski 36, k. Chowaniec 37, 
Buńda 47, 55, G. Chowaniec 85.

Zawrat: Bużek - W. Kuchta, Świder, Janczy, 
J. Kuchta, K. Chowaniec, Rzadkosz, leniewicz, 
Buńda, Ustupski, kassowski, ponadto: Galica, 
Gogola, G. Grela, G. Chowaniec.

GKS Łapsze Niżne: B. Handzel - K. Fąk, 
Jamróz, Kromka, Brynczka, Majerczak, Kowal-
czyk, M. Fąk, D. Handzel, Chmiel, Knutelski, po-
nadto: Szczechowicz.

Granit Czarna Góra - Sokolica 
Krościenko 3:0 (2:0)

 Bramki: Sz. Kiernoziak 3, 15, Waksmań-
ski 67.

Granit: Gogola - Sz. Kiernoziak, Milon, Je-
zierczak, M. Sarna, K. Kiernoziak, P. Sarna, Ma-
ryniarczyk, Sztuczka, Sołtys, Waksmundzki, po-
nadto: Rusnak, kapołka, matoniak, Wojeński, 
kozioł, Waksmański, Adamiec, Cipta, Bigos.

Sokolica: Zachwieja - Dyda, Piszczek, 
Pichniarczyk, Zając, Janc, M. Batkiewicz, Pier-
woła, A. Batkiewicz, Jasiurkowski, Janczura, 
ponadto: Darlewski, kurnyta, Gruca, Czubiak, 
majkrzak.

V kolejka
30 sierpnia: Gronik - Czarni 17, Sokoli-

ca - Zawrat 17, unia - Granit 17.
31 sierpnia: Jarmuta - lawina 17.30, Watra 

ii - Bór 16,  Łapsze Niżne - Skawianin 17. 
zk

Watra II rezygnuje z gry

Międzynarodowa Federacja Biathlonu w tym roku zrezygnowa³a z organizacji mistrzostw świata w biathlonie letnim. Nie oznacza 
to wcale, że najlepsi biathloniści świata próżnują. Wręcz odwrotnie - mocno trenują przed sezonem olimpijskim i dla sprawdzenia 
aktualnej firmy uczestniczą w różnorakich zawodach.

Udany festiwal polskich biathlonistek i biathlonistów

1. Skalni Zaskale   4   12   12-0
2. Lawina Spytkowice   4   10   13-5
3. Gronik Gronków   4   9   6-2
4. Bór Dębno   4   7   11-5
5. Zawrat Bukowina Tatrz. 4   7   13-8
6. Luboń Skomielna Bia³a   3   6   10-5
7. Granit Czarna Gór   3    6   3-1
8. Czarni Czarny Dunajec 4   5   14-15 
9. Skawianin Skawa   4   4   9-10 
10. Jarmuta Szczawnica   4   3   7-8
11. Sokolica Krościenko   2   1   3-7
12. Watra II Bia³ka Tatrz.   3   0   1-11
13. GKS Łapsze Niżne   4   0   0-12
14. Unia Naprawa   3   0   0-13

T akimi zawodami jest Blink Festival 2025 
w norweskim lyseboten. Tradycyjne 
otwarcie festiwalu to był ekstremal-

ny bieg pod górę na nartorolkach na 7,5 km. 
Uczestniczyli w nim poza biathlonistkami także 
biegacze narciarscy. W kategorii kobiet całe po-
dium zajęły norweżki a zwyciężyła Heidi Weng. 
Z naszych najwyżej sklasyfikowana była Natalia 
Sidorowicz na 31. miejscu, 32. lokatę zajęła Anna 

Nędza-Kubiniec, 34. Anna Mąka a 38. Joan-
na Jakieła. Wśród mężczyzn triumfował także 
norweski biegacz Simen Hegstad Krugier. Z na-
szych na 43. miejscu uplasował się Jan Guńka, 
50. był Grzegorz Galica, 58. konrad Badacz, 
62. Marcin Zawół, 65. Fabian Suchodolski a 84. 
Wojciech Skorusa.

Jednym z najbardziej prestiżowych spraw-
dzianów formy w biathlonie letnim był super-
sprint w norweskim Sandnes. W finale tej kon-

kurencji z naszych wystąpiła dwójka reprezen-
tantów: konrad Badacz i Anna nędza-kubiniec. 
Oboje zajęli 13. miejsca w gronie biathlonistów 
ze światowej czołówki. Konrad Badacz zaim-
ponował szczególnie w kwalifikacjach, zajmu-
jąc w nich po bezbłędnym strzelaniu 3. miej-
sce. W kwalifikacjach nasze panie zajęły miejsca 
odpowiednio: Natalia Sidorowicz - 19., Joanna 
Jakieła - 20., Anna Mąka - 22. Wśród panów 
Wojciech Skorusa był 12., Fabian Suchodolski 

25., Marcin Zawół 29., Jan Guńka 34. a Grze-
gorz Galica 36. W tej konkurencji zwyciężyli ta-
kie tuzy światowego biathlonu jak Francuzi: Eric 
Perrot i lou Jeanmonnot. 

Ostatnią konkurencją Blink Festivalu była 
konkurencja ze startu wspólnego. To był szcze-
gólnie udany występ naszych reprezentantek. 
Joanna Jakieła, Anna Mąka i Anna Nędza-Ku-
biniec (wszystkie zawodniczki BKS WP Koście-
lisko), znakomicie radziły sobie w kolejnych 
rundach eliminacyjnych. Wszystkie trzy awan-
sowały do rozgrywki finałowej, w której zaję-
ły miejsca: Joanna Jakieła 9., Anna Mąka 12. 
a Anna Nędza-Kubiniec 14., pokonując wcze-

śniej utytułowane rywalki. Natalia Sidorowicz 
dotarła do półfinału, podobnie jak trójka męż-
czyzn: Wojciech Skorusa, Grzegorz Galica, Jan 
Guńka (także ta trójka to zawodnicy BKS WP 
Kościelisko). W tej konkurencji zwycięzcami 
zostali: Włoszka lisa Vittozzi i norweg mar-
tin Uldal.

Po zawodach festiwalowych nasi biathlo-
niści i biathlonistki udali się na kolejne zgrupo-
wania, by na początku września wrócić do kra-
ju na mistrzostwa Polski. odbędą się one 4-7 
września w Jakuszycach. Będą to mistrzostwa 
we wszystkich kategoriach wiekowych w cros-
sowej odmianie biathlonu.        zk

G órale przez zdecydowaną więk-
szość spotkania narzucali swój 
styl gry, dominowali i stwarza-
li sytuację za sytuacją, jednak 

brak skuteczności oraz kapitalna dyspozycja 
młodego bramkarza gości, Mateusza Kabały, 
sprawiły, że pojedynek zakończył się tylko re-
misem.

Spotkanie rozpoczęło się idealnie dla go-
spodarzy. Już w 2. minucie (66. sekunda) Mar-
cin michota zagrał na wolne pole do Bartłomie-
ja Purchy, ten przejął futbolówkę, wygrał poje-
dynek z obrońcą Zagłębia, wbiegł w pole kar-
ne, uderzył, piłka odbiła się od słupka i wyszła 
przed bramkę, ale marcinho dobił ją do siat-
ki. Chwilę później miejscowi mogli podwyższyć 
wynik - w 9. minucie kolejną groźną akcję go-
spodarzy zablokowali jednak defensorzy. W 14. 
minucie czujnością z kolei wykazał się Maciek 
Styrczula, który brawurowym wyjściem poza 
pole karne przerwał kontrę rywali. Goście odpo-
wiedzieli dopiero po serii stałych fragmentów. 
Najpierw Denis Rakels groźnie wrzucał z rzutu 

wolnego, potem Zagłębie biło aż trzy kolejne 
rożne, ale obrona Podhala wytrzymała napór. 
Niestety, w 27. minucie Dawid Szot dośrodko-
wał w pole karne, a Jewgienij Szykawka ubiegł 
obrońcę i skierował piłkę do siatki. Był to jed-
nak jedyny moment, kiedy drużyna z Sosnowca 
realnie zagroziła gospodarzom. Podhale szyb-
ko odzyskało kontrolę i już do końca pierwszej 
połowy było stroną wyraźnie lepszą. Tuż przed 
przerwą po stałym fragmencie Purchy piłka tra-
fiła do Bartłomieja Kurzei, którego strzał z naj-
bliższej odległości w niesamowity sposób za-
trzymał kabała.

Po przerwie jeszcze mocniej zaznaczy-
ła się dominacja nowotarżan, którzy kreowa-
li kolejne sytuacje i zmuszali Zagłębie do roz-
paczliwej obrony. W 49. minucie fatalnie spu-
dłował z bliska Voszko, który też w 63. minucie 
trafił w słupek z rzutu wolnego. Potem Kaba-
ła jeszcze kilkukrotnie w kapitalnym stylu rato-
wał swój zespół przed stratą bramki, zatrzymu-
jąc m.in. uderzenia Cesara Peny. W samej koń-
cówce Krzysztof Salak trafił w słupek. Odno-
tujmy też w międzyczasie efektowną paradę 
w bramce Podhala Styrczuli po „główce” jed-

nego z rywali.
Finalnie, mimo ogromnej przewagi i licz-

nych okazji, Podhale nie zdołało przechylić 
szali zwycięstwa na swoją stronę. Zagłębie, ty-
powane do walki o awans i dysponujące jed-
nym z największych budżetów w lidze, zosta-
ło w nowym Targu całkowicie zdominowane 
i tylko dzięki świetnym interwencjom bramka-
rza wywozi punkt z Podhala.

NKP Podhale Nowy Targ - Zag³ębie 
Sosnowiec 1:1 (1:1)

Bramki: 1:0 Marcinho 2, 1:1 Szikawka 27
Podhale: Styrczula - Michota, Voszko, Sa-

lak, Rubiś (71 Mikołajczyk), Vaclavik, Chojecki, 
Seweryn, Purcha (71 Pena), Kurzeja, Marcinho 
(78 Giel). Trener Tomasz Kuźma.

Zag³ębie: Kabała - Kurtović, Szikawka, 
Agbor (67 Skóra), Matras, Boruń (67 Ronn-
berg, Gryszkiewiąż (84 Chęciński), Szot, Paw-
łowski, Zawojski (67 Bazler), Rakels (80 Mu-
cha). Trener Marek Gołębiewski.

Sędziował: Kornel Paszkiewicz. Żółte kart-
ki: Gryszkiewicz, Pawłowski, Kutovic.

mz
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Pewne rzeczy w twoim życiu do-
chodzą do kresu, czy chcesz tego, 
czy nie. Nie miej wrażenia, że były 
tylko kaprysem czy iluzją. W tej sa-

mej chwili otwiera się przed tobą perspektywa 
nowego początku. Konfiguracja astralna po-
może ci zrozumieć głęboki sens tych przemian.

Będziesz mieć ochotę nieco... po-
chuliganić! Tak, tak - znudziła cię 
już tak bardzo codzienna rutyna, 
iż potrzebujesz poczucia, że mo-

żesz zrobić coś zupełnie innego niż zwykle. To 
bardzo dobry moment na odnowienie kon-
taktu z kimś, kto kiedyś dawał ci takie poczu-
cie wolności.

Będziesz miał w najbliższych 
dniach okazję pokazać się naj-
bliższym ze swej najlepszej stro-
ny. Dawno już nie było tak dobrej 

po temu okazji. Być może jakiś niedaleki wy-
jazd dobrze zrobi wam wszystkim. Staraj się 
jak najwięcej rozmawiać ze wszystkimi człon-
kami rodziny.

Nadchodzące dni będziesz mógł 
z perspektywy nazwać „czasem 
przebaczenia”. Przebaczyć nie 
oznacza tego samego, co zapo-

mnieć, masz jednak wielką potrzebę, by po-
zbyć się poczucia krzywdy w pewnych rela-
cjach, gdyż są one dla ciebie ważniejsze, niż 
zraniona kiedyś duma.

Prawdziwe, niekłamane emo-
cje wobec twojego partnera ży-
ciowego są tłumione przez ja-
kiś dziki instynkt wojenny, które-

mu ostatnio tak często ulegasz. W powietrzu 
aż kipi od emocji. Uważaj, żebyś bezmyślnie 
nie zranił tego kogoś tak mocno, że przesta-
nie cię kochać.

Musisz poważnie przemyśleć 
sprawy, które ostatnio zdarzyły 
się w twojej rodzinie. Nie były miłe, 
ani przyjemne. Kto stał się przyczy-

ną całego zamieszania - ty czy ktoś inny? Kto 
miał rację, i czy naprawdę trzeba było wyta-
czać działa przeciw sobie?

Można powiedzieć, że już na po-
czątku tego tygodnia wstaniesz 
lewą nogą. Niezadowolenie będzie 
ci towarzyszyć przez tych kilka dni 

i zatruwać każdą radość. Wyjdź z tego przez 
skupienie się na prostych przyjemnościach - np. 
na przygotowywaniu smacznych posiłków.

Kup sobie skarbonkę i zacznij na-
prawdę oszczędzać - jak dziec-
ko - zbieraj po prostu każdy grosik! 
W ten sposób oduczysz się może 

rozrzutności, która stała się ostatnio prawdzi-
wym utrapieniem dla twoich bliskich.

Wykorzystaj czas wakacyjnego 
odpoczynku na podróże, zmiana 
otoczenia dobrze ci zrobi, przy-
wróci pozytywne nastawienie do 

życia. Zastanów się przy tym, co warto zmie-
nić w swoim życiu, jakie działania podjąć. Pa-
miętaj, że apatia i bierność to twoi wrogowie. 
Powodzenia!

Masz wrażenie, że jakaś wiel-
ka szansa jest w zasięgu twoich 
rąk, lecz że twój umysł znajduje 
się w stanie tak wielkiego zamie-

szania, iż nie jesteś w stanie z niej skorzystać. 
I jest to niestety prawda. Wprawdzie zmiana 
to zawsze postęp, jednak nie czas teraz na nią.

Twoje relacje miłosne znajdują się 
jakby we mgle. Twój partner może 
ci się wydawać postacią z bajki. 
Masz wrażenie, jakby ktoś opo-

wiadał ci film, którego jesteś bohaterem. Po-
staraj się zobaczyć rzeczy takimi, jakimi są, nie 
ulegaj złudzeniom.

Układ gwiazd dla twojego znaku 
w najbliższych dniach jest wyjąt-
kowo korzystny. Będziesz rozsnu-
wał wokół siebie pozytywną aurę, 

ku której jak zaczarowani będą zmierzać ludzie, 
nawet przypadkowo spotkani. Może to zaowo-
cować znajomościami i przyjaźnią na długi czas.

2135/2025HOROSKOP
na najbliższy tydzień

Pytia

Książki

Gdzie ³ączą się światy
Życie z ADHD

  
   

 uwaga

książka
  

   
 uwaga

książka
Od wydawnictwa ZNAK 

LITERANOVA mamy egzemplarz 
książki. Otrzyma go osoba, 

która jako pierwsza napisze do nas 
w poniedzia³ek 1.09 o godz. 17 

na adres: konkurs@24tp.pl. 
W treści prosimy podać imię, 

nazwisko i adres, a w tytule maila 
wpisać: Pieśni. 

Od wydawnictwa ZNAK EMOTIKON 
mamy 2 egzemplarze książki. 

Otrzymają je osoby, które 
jako pierwsze napiszą do nas 

w poniedzia³ek 1.09 o godz. 17 
na adres: konkurs@24tp.pl. 

W treści prosimy podać imię, 
nazwisko i adres, a w tytule maila 

wpisać: ADHD. 

POZIOMO: 1. podwodny pocisk 6. przyrząd do pod-
kręcania rzęs 10. koniec działalności szpiega 11. gleba ze 
zwietrzałych skał 12. jawne lekceważenie 13. teatralne 
kukiełki, pacynki 15. piękny zapach 19. wieżowa część 
świątyni indyjskiej 22. nabieranie prędkości 23. dziew-
czyna zaklęta w królową łabędzi 24. jadalne małże mor-
skie 25. ostatni chan Chanatu Syberyjskiego 26. ciężar, 
którego można się pozbyć 29. kwiaty białe z blaszko-
wymi liśćmi 31. rodzaj rymowanej zagadki 32. rzucane 
w grze hazardowej 33. polski film jak amerykański stan.
PIONOWO: 1. deser z kruchego ciasta z owocami 2. 
najstarsze narzędzie do orki 3. jeden z trzech rodzajów 
literackich 4. poręczenie na czeku 5. rodzi się w głowie 
6. np. awizo 7. cudzoziemska armia 8. na brzuchu kan-
gura 9. stepowa, kolczasta jaszczurka 14. jej głównym 
miastem Strasburg 16. hinduski książę 17. głowonóg 
z sepią 18. droga, szlak 20. we Włoszech przed euro 21. 
mało zwrotny żaglowiec 26. spadek notowań na gieł-
dzie 27. francuska rzeka zamków 28. dawna miara od-
ległości 29. pseudonim kazimierza Deyny 30. klonowy 
na fladze Kanady.
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Rozwiązanie krzyżówki nr 32/2025
Hasło:   CZASEM I MĄDRY GŁUPIO 
SOBIE POCZNIE 
nagrodę niespodziankę wylosowała 
pani MALWINA SZWEDA z Zakopanego. 
Gratulujemy! Prosimy o kontakt z biurem TP,  
ul. krupówki 54 w terminie dwóch tygodni.

HASłO – PRZYSłOWIE EGIPSKIE - z ponumerowanych 
pól od 1 do 23 wraz z kuponem prosimy przesy³ać na adres: 
Tygodnik Podhalański, Zakopane, ul. Krupówki 54 lub ma-
ilem na adres: konkurs@24tp.pl (w tytule nr kuponu) w ter-
minie do 10 dni od ukazania się numeru. Wśród osób, któ-
re nadeślą prawid³owe odpowiedzi, rozlosujemy nagrodę.

kino  

„giewont”
Zakopane, ul. Kościuszki 4

kino  

„sOKÓŁ”
Zakopane, ul. Orkana 2

kino studYjne 

„Miejsce”
Zakopane, ul. Orkana 2

BiletY

30.08 (sobota), godz. 17

NE ZHA 2. W KRAINIE 
POTWORÓW
premiera!

30.08 (sobota), godz. 17.50

ZAKRĘCONY PIĄTEK 2

30.08 (sobota), godz. 15.30

SŁONE LATO

Do rozdania mamy dwa podwójne zapro-
szenia na każdy z filmów. Otrzymają je oso-
by, które jako pierwsze w czwartek 28.08, 
o godz. 17 prześlą na adres mailowy: kino
@24tp.pl swoje imię, nazwisko i nr telefonu. 
W tytule maila prosimy wpisać nazwę kina.

21 marca - 20 kwietnia

miast bogacić się jak on”. Nie cierpi 
zwłaszcza marzycieli. Problem w tym, 
że w jego warmińskiej wsi żyje ich wie-
lu, a on za te wszystkie bzdury, które 
łażą im po głowach, najchętniej po-
wybijałby im zęby. Więc nawet kie-
dy pewnego dnia w lesie na ścieżce 
majaczy mu jakaś postać i uparcie nie 
chce zniknąć, a on słyszy słowa „Zbie-
raj wodę, kiedy pada deszcz. Zbieraj 
deszcz!”, wścieka się i wyżywa na na-
potkanym po drodze marcinie Wy-
drze, miejscowym biedaku.

Przychodzą jednak na Warmię, 
a co za tym idzie i Skowycze, najpierw 
wielkie deszcze, po nich sroga zima, 
aż wreszcie i susza. Tak ogromna, że 
nawet to, co do tej pory skrywało się 
przed światem żywych, teraz do nie-
go otwarcie wkracza, magia przesta-
je działać, a ludzie szaleją. W nagrza-
nych ciałach skwierczą im dusze. I to 
właśnie Witten, który do tej pory jawił 
się wszystkim jako zły człowiek, będzie 
musiał w sobie odnaleźć człowieczeń-
stwo, by uratować ten świat. Będzie 
musiał porzucić swój pragmatyzm 
i zrozumieć, że magia, wiara i wrażli-
wość to nie wymysły, lecz elementar-
ne części istnienia.

an

„Pieśni ³aciatych krów” 
Łukasza Staniszewskiego to 
powieść, która otwiera drzwi 
do świata, gdzie logika ściera 
się z magią, a Warmia - krew 
tej opowieści - pulsuje w rytm 
przesądów, duchów i szeptów.

J ak pisze autor: „Jest tylko jedna 
Warmia na świecie. las wpada 
tu gwałtem do rzeki, a ta wije się 

przed nim i nie pozwala się poskro-
mić. latem jeziora są płaskimi słoń-
cami, zimą - pokrywą z ołowiu. Po-
wietrze jest tutaj rześkie i wysusza łzy. 
Istnieją ziemie, lasy i wody równie cu-
downe, ale Bóg musiał mieć do Warmii 
wyjątkową słabość, skoro przemienił 
się w tę krainę. Jej mieszkańcy są roz-
łożyści jak dęby i giętcy niczym lesz-
czyna. niektórym w duszach kopci się 
wilgotna olcha. Inni unoszą się wraz 
z nasionami dmuchawca. Wirują lek-
ko w powietrzu, grzesząc wkoło rado-
ścią. (...) Żyją tu ludzie koty, chciwie 
oblizujący usta, i ludzie sowy, budzący 
się dopiero po zmierzchu. Są też tacy, 
którzy stąpają po Warmii bez pokory, 
jak uczone świnie. Nie brakuje rów-
nież ludzi myszy, chociaż nie ma my-
szy podobnych do ludzi. I zdarzają się 
ludzie konie, zostawiający po sobie pa-
rujące łajno”. Ale po warmińskich dro-
gach szwenda się też licho, miejsco-
wi leczą się u Baby, w ludzi wstępu-
ją dyduki, Śmierć wyczytuje nazwiska 
z kartki i niekiedy się myli, czasem też 
towarzyszy jej elegancki Jajożer, któ-
ry przychodzi po dzieci, diabły wpa-
dają z wizytą do księdza, granica mię-
dzy światem umarłych i żywych jest 
cienka, a wszystko, co po ciemku łazi 
po drogach bardzo uważa, by nie zo-
stać odkryte.

W Skowyczach, do których 
w swojej powieści zabiera nas Stani-
szewski, jedna jest osoba, która w to 
wszystko nie wierzy. To Bernard Wit-
ten, zamożny gospodarz. Witten nie 
lubi ludzi. „Większość znajomych i są-
siadów wydaje mu się zwyczajnie głu-
pia. Nie może pojąć, dlaczego ktoś się 
spóźnia, skoro on nigdy się nie spóź-
nia, ani dlaczego jest tylu biedaków, 
którzy płaczą nad swoim losem, za-

Soli lazarus. Zarówno młodym czytel-
nikom z diagnozą, jak i ich rodzicom, 
nauczycielom czy terapeutom - oso-
bom, które chcą zrozumieć, wsłuchać 
się i wspierać. Dla nich to okazja, by 
dowiedzieć się, czego naprawdę po-
trzebuje młoda osoba z ADHD.

Co w niej znajdziecie, poza, 
oczywiście, rzeczowym wyjaśnie-
niem czym jest ADHD? konkretne 
porady, strategie i małe kroki do po-
prawy koncentracji, organizacji, rela-
cji z rodziną oraz zarządzania emo-
cjami, które znajdziecie w zakładkach 
„Szybkie wygrane”. W każdym z roz-
działów, czy to poświęconym szkole, 
rodzinie, emocjom, wykonywaniu za-
dań, utrzymaniu porządku, ryzykow-
nym zachowaniom, higienie, etc., au-
torka oddaje też głos nastolatkom, 
które opowiedziały jej o swoich do-
świadczeniach. To właśnie one dzie-
lą się swoimi lifehackami - mówią 
o tym, jakie napotykają trudności, co 
mogłoby pomóc i dlaczego to poma-
ga, a także czego unikać.

I to w dużej mierze dzięki nim 
książka „ADHD. Jak to ogarnąć” jest 
naprawdę cennym wsparciem w co-
dziennych zmaganiach. Jasna, pełna 
energii, dowcipnych ikonografik, em-
patyczna i praktyczna, serwuje pora-
dy, które naprawdę działają.

an

Ciągle s³yszysz: „Skup się!”, 
„Znowu zapomnia³eś?”, 
„Zdolny, ale leniwy”? Czujesz, 
że nikt cię nie rozumie? „ADHD. 
Jak to ogarnąć” to twój osobisty 
przewodnik po życiu z ADHD 
stworzony przez Soli Lazarus.

S oli lazarus przede wszystkim 
jest mamą dorosłego syna 
z ADHD, a przy tym nauczy-

cielką z trzydziestoletnim doświad-
czeniem, a także m.in. specjalist-
ką z zakresu pierwszej pomocy psy-
chologicznej. Wspiera dzieci i nasto-
latki z ADHD oraz ich rodziny. Prowa-
dzi też blog, podcast oraz pisze książ-
ki. Jedną z nich jest właśnie „ADHD. 
Jak to ogarnąć. Sprawdzone lifehac-
ki dla nastolatków”.

Dlaczego napisała tą książkę? 
Kilka powodów wyjaśnia już pierw-
szy akapit. Soli jednak dodaje tu: „Po-
nieważ przez trzydzieści lat pracowa-
łam w szkole, dobrze wiem co mogą 
zrobić nauczyciele, aby cię wesprzeć. 
A w związku z tym, że mój syn ma 
ADHD, wiem również sporo o tym, co 
może ci pomóc w domu”. Poza tym, 
jak pisze: „Doświadczenie podpowia-
da mi, że po tym, jak usłyszysz diagno-
zę ADHD, będziesz potrzebować wy-
jaśnienia, na czym to właściwie polega 
i jak dorośli mogliby ci pomóc”.

ADHD to nie wyrok. Dzięki dia-
gnozie macie szansę dowiedzieć się, 
dlaczego zachowujcie się tak, jak się 
zachowujecie, dlaczego niektóre rze-
czy sprawiają wam trudności, dlacze-
go targają wami różne emocje, trud-
no wam się skupić i być może tak-
że nawiązywać znajomości. Autorka 
podkreśla tu rzecz niezwykle istotną, 
nikt z ADHD nie jest osobą uszkodzo-
ną, którą trzeba naprawiać. Wystarczy 
za to odrobina życzliwości, pomocy 
i wsparcia, by zmienić jej życie. I jesz-
cze jedna ważna rzecz - każdy z dia-
gnozą ADHD powinien jasno mówić, 
jakie ma potrzeby. „Jeśli wyjaśnisz do-
rosłym, czego potrzebujesz, a oni cię 
wysłuchają i dopasują swoje podejście 
do twoich potrzeb, będzie ci znacz-
nie łatwiej”. Niemniej od czegoś trze-
ba zacząć, by zachęcić dzieci do mó-
wienia i nauczyć się słuchać. I w tym 
niezwykle pomocna okaże się książka 

21 kwietnia - 21 maja

23 sierpnia - 22 września

23 listopada - 21 grudnia

22 grudnia - 20 stycznia

21 stycznia - 20 lutego

21 lutego - 20 marca

22 maja - 21 czerwca

23 lipca - 22 sierpnia

22 czerwca - 22 lipca

23 września - 23 października

24 października - 22 listopada
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Pi³karze limanowsko-podhalańskiej 
klasy okręgowej mają rozegrane już pięć 
kolejek. Liderem od początku jest drużyna 
Harnasia Tymbark.

T o nieco zaskakujące, wszak Harnaś 
w poprzednim sezonie był zespołem 
co najwyżej przeciętnym. Teraz lideru-

je z kompletem punktów. To oczywiście dopie-
ro 1/3 rundy, ale tymbarczanie na razie mogą 
imponować. na drugim biegunie niestety koali-
cja sześciu drużyn z Podhalańskiego Podokrę-
gu. miejmy nadzieję, że nie będzie tak na ko-
niec jesiennej rundy, a szczególnie na zakoń-
czenie rozgrywek. 

Lubań Maniowy II/ Zapora 
Kluszkowce - KS Zakopane 2:1 (2:0)

 Bramki: 1:0 Kasperczyk 35, 2:0 Bryja 40, 
2:1 Guedes 55.

Lubań/ Zapora: Chlipała - Sarna, Bałos, 
Budz, Mańko, Bryja (80 leśnicki), M. Bałuk (62 
Ostachowski)  E. Bałuk, Zahora (62 Gorlicki), 
Hagowski, kasperczyk.

Zakopane: Paszuda –Cudzich, Pawlik, Ka-
miński, Deineka (65 Szczygieł), Rzadkosz, Zu-
bek, Guedes, Gawlak, Wiśniowski (62 Kalata), 
Santos (80 Łojas).

W poprzednim sezonie obie drużyny ry-
walizowały w podhalańskiej klasie A. Generalnie 
lepsi byli zakopiańczycy, bo wywalczyli mistrzo-
stwo, ale w bezpośrednich spotkaniach nieco 
lepsze były rezerwy lubania/Zapory. W bieżą-
cych rozgrywkach lepiej radzi sobie lubań II/
Zapora, bo ma trzy wygrane w pięciu meczach, 
natomiast zakopiańczycy ponieśli trzecią z rzę-
du porażkę. Tylko początek tego spotkania był 
wyrównany. W 7. min. Mańko trafił w poprzecz-
kę a dwie minuty później Wiśniowski nieznacz-
nie chybił w dogodnej sytuacji. Wynik otworzył 
efektowną przewrotką Jakub Kasperczyk, wy-
chowanek zakopiańskiego klubu. Tenże sam za-
wodnik można powiedzieć, pogrążył swój były 
klub, bo w 40. min. wyłożył futbolówkę Bryi 
a ten dopełnił formalności. Wprawdzie w 55. 
min. Brazylijczyk Guedes lima zdobył kontak-
towego gola, ale to było wszystko, co zdoła-
li strzelić zakopiańczycy i wyjechali z kluszko-
wiec bez punktów. Trener KS Zakopane Maciej 
Wadas: - W pierwszej połowie mecz przebiegał 
pod dyktando gospodarzy, ale po zmianie stron 
to my zaczęliśmy grać lepiej i składniej. Zdobyli-
śmy kontaktowego gola. Niestety nie udało się 
doprowadzić do remisu, na który zasłużyliśmy.   

Wierchy Rabka-Zdrój - Babia Góra 
Lipnica Wielka 0:3 (0:1)

Bramki: 0:1 Stołowski 40, 0:2 Szczerba 84, 
0:3 Łątka 86.

Wierchy: Malina - leśniak, Traczyk, M. 
Wójciak (65 Domałeczny), Korczak, Kapłon 
(80 Dąbrowski), J. Wójciak (73 Bednarczyk), 
Worwa (80 Witek), Słoński (65 Polak), Wój-
towicz, Vysokyi.

Babia Góra: kobroń - Jagielski (72 Król), 
urban, Kusper (80 lach), Stopiak (60 Szczer-
ba), Messias, Stołowski (60 Zubrzycki), Skaw-
ski, Michałczak, Łątka (87 Wziątek), Gogolak 
(85 Winiarczyk).

Zgodnie z zapowiedziami drużyna Babiej 
Góry po wzmocnieniach zmierza w kierunku 
ligowej czołówki. Przed tygodniem lipniczanie 
rozgromili Zalesiankę 10:0, teraz wygrali skrom-
niej 3:0, ale pewnie. Wprawdzie na początku 
spotkania i pod koniec pierwszej jego odsło-
ny Łątka dwukrotnie przegrał pojedynki „je-
den na jeden” z bramkarzem gospodarzy, ale 
w 40. min. Stołowski zdążył z dobitką strzału 
Jagielskiego. Kolejne bramki dla Babiej Góry pa-
dły w końcówce spotkania, ale wcześniej spek-
takularną interwencją popisał się kobroń. Była 
to kluczowa interwencja, bo po niej bramkarz 

gości posłał dalekie podanie do Szczerby a ten 
zdobył gola. Za chwilę Szczerba idealnie obsłu-
żył Łątkę a ten wreszcie trafił do siatki.  

AKS Ujanowice - Wiatr Ludźmierz 
6:4 (3:3)

Bramki: 0:1 Żółtek 9, 1:1 Daniel Pławecki 
13, 1:2 Kuruc 24, 1:3 Dul 26, 2:3 Daniel Pławec-
ki 30, 3:3 Ł. Bukowiec 38 z rzutu karnego 3:4 
Haberny 55, 4:4 Ł. Bukowiec 64, 5:4 P. Buko-
wiec 70, 6:4 Daniel Pławecki 80.

Ujanowice: m. Gwiżdż - A. Grzegorzek 
(81 J. Stach), Oleksy, A. Stach (83 K. Bukowiec), 
R. Gwiżdż (88 Pasionek), D. Grzegorzek, P. Bu-
kowiec (88 Gawron), liptak (60 Pacholik), Ł. 
Bukowiec, Daniel Pławecki (85 Tokarz), Gołąb.

Wiatr: Ciszek - kantor, obrochta, Dzie-
kan (85 Kudasik), Kuruc, Haberny (65 Chro-
bak), Knurowski (85 Stołowski), Worwa (65 
Hreśka), Pietrzak (90 Panek), Siaśkiewicz, Żół-
tek (10 Dul).

Zaczęło się dla ludźmierzan i szczęśliwie 
i pechowo. Szczęśliwie, bo w 9. min. Żółtek zdo-
był gola dającego Wiatrowi prowadzenie, ale 
przy tym też skręcił nogę i musiał opuścić bo-
isko. Gospodarze odpowiedzieli golem Danie-
la Pławeckiego. kolejne bramki zdobywała jed-
nak drużyna Wiatru. W 55. min. goście po raz 
trzeci wyszli na prowadzenie, jednak trzy kolej-
ne bramki zdobyli gospodarze i ludźmierzanie 
wyjechali z Ujanowic z niczym.

Orkan Raba Wyżna - Orawa Jab³onka 
1:2 (1:0)

Bramki: 1:0 Kosek 7 z rzutu karnego, 1:1 
Gjądła 61, 1:2 Oskwarek 84.

Orkan: Kowalczyk - Możdżeń, Woś, Kasi-
niak (70 Wojtasiak), Wójciak, Trybuła, Worwa, J. 
Pątko, Barnaś, Kosek (70 Margosiak), T. Pątko.

Orawa: Majkut - Szymusiak, Skoczyk, M. 
Bełciak, Kowalik, Ryś (88 Fedor), Gjądła (82 
Marzec), Proszek (56 Brząkała), Suwada (75 
Zahora), D. Bełciak, Oskwarek.

orkan rozpoczął od błyskawicznego pro-
wadzenia. Akcję koska w polu karnym orawy 
sędzia zakwalifikował jako faul na napastniku 
gospodarzy i podyktował rzut karny, zamienio-
ny na bramkę przez poszkodowanego. W 37. 
min. gospodarze powinni podwyższyć, ale To-
masz Pątko nie trafił do pustej bramki po ak-
cji koska, który wyłożył mu piłkę jak na tacy.  
Zgoła inaczej zachował się w podobnej sytu-
acji Gjądła, któremu futbolówkę idealnie do-
grał Suwada. W 81. min. Orawa wyprowadziła 
zabójczą kontrę, sfinalizowaną przez Oskwar-
ka. Trener orawy Paweł Batkiewicz: - Gola stra-
ciliśmy z rzutu karnego, którego moim zdaniem 
nie było. Później mieliśmy swoje okazje, ale za-
brakło wykończenia. mogło się to dla nas skoń-
czyć źle, bo pod koniec pierwszej połowy go-
spodarze mieli świetną okazję na podwyższenie 
wyniku. Po przerwie zmieniliśmy strukturę bro-
nienia i przyniosło nam to efektowną grę w de-
fensywie i okazje do skutecznej gry w ataku. 
Udało się odwrócić losy spotkania.

Harnaś Tymbark - Huragan 
Waksmund 4:0 (2:0)

Bramki: 1:0 Kordeczka 14, 2:0 Kordeczka 
38, 3:0 Hybel 76, 4:0 kordeczka 82.

Harnaś: Ziemba 0 Sporek (81 Nowak), Za-
pała (81 J. urbański), Wikar (70 Hybel), Sob-
czak, Petranowicz (62 Golonka), Beberok, Kę-
ska, Sz. urbański, Śliwa (70 Gacal), Kordeczka.

Huragan: Kudła - Pawlica, Krupa, Stawic-
ki, Jurzec (79 Chmielak), Dutkiewicz, Siuta (60 
Targosz), Borzęcki (46 Chowaniec), urbaś (66 
Twaróg), Mlonzi, Otręba.

lider z Tymbarku nie zwalnia tempa. Piąty 
mecz i piąte zwycięstwo. Tym razem tymbar-
czanie z kwitkiem odesłali Huragan Waksmund. 
Do przerwy dwa trafienia dla gospodarzy uzy-
skał wszędobylski kordeczka a po zmianie stron 
pod koniec meczu do bramki waksmundzian 

trafiali Hybel i znowu Kordeczka. Trener Hura-
ganu Radosław Antolak: - na tle dobrze zorga-
nizowanej drużyny Harnasia wypadliśmy słabo. 
Gospodarze grają bardzo pragmatyczny fut-
bol, są stabilni w defensywie i skuteczni w grze 
ofensywnej. Wykorzystali wszystkie okazje do 
strzelenia goli. my niestety w ataku mamy tyl-
ko jednego pełnowartościowego piłkarza Ma-
teusza otrębę, który na siedem przez nas zdo-
bytych bramek strzelił sześć.

Gorce Kamienica - Lubań Tylmanowa 
1:6 (0:2)

Bramki: 0:1 Sikora 18, 0:2 Sikora 40, 0:3 
Sikora 52, 0:4 Franczak 58, 

0:5 Sikora 76, 0:6 Kuziel 81 z rzutu karne-
go, 1:6 Chlipała 90.

Gorce: Dąbrowski – A. Witteczek, Z. Fran-
czyk, A. Wąchała, P. Witteczek, Kozyra, Faron, 
K. Wąchała, Zięba, R. Franczyk, Mirosław Fran-
czyk.

Lubań: Plata - mlak, lizoń, ligas, Ziemia-
nek (70 Kwit), Wojtas (60 Mikołajczyk), Jagie-
ła (70 Trzepak), Kuziel, Franczak, Talar (70 Za-
cher), Sikora (80 A. Noworolnik).

Początek spotkania wcale nie zapowiadał 
tak radosnego końca dla tylmanowian. Gospo-
darze mieli trzy dogodne sytuacje do zdobycia 
goli, ale świetnie w bramce lubania spisywał 
się młody Plata. Po kwadransie gry za zdoby-
wanie goli wziął się pozyskany z lubania ma-
niowy Marek Sikora. Najpierw ustrzelił hatt tric-
ka a w 76. minucie ustanowił czteropak. Po jed-
nej bramce dołożyli Kuziel z karnego i Franczak. 
Gospodarze zdobyli gola na otarcie łez dopiero 
na zakończenie spotkania. Trener lubania Hen-
ryk Gołdyn: - Przed meczem uznaliśmy, że to 
właściwy moment na przełamanie się, na re-
habilitację za wcześniejsze porażki. Jednakże 
początek spotkania był dla nas trudny, bo go-
spodarze atakowali i stwarzali groźne sytuacje 
bramkowe. mimo prowadzenia do przerwy 2:0 
dopiero trzecia bramka zdobyta przez marka 
Sikorę wprowadziła nasz zespół w pewien stan 
euforii, swoistego luzu i pewności siebie. Efek-
tem były kolejne trzy gole.

W pozosta³ych meczach: 
Zalesianka Zalesie - LKS Jod³ownik 

2:4

VI kolejka 
27 sierpnia: Wiatr - Zalesianka 17, lu-

bań - ujanowice 18, Orkan -  Gorce 17.30, Hu-
ragan - Orawa 17.30, KS Zakopane - KS Tym-
bark 17.30, Podhale ii - lubańii/Zapora 16. 

9 listopada: Jodłownik - Wierchy 14. Ba-
bia Góra - pauza.

VII kolejka
 30 sierpnia: Tymbark - Podhale ii 17, Ora-

wa - Zakopane 17.30, Zalesianka - lubań 12, 
Wierchy - Wiatr 18. 

31 sierpnia: Gorce - Huragan 16, ujano-
wice - Orkan 17, Babia Góra - Jodłownik 14, lu-
bań II/Zapora - pauza.
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PIŁKA NOŻNA. Klasa okręgowaBIEgI

PIŁKA NOŻNA. IV liga

1. KS Tymbark   5   15   15-1
2. Orawa Jab³onka   5   11   10-4
3. NKP Podhale II NT   4   10   21-10
4. Babia Góra Lipnica W.   5   10   18-5
5. LKS Jod³ownik   5  10   11-7
6. Lubań II Maniowy/Zapora Kluszkowce
  5   10   9-6
7. AKS Ujanowice   5   9   13-11
8. Zalesianka Zalesie   4   6   10 -14
9. Gorce Kamienica   5   6   6-14
10. Lubań Tylmanowa  5   4   11-14 
11. Huragan Waksmund   4   4   7-12
12. Orkan Raba Wyżna   5   3   6-9
13. KS Zakopane   4   3   5-14
14. Wiatr Ludźmierz   5   0   8-17
15. Wierchy Rabka   4   0   3-15

Tymbark nie zwalnia tempa

W niedzielę, 24 sierpnia, na 
Polanie Szymoszkowej odby³a się 
czwarta edycja Memoria³u Józefa 
Oppenheima - Pucharu KS SNPTT 1907 
Zakopane w biegu pod górę.

W ydarzenie przyciągnęło biegaczy 
z całego Podhala i nie tylko - od 
dzieci i młodzieży, przez doro-

słych, aż po seniorów. Wszyscy stanęli przed 
tym samym wyzwaniem: stromą trasą o długo-
ści 1300 metrów i przewyższeniu 270 m (śred-
nie nachylenie 22,5%), prowadzącą wprost na 
szczyt Polany Szymoszkowej.

Choć dystans wydaje się krótki, każdy kto 
próbował wie, jak wymagający jest ten pod-
bieg. Wysiłek wynagradzały jednak niezwykłe 
widoki na panoramę Tatr i kotlinę zakopiańską.

Organizatorzy z KS SNPTT 1907 Zakopane 
w tym roku ponownie dali uczestnikom wybór 
skali trudności: raz Szymoszkowa - 1300 m / 
+270 m przewyższenia (limit czasu 30 minut), 
dwa razy Szymoszkowa - ok. 2600 m / +540 
m przewyższenia (limit czasu 1 godzina) oraz 
trzy razy Szymoszkowa - ok. 5200 m / +1080 

m przewyższenia (limit czasu 2 godziny).
Zawodnicy rywalizowali ze wspólnego 

startu, a w przypadku formuły z wielokrot-
nym podbiegiem - po każdym wbiegnięciu na 
szczyt zjeżdżali koleją krzesełkową na dolną 
stację i rozpoczynali kolejną próbę w dowolnym 
momencie, mieszcząc się w limicie czasowym.

na starcie stanęli zarówno najmłodsi 
uczestnicy, jak i doświadczeni biegacze oraz 
starsi pasjonaci aktywności fizycznej. Wszyscy 
wykazali się ogromnym hartem ducha, a każ-
dy zawodnik ukończył wybrany przez siebie dy-
stans.

Atmosfera zawodów była wyjątko-
wa - pełna sportowej rywalizacji, wzajemnego 
wsparcia i dumy z pokonywania własnych sła-
bości. Pogoda sprzyjała biegaczom, co sprawi-
ło, że tegoroczny memoriał zapisał się jako jed-
no z najbardziej udanych sportowych wydarzeń 
końcówki lata w Zakopanem.

Memoriał Józefa Oppenheima to nie tyl-
ko sportowa rywalizacja, ale też piękny sposób 
upamiętnienia wybitnego taternika, narciarza, 
ratownika ToPR i społecznika, którego pasja 
i duch walki do dziś inspirują kolejne pokolenia.

Maciej Zubek

IV Memoriał  
Józefa Oppenheima

W 4. kolejce rozgrywek IV ligi 
ma³opolskiej żadna z naszych drużyn nie 
zazna³a smaku zwycięstwa, grając na 
boiskach przeciwników. Lubań Maniowy 
bezbramkowo zremisowa³ z MKS 
Trzebinią, a Watra Bia³ka Tatrzańska 
uleg³a 2:3 Popradowi Muszyna.
MKS Trzebinia - Lubań Maniowy 0:0

Lubań: Sikora - Zaika, Janeczek, Chlipa-
ła - Gruszkowski (77 Firek), Faron (80 Podgór-
ski), Jandura, Pluta (65 Bryja) Magdziarczyk (55 
Kasperczyk), Duda, Plewa

- Początek meczu to klasyczne „badanie” 
się obu drużyn. Pierwsi stworzyliśmy groźną 
sytuację po rzucie rożnym, jednak bramkarz 
gospodarzy stanął na wysokości zadania. Cały 
fragment otwierający spotkanie był dość cha-
otyczny, ale wydaje się, że szybciej potrafiliśmy 
uporządkować naszą grę. Rywale największe 
zagrożenie stwarzali głównie ze stałych frag-
mentów, zwłaszcza po rzutach rożnych. Wy-
dawało się, że jesteśmy na dobrej drodze, by 
w drugiej połowie przechylić szalę zwycięstwa. 
Dobrze weszliśmy w tę część meczu, stworzy-
liśmy sobie kilka okazji, ale zawiodła skutecz-
ność. W 75. minucie doszło do kontrowersyj-
nej sytuacji - czerwoną kartkę obejrzał nasz za-
wodnik, Chlipała. Decyzja sędziego zaskoczyła 
nawet gospodarzy, bo tak naprawdę nic szcze-
gólnego się nie wydarzyło. mimo gry w osłabie-

niu obraz meczu nie uległ zmianie - przeciwnik 
nas nie zdominował, a my dążyliśmy do zwy-
cięstwa. Owszem, dwukrotnie nadzialiśmy się 
na kontry, ale koniec końców pozostaje niedo-
syt po tym spotkaniu - ocenił trener lubania 
Łukasz Schreiner.

Poprad Muszyna - Watra Bia³ka 
Tatrzańska 3:2 (0:0)

Bramki: 1:0 Dyląg 47 z karnego, 2:0 Zyg-
munt 58, 2:1 Styrczula 61 z karnego, 2:2 Rudz-
ki 76, 3:2 Stawiarski 84.

Watra: Kobal - Bocheńczak (85 D. Okas) 
Porębski, Łukaszczyk, lutsenko, Styrczula, Po-
chroń (46 ustupski), Rudzki, J. Płonka (46 O. 
Okas) - Pullen, Gimenez (80 lupa).

- Czujemy duży niedosyt. na pewno nie 
zasłużyliśmy na porażkę, bo nie byliśmy gor-
szym zespołem. W pierwszej bezbramkowej 
połowie stworzyliśmy więcej sytuacji bramko-
wych. Niestety, źle rozpoczęliśmy drugą część 
spotkania i po kwadransie przegrywaliśmy już 
0:2. Dobrze jednak zareagowaliśmy - zepchnę-
liśmy rywali do obrony i doprowadziliśmy do re-
misu. Przy naszej pełnej kontroli gry przydarzył 
się faul około 25 metrów przed bramką, po któ-
rym gospodarze zdobyli, jak się okazało, zwy-
cięskiego gola. Bardzo szkoda, bo tego meczu 
nie powinniśmy przegrać - przekonuje trener 
Watry Łukasz Cabaj.

mz

Remis i porażka

REKLAMA

Fot.: Julia Dudek

eprasa.pl 3ad56df278
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pożegnania

KOMPLEKSOWE US£UGI POGRZEBOWE
PRZEWÓZ MIÊDZYNARODOWY

Czynne w godz. 7-18,   tel./fax: 18 201 20 80

Ca³odobowy tel. 798 467 667, 519 631 731
Zakopane, ul. Nowotarska 18 (vis a vis cmentarza)

KWIACIARNIA KROKUS
Czynne: poniedzia³ek-sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-19.00

tel. 18 20 128 12, Zakopane, ul. Kościuszki 19A
calun-zakopane.pl

eprasa.pl 3ad56df278



35/202524Zapraszamy do biur og³oszeń:
ZAKOPANE, ul. Krupówki 54 

NOWY TARG, Rynek 11

OGŁOSZENiA DROBNE

PRACA
dam

u Restauracja Siwy Dym w Rabce-Zdrój 
zatrudni: KUCHARZA, KUCHARZA WY-
DAWKOWEGO, POMOC KUCHENNĄ. 
Praca na stałe lub dorywczo. CV na: rab-
ka@siwydym.pl. Informacje pod numerem 
887 080 004
u Restauracja w Kościelisku poszukuje 
DWÓCH DOŚWIADCZONYCH OSÓB 
NA KUCHNIĘ. 608 30 11 05, 18 20 70 
053.
u SPRZĄTANIE APARTAMENTÓW, 
prawo jazdy, 791 353 569 
u Przyjmę PIEKARZA. 607 44 55 66.
u Piekarnia w Zakopanem zatrudni EKS-
PEDIENTKĘ. Bardzo dobre warunki pracy. 
604 102 804, 602 285 793.
u Przyjmę DO OPIEKI NAD STARSZĄ 
OSOBĄ. 602 534 193.
u FIRMA W ZAKOPANEM zatrudni 
PRZEDSTAWICIELA. Bardzo dobre warun-
ki, praca stała. 604 102 804, 602 285 793.

u Firma Elmal przyjmie na praktyczną na-
ukę zawodu uczniów ze szkół ponadpod-
stawowych w zawodach: SPRZEDAWCA 
W SKLEPIE TECHNICZNYM, ELEKTRO-
MONTER, ELEKTROMECHANIK, TECH-
NOLOG ROBÓT WYKOŃCZENIO-
WYCH W BUDOWNICTWIE. Praktyka na 
terenie Zakopanego. 600 38 38 52
u Przyjmę MURARZY, DEKARZY I PO-
MOCNIKÓW BUDOWLANYCH. Praca 
Polska, Niemcy. 608729122.
u Piekarnia w Zakopanem zatrudni KIE-
ROWCĘ. Dobre warunki pracy. 604 102 
804, 602 285 793.
u Regipsy Austria 2500 € netto bez za-
kwaterowania Wiedeń szukamy para-
mi Monterów zatrudnienie na warun-
kach austryjackich + kasa urlopowa. 
+436606388124 office@mpabau.at
u Przyjmę TYNKARZA. 886 381 794 
u NIEMCY - MURZARZ, CIEŚLA, MA-
LARZ, OCIEPLENIA, ELEKTRYK, STO-
LARZ, SPAWACZ, DEKARZ, BRUKARZ, 
KRANISTA. 601-218-955 
u EURO LABORA RACIBÓRZ – AU-
STRIA, NIEMCY, HOLANDIA, SZWAJCA-
RIA - JUŻ OD 12 LAT POMAGAMY ZNA-
LEŹĆ NAJLEPSZĄ PRACĘ! ZADZWOŃ: 
32/417 20 56; PRACA@EURO-LABORA.
COM; WWW.EURO-LABORA.COM (cert 
nr 14601).
u ZATRUDNIMY W KARCZMIE oraz 
W BARZE MLECZNYM: KUCHARZA, 
POMOC KUCHENNĄ, OBSŁUGĘ BARU 
MLECZNEGO, KELNERKĘ. Zakopane, bez 
zakwaterowania - 600 035 355.
u Zatrudnie tynkarza z doświadcze-
niem lub pomocnika do przyuczenia. praca 
na terenie Podhala. wiecej informacji na nr 
tel 535 290 865. 535290865 jasia.j2003@
gmail.com Obidowa, 87B
u Pensjonat w Zakopanem zatrudni PO-
KOJOWĄ, z zamieszkaniem - 666 37 83 57.

BIZNES
u Wydzierżawię działkę w Ludźmierzu 
przy trasie Nowy Targ-Czarny Dunajec lub 
przyjmę reklamę. 608 729 122.

KANCELARIE 

PRAWNE
u Kancelaria Prawna TatraLEX świadczy 
usługi doradztwa prawnego; mediacji; re-
prezentacji przed urzędami i sądami; wspar-
cia w uzyskaniu dotacji i kredytów na inwe-
stycje termomodernizacyjne (m.in.”Czyste-
Powietrze”). Rzetelność i fachowość gwa-
rantowane. Deutsch, русский, english. 
Kontakt: kancelaria@tatralex.pl, +48 500-
372-428. 

BIURA RACHUNKOWE
u BIURO RACHUNKOWE - DORADZ-
TWO PRAWNE - PEŁNY ZAKRES ORAZ 
SZKOLENIA BHP I PPOŻ - PROFESJO-
NALNIE - PRZYSTĘPNE CENY - UL. STO-
LARCZYKA blok 8, mieszkania 29 (parter) 
-182000678, 501515342. 

NIERUCHOMOŚCI
pośrednictwo

u CHATA POD TATRAMI - nierucho-
mości, Kościelisko, ul. Mocarni 26, 606 701 
770, 660 503 770, www.nieruchomosciza-
kopane.com.pl 
u VEGA - NIERUCHOMOŚCI ZA-
KOPANE, UL. DROGA NA BYSTRE 5 
600223020, 609999989 www.vega.biz.pl 
u DOMATOR - BIURO NIERUCHO-
MOŚCI - Zakopane. 665105040, www.do-
mator-nieruchomosci.pl 
u RE/MAX DUO – MIĘDZYNARO-
DOWE BIURO NIERUCHOMOŚCI. ZA-
KOPANE 182073773, NOWY TARG, 
182755541, KRAKÓW. www.remax-
polska.pl/duo
u Siewierski Nieruchomości ul. Br. Cze-
cha 1, Zakopane. +48 18 20 66 129, +48 
506 13 14 63 www.siewierski.pl 
u PANORAMA Nieruchomości Zakopa-
ne, ul. Zamoyskiego 20a. tel.504 331 188, 
Zapraszamy do współpracy. 
u VisitZakopane - NIERUCHOMOŚCI, 
SPRZEDAŻ, WYNAJEM. 600494949. 
u Biuro Nieruchomości TRZY KORO-
NY - Monika Mastalska, licencja nr 6224, 
SZCZAWNICA, Główna 28, Galeria Cen-
trum II p. 182622708, 607282401, www.
nieruchomości.018.pl, e-mail: biuro@nieru-
chomości.018.pl 

wynajem
u LOKAL DO WYNAJĘCIA, Krupów-
ki, 25 m2, handel lub usługi - 609 485 611.
u Do wynajęcia MIESZKANIE, I piętro, 
Waksmund. 515 503 494.
u DO WYNAJĘCIA: lokal użytkowy o 
powierzchni około 30m2 wraz z węzłem sa-
nitarnym przy ulicy Gimnazjalnej w Zakopa-
nem oraz lokal magazynowy o powierzchni 
20m2 w tej samej lokalizacji. Więcej infor-
macji pod numerem 604 822 144  

kupno

u Kupie pensjonat w Zakopanym tel 
660797241.
u KUPIYM KOZDOM DZIAŁKE NA 
PODHOLU i nie tylko. Gotówka od ręki od 
Górola! Tel: 667907986 
u KUPIĘ działkę, dom, mieszkanie - 513 
835 301

sprzedaż

u Właściciel sprzeda DOM W KOŚCIE-
LISKU przy głównej drodze Nędzy-Kubińca. 
Pow. 250 m2, działka 640 m. Z bezpośred-
nim wjazdem na podwórko. 1.780.000 do 
negocjacji. 882 623 550
u ZAKOPANE - PENSJONAT blisko cen-
trum. DOMATOR 665 105 040 
u DZIAŁKA NIEBUDOWLANA, Zako-
pane, ul. Broniewskiego, 1900 m, dojazd 
prosto z ulicy, widok na Tatry - 607 506 
428.
u POMOGĘ SPRZEDĆ DZIAŁKĘ ZA 
DOBRE PIENIĄDZE. 531306707 

u PORONIN MAJERCZYKÓW-
KA - DZIAŁKA 4000 m - w połowie bu-
dowlana, dojazd bezpośredni z drogi, uzbro-
jona - 607 506 428.
u DZIAŁKA UZBROJONA W ŁOPUSZ-
NEJ. 506 525 884.
u Sprzedam DOM, centrum Zakopane-
go - 602 633 931.
u DOMEK LETNISKOWY W GOR-
CACH. 515 503 494.
u Zakopane - CENTRUM NOWE APAR-
TAMENTY Z GARAŻEM PODZIEMNYM. 
DOMATOR 665105040 
u ZAKOPANE, DZIAŁKA BUDOWLA-
NA 1200m2, cena 670000zł. DOMATOR. 
665105040

IMPREZy RóŻNE

ANTYKI
u ANTYKI - SKUP, SPRZEDAŻ - Zako-
pane, Kościuszki 3 (Granit, III p.). Tel. 601 
464 133 

sPRZEDAŻ
budowlane

u Obróbki Blacharskie, Gąsiory, Wia-
trownice 3zł/mb. 886-012-875
u Blachy Dachowe od 20zł/m2. 693-
847-040
u DESKI szalunkowe 609 053 978 

tv,agd,komputery
u TELEWIZJA: SATELITARNA/NA-
ZIEMNA, TELEWIZORY, INTERNET, KA-
MERY, PRĄD. SPRZEDAŻ, MONTAŻ, 
SERWIS INSTALACJE INDYWIDUALNE i 
ZBIORCZE. Tel: 603 055 556, 18 207 42 
27 

maszyny, narzędzia
u BETONIARKA 3-fazowa. SILNIK 7.5 
KW. 18 275 43 60
u Drabiny używane. 694258159
u URSUS 3512 ROK 1994, 788 801 152 
u CIĄGNIK C-330, 1991r. 604 401 542
u BALOWARKA.RAMA POD LAWETĘ. 
880 152 379.

różne

u Fotowoltaika Prąd do Bacówek 
883476040.
u Przyjmę GRUZ. 518 605 207 
u SWOJSKA KIEŁBASA. GĘSI SMALEC..
u LEDY do Dachu 510557980.
u DREWNO KOMINKOWE OPAŁO-
WE TWARDE,SUCHE, ZAPEWNIAM 
TRANSPORT. 509 281 848 
u SŁOMA PSZENNA I SIANO W BA-
LACH. 880 152 379.
u PALUSZKI PASZOWE. 538 853 926.
u OPAŁ SUCHY. 609 053 978 
u DREWNO KOMINKOWE. 501 577 
105. 
u LEDY do Bruku 510557980. 
u Sprzedam MLEKO - 664 302 894.
u OPAŁ BUK. 660 079 941.
u Sprzedam ŁÓŻKO RZEŹBIONE 
RĘCZNIE. 698 828 756.
u Drewno opałowe. 784 137 761 

zwierzęta
u Sprzedam ŚWINIE własnego chowu. 
508 961 812.
u Sprzedam KROWĘ. 18 26 58 630  
u Kupię KROWĘ. 880 608 540.
u Gęsi kaczki Króliki. 888341556

u KOPOWIEC SŁOWACKI szczenięta. 
668 869 661.
u Sprzedam PROSIĘTA, WŁASNEGO 
CHOWU, WAGA 25-35kg, szczepione, od-
robaczone. 538 853 926. 
u Owczarek Australijski szczeniaki. 
886514570

KUPNO
u Kupię STARY SOSRĄB Z GÓRAL-
SKIEJ IZBY. 605 306 244
u Kupię LIMBĘ na pniu. 605 306 244
u Kupię STARĄ GÓRALSKĄ SZAFĘ. 
605 306 244
u KUPIĘ STARE GÓRALSKIE SPÓD-
NICE, CHUSTKI, DALINKI, SZTOFKI, 
ODZIEWACZKI, KORALE. 573 321 730. 

MOTORYZACJA
kupno

u KUPUJĘ DZIAŁKI ZA GOTÓWKĘ! 
Pańszczyk Nieruchomości. Tel: 536970267 

u KUPIĘ KAŻDĄ TOYOTĘ. OSOBO-
WE, TERENOWE. CAŁE LUB USZKO-
DZONE. 531 666 333.

u SKUP SAMOCHODÓW, PŁA-
CĘ LEPIEJ OD INNYCH. GOTÓWKĄ. 
600225631.

u KUPIĘ MERCEDESA SPRINTERA 
(roczniki 1995-2010). 531 666 333.

części
u OPONY WIELOSEZONOWE 
165/85R13. 790 752 719.
u OPONY WIELOSEZONOWE 
165/85R13. 790 752 719.

sprzedaż

u FIAT PANDA 1.2, 4x4, 2006r. 604 
401 542
u SUZUKI GRAND VITARA, 2.0D, 
2005. 604 401 542.

u VW CANDY, diesel, 105 KM, 2007r. 
604 401 542.
u FIAT 500, 1.3D, 2010r. 604 401 542.
u SUZUKI JIMNY 4x4, 2009r. 604 401 
542.

u SKUTER SNIEŻNY POLARIS. 515 503 
494.
u CITROEN C4, 2011 r., benzyna, 609 
126 052.
u AUDI A1, 1.6D, 2012r. 604 401 542.

ZDROWIE I URODA
u Gabinet terapii behawioralnej – mgr 
Aleksandra Kaszczyszyn, psycholog, oligo-
frenopedagog, terapeuta behawioralny. Te-
rapia zaburzeń zachowania u dzieci, mło-
dzieży i dorosłych. Profesjonalna diagnoza, 
indywidualny plan terapii, wsparcie rodzi-
ny. +48604466768 alexandrazielinska23@
gmail.com

u BAŃKI LEKARSKIE. Przeziębienia, 
bóle, migreny, oskrzela, reumatyzm. Ratu-
łów 348 B. Tel. 601-34-36-63 www.holi-
styczneprzywracaniezdrowia.pl 

MATRYMONIALNE
u 57-latek pozna pannę lub wdowę. 694 
883 466.

UsŁUGI
budowlane

u FLIZOWANIE, REMONTY, WYKOŃ-
CZENIA. 882080371.
u MALOWANIE DACHÓW, ELEWA-
CJI. Wieloletnia praktyka, dobór materia-
łów. 338730601, 602882325 www.malu-
ty.com.pl
u MALOWANIE DACHÓW - komplek-
sowa obsługa, dobór - ZADZWOŃ - WY-
CENĘ ORAZ OBJAŚNIENIE ZAKRESU 
PRAC WYKONAMY GRATIS. 505203257
u MALOWANIE DACHÓW NOWO-
CZESNĄ, SPRAWDZONĄ METODĄ NA-
TRYSKOWĄ - 505203257
u DACHY - 694 459 692
u ELEKTRYK - Tel. 662 140 933.
u KAMIENIARSTWO. 882080371.
u CZYSZCZENIE I RENOWACJA 
KOSTKI GRANITOWEJ I BRUKOWEJ, ZA-
BEZPIECZENIE POWŁOKĄ PLAMOOD-
PORNĄ. 505203257
u SZPACHLOWANIE, MALOWANIE, 
REGIPSY. 508 950 884 
u OGRODZENIA, www.hajdukowie.pl. 
692 069 284. 
u MALOWANE WNĘTRZ - ŚCIAN, 
KUCHNI, ŁAZIENEK. SZPACHLOWANIE 
I WYRÓWNYWANIE POWIERZCHNI. 
505203257

u FASADY - DOCIEPLENIA - NA MATE-
RIAŁACH WYSOKIEJ JAKOŚCI. ATRAK-
CYJNE CENY. 507581818 
u TYNKI I WYLEWKI MASZYNOWE, 
CEMENTOWO-GIPSOWO-WAPIENNE, 
TRADYCYJNE. ZACIERANIE MECHA-
NICZNE. 513 851 780, 18 26 598 80. 
u REMONTY KOMINÓW, OBRÓBKI 
BALCHARSKIE - 600 905 369.
u HYDRAULIK - 660 404 104.
u OKNA DACHOWE - 694 459 692.
u SZPACHLOWANIE, MALOWANIE-
,REGIPSY. 508 950 884 
u TYNKI MASZYNOWE I TRADYCYJ-
NE NA PIASKU KWARCOWYM, WY-
LEWKI MASZYNOWE, 507581818.

u TYNKI TRADYCYJNE Z BIAŁEGO 
KWARCU, POD MALOWANIE - ATRAK-
CYJNA CENA, WYLEWKI MASZYNOWE. 
665719051. 
u MALOWANIE ELEWACJI, ŚCIA-
NY ZEWNĘTRZNE BUDYNKÓW, DO-
MÓW JEDNORODZINNYCH I DUŻYCH 
OBIEKTÓW. 505203257
u MISTRZ DEKARSTWA - 694 459 692
u REMONTY I WYKOŃCZENIA. 660 
079 941.
u Usługi hydrauliczne. 609064551

inne

u Specjalistyczny ZAKŁAD ZWALCZA-
NIA OWADÓW I GRYZONI. 18 20 63 
868 w.21, 602 229658 
u CZYSZCZENIE DYWANÓW, WY-
KŁADZINY, TAPICERKI. ZAKOPANE i 
okolice. 536 212 505.
u LASTRYKO ODNAWIANIE: Schody, 
Balkony, Nagrobki. 516747535
u NAGROBKIod3500zł. 516747535
u ZABEZPIECZANIE OBIEKTÓW 
PRZED SZKODNIKAMI zgodnie z zało-
żeniami GMP, GHP, HACCP. 18 20 63 868 
w.21, 602 229 658
u WYCINKA, PRZYCINKA DRZEW W 
TRUDNYCH WARUNKACH - 691 317 
098.

TŁUMACZENIA
u TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY - JĘZYKA 
NIEMIECKIEGO - mgr Magdalena Rysula. 
Zakopane, Pod Lipkami 10. tel. 18 20 17 
239, 602 632 368.

NAUKA
u BRANŻOWA SZKOŁA I STOPNIA 
CECHU RZEMIOSŁ RÓŻNYCH I PRZED-
SIĘBIORCZOŚCI W ZAKOPANEM OGŁA-
SZA NABÓR DO KLAS PIERWSZYCH O 
KIERUNKACH WIELOZAWODOWYCH 
NA ROK SZKOLNY 2025/2026, więcej na 
www.szkolacechowa.pl, ZAPRASZAMY !!! 
Tel. 18 20 68 501
u KOREPETYCJE - MATEMATYKA I FI-
ZYKA (od SP po studia) - ZAKOPANE, KO-
ŚCIELISKO I PORONIN - ROBERT RÓ-
ŻAK - 600 38 47 98.

KOMUNIKATY
u UPRZEJMIE INFORMUJĘ, ŻE ZMIE-
NIONA ZOSTAŁA NAZWA MOJEJ DZIA-
ŁALNOŚCI Z DOTYCHCZASOWEJ „SZA-
ROTKA” WYNAJEM POKOI - NA AKTU-
ALNĄ NAZWĘ ŚWARNA WYNAJEM PO-
KOI. Stanisław Dziedzic, Zakopane.

Dorabiamy 
KLUCZE 

SAMOCHODOWE 
z immobilizerami 

do samochodów europejskich, 
japońskich, amerykańskich.

AWARYJNE OTWIERANIE  
ZATRZAŚNIĘTYCH SAMOCHODÓW

AUTO SERWIS GALICA
ul. Piłsudskiego 19 

34-520 Poronin

Tel. 18 20 741 74
605 610 691, 601 56 11 18

olej opałowy
ekoterm plus

paliwa orlen
nowy targ
ul. Składowa 12b
tel. 18 26 48 019, 

609 820 296

zakopane
ul. Żeromskiego (COS)

tel. 18 20 614 71

Cukiernia Samanta
zatrudni

SprzedawCĘ/  
bariStĘ

Oferujemy elastyczny czas pracy, 
wynagrodzenie od 4800 zł brutto 

oraz szkolenia. 

Miejsce pracy: Kasprusie 34,  
Witkiewicza 2 (Zakopane)  
i Szeligówka (Kościelisko).  

Kontakt:
604 243 723, 606 884 223 

(9.00-18.00)

Malowanie 
dachów i elewacji

kryCie dachów 

papowanie

Szybko, profesjonalnie.

Wieloletnia praktyka.

Konkurencyjne ceny.

Kontakt: 607 409 146
malbudJT@interia.pl SkUp złoMU

Tel. 606 523 404
Najlepsze ceny!

Nowy Targ, ul. Ceramiczna 10

SPRZEDAŻ CZĘŚCI 
UżywanyCh
Tel. 18 26 637 50

ZłoMoWANIE 
pojazdów

właSny tranSport 

SkUp 
aUt

SPRZEDAŻ CZĘŚCI

najlepSze Ceny

nowy targ, 
ul. Ceramiczna 7a 
tel. 696 774 738
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Wyrazy współczucia rodzinie 

śp. Mariana Słowika Sułkowskiego 
składają 

dyrekcja i pracownicy  
Zespołu Szkół Budowlanych  

w Zakopanem

REKLAMAKondoLEncjE

ReGIon

Drugi i zarazem finałowy weekend Xiii Festiwalu Barok na Spiszu to dwa fantastyczne koncerty, 
których motywem przewodnim była realizowana na wiele sposobów polichóralność.

Barokowy fina³ 

Bardzo liczna publiczność by³a dowodem na to, że Festiwal Barok na Spiszu na 
sta³e zapisa³ się w kalendarzu wakacyjnych wydarzeń kulturalnych. 

Zaprosili rewidenta. Kazali 
otworzyć zamknięte od lat kino 
Pieniny, by zorganizować spo-
tkanie udziałowców. Sala pękała 
w szwach, gdy Ludwik Demia-
niuk - biegły - stanął przed mi-
krofonem i bez ogródek nazwał 
rzeczy po imieniu: sprawozda-
nia finansowe były niezgodne 
z ustawą, dokumentacja niekom-
pletna, część ksiąg prowadzona 
wbrew prawu.

Prywata
A to był dopiero początek. 

Faktury na remont prywatnego 

mercedesa, ruszt do grilla kupiony 
rzekomo w ramach budowy most-
ku w lesie, paliwo za prawie 100 
tys. zł w zaledwie trzy lata, lekar-
stwa na choroby prezesa. Drewno 
o wartości ponad 700 tysięcy zło-
tych wprowadzone do obrotu bez 
żadnych dokumentów. Umowy na 
usługi leśne za blisko milion zło-
tych - bez żadnych procedur wyła-
niania wykonawców. Łączna suma 
nieprawidłowości? Ponad 2,2 mi-
liona złotych.

Akt oskarżenia
Nowy zarząd złożył zawiado-

mienie do prokuratury. Dziś już 

wiadomo - śledczy zdecydowali 
się na poważny krok. Prokuratura 
postawiła Kazimierzowi S. zarzu-
ty działania na szkodę spółki, a akt 
oskarżenia trafił do sądu. Sprawa 
toczyć się będzie z art. 296 §1 ko-
deksu karnego - nadużycie zaufa-
nia przy zarządzaniu mieniem 
o znacznej wartości. Sprawę będzie 
rozstrzygać zakopiański sąd karny.

Jestem niewinny
Sam Kazimierz S. nie czuje się 

winny. Twierdzi, że przez lata pra-
cował społecznie. Mówi, że korzy-
stał z własnego auta, że paliwo ku-
pował, bo trzeba było jechać. Nie 

rozumie zarzutów. Wraz z dawną 
księgową przekonuje, że wszyst-
ko da się rozliczyć, tylko nikt nie 
chce ich wysłuchać. Nowe władze 
temu przeczą - twierdzą, że część 
dokumentów ukryto w prywatnym 
domu byłego prezesa, a próby kon-
taktu spełzły na niczym.

Ba³agan
Przez lata we wspólnocie nikt 

nie pilnował porządku w rejestrach 
udziałów. Sprzedaż gruntów? Czę-
sto bez notariusza, bez odpowied-
nich umów, bez zgodności z usta-
wą. Dziś wielu mieszkańców nie 
może formalnie udowodnić, że są 

współwłaścicielami. A ci, którzy 
mają stare książeczki udziałowe, 
nie wiedzą, co jeszcze jest ważne. 
Nowy zarząd od chwili objęcia rzą-
dów apeluje do ludzi, by przyno-
sili dokumenty, próbuje odtworzyć 
rejestr. Ale bałagan jest ogromny. 
I nie dotyczy tylko papierów. Wie-
lu górali przez dekady wierzyło, że 
wspólnota działa dla dobra wszyst-
kich. Dziś czują się oszukani. Bo 
ani drewna nie było za darmo, ani 
dywidend, ani informacji.

Pytania bez odpowiedzi
To nie tylko sprawa o fak-

tury i księgowość. To moment, 

w którym trzeba zadać sobie py-
tanie co poszło nie tak - i dlacze-
go przez tyle lat nikt nie reagował. 
Odpowiedzialność nie kończy się 
na zarządzie. To także lekcja dla 
mieszkańców, instytucji i tych, 
którzy mogli działać wcześniej, 
ale milczeli. Sąd wyda wyrok, ale 
przyszłość tej wspólnoty zależy  
od czegoś więcej niż prawo - od 
odwagi, by patrzeć uważnie i mó-
wić głośno, gdy coś budzi niepo-
kój. Bo wspólnota to nie tylko ma-
jątek. To zaufanie. A jego odbudo-
wa będzie wymagać czasu i wy-
siłku.

Jurek Jurecki

Folwark szczawnicki trafił do sądu

Zatrudnimy 

pracowników  
budowlanych

do realizacji inwestycji  
w Zakopanem  

poszukujemy osób z doświadczeniem  
w pracach ogólnobudowlanych

prosimy o kontakt w tej sprawie  
pod nr tel. 

+48 693 692 100

sZybKO
TANIO

bEZPIECZNIE

J ak podkreślała dyrektor 
artystyczna festiwalu Ka-
tarzyna Wiwer fascynacja 
przestrzenią i muzyczne jej 

wykorzystywanie to praktyka żywa 
niemal od zawsze we wnętrzach 
kościelnych. - Począwszy od an-
tyfonalnego śpiewu mnichów sto-
jących w przeciwległych stallach, 
aż po rozbudowane rozwiązania, 
jakimi były muzyczne empory, 
na których rozlokowane były po-
szczególne sekcje muzyków, dia-
logujących ze sobą w przestrzeni 
kościoła. Najbardziej spektakular-
nym przykładem takiej przestrze-
ni była Bazylika św. Marka w We-

necji oraz związani z nią kompozy-
torzy, dzięki którym wytworzył się 
tak zwany styl wenecki - zauważy-
ła Katarzyna Wiwer.

W miniony weekend odby-
ły się dwa ostatnie koncerty w ra-
mach XIII Festiwalu Barok na Spi-
szu. Pierwsze wydarzenie mia-
ło miejsce w kościele Wszystkich 
Świętych w Kacwinie. Zespół fe-
stiwalowy Scepus Baroque w roz-
budowanym, osiemnastoosobo-
wym składzie muzykował z wy-
korzystaniem dwóch czterogłoso-
wych chórów wokalnych, zespo-
łu smyczków oraz kwartetu puzo-
nów historycznych, a do tego orga-
ny i teorba realizujące partię bas-
so continuo.

Liczna publiczność wysłu-
chała kompozycji pisanych w sty-
lu weneckim, m.in. utworów Gio-
vaniego Gabrielego, Giovannie-
go Croce, Asprillo Pacellego, czy 
Mikołaja Zieleńskiego, który swój 
monumentalny zbiór „Offertoria 
i comuniones” na wszystkie nie-
dziele i święta roku kościelnego 
wydał w Wenecji. Pośród kompo-
zytorów był również akcent spi-
ski - dwa przepiękne motety Jana 
Šimraka, organisty i kapelmistrza 
działającego w Spiskim Podgro-
dziu, również napisane na osiem 
głosów podzielonych na dwa dia-
logujące chóry. Zespół poprowadził 
od pozytywu Artur Szczerbinin, 
a całość fantastycznie zabrzmiała 

w kacwińskim kościele.
Inną realizację polichóralno-

ści pokazał kościół św. Bartłomieja 
w Niedzicy, gdzie wystąpił zespół 
La Tempesta pod dyrekcją Jakuba 
Burzyńskiego. W koncercie zatytu-
łowanym „Duo Seraphim” można 
było usłyszeć utwory, których te-
matem byli aniołowie. Zabrzmia-
ły dzieła m.in. Claudia Montever-
diego (ze świetnym i znakomicie 
wykonanym Duo Seraphim z Nie-
szporów Panny Marii), Lodovico 
da Viadany, Andrei Gabrielego 
oraz ponownie naszego wspania-
łego Mikołaja Zieleńskiego. W tym 
koncercie polichóralność pojawi-
ła się jako dialog solowych głosów 
wokalnych, dopełnionych głosa-
mi instrumentalnymi.

Koncerty Festiwalu Barok na 
Spiszu tradycyjnie poprzedzone 
były zwiedzaniem kościołów oraz 
miniwykładami. Tym razem prze-
wodniczkami były Beata Magie-

ra w Kacwinie oraz Elżbieta Łu-
kuś w Niedzicy. Zaś bardzo cieka-
we prelekcje na temat polichóral-
ności oraz angelologii wczesnego 
baroku wygłosili Artur Szczerbi-
nin i Jakub Burzyński.

Organizatorem festiwalu była 
Fundacja Kulturalny Szlak, dy-
rektorem artystycznym Katarzyna 
Wiwer, a wykonawczym Rafał Mo-

nita. Festiwal w tym roku nosił za-
szczytną markę „Wizytówka Mało-
polski”, a partnerem głównym było 
Województwo Małopolskie. Festi-
wal w tym roku uzyskał również 
wsparcie Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego. Festi-
walowi patronował Tygodnik Pod-
halański.

Jan Głąbiński 

dokończenie 
ze str. 1
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USg, RTg, EEg
zakopane

u GABINET USG - LEK. MED. 
ANDRZEJ KLASIŃSKI, UL. SIEN-
KIEWICZA 3B - NIECZYNNY NA 
STAłE. (1/Z)
u GABINET USG - lek. med. 
EWA GÓRKA, specj. rentgeno-
log. uSG jamy brzusznej, tarczy-
cy, głowy przez ciemiączko u dzie-
ci, piersi. Pon., śr., czw. od godz. 
14 po uzgodnieniu telefonicznym: 
608 610 101. Ul. Sienkiewicza 4A. 
(2/Z)

Krościenko
u Lek. med. Wojciech Gra-
nowski. USG: JAMY BRZUSZNEJ, 
TARCZYCY, JĄDER, DOPPLER: 
TĘTNIC SZYJNYCH, TĘTNIC I ŻYŁ 
KOŃCZYN, OPISY ZDJĘĆ RTG. Ul. 
esperanto 2. Rejestracja: 604 567 
583. (133/NT)

INTERNA
zakopane

u GASTROMED INTERNA i EN-
DOSKOPIA Specjalistyczna Po-
radnia Internistyczna, ul. Sto-
larczyka 12. Lek. med. Henryk 
Chodurski przyjmuje pon.-pt. po 
wcześniejszej rejestracji telefo-
nicznej: 18 20 646 64, 606 46 39 
40. www. gastromedzakopane. pl 
(10/Z)

Nowy Targ
u Specjalistyczny Gabinet Le-
karski - lek. med. Witold Kalata, 
specjalista chorób wewnętrz-
nych. n. Targ, ul. krasińskiego 3, 
gabinet Cardim. Rej. 600 354 696, 
516 618 111. Porady internistycz-
ne i kardiologiczne. Kwalifikacje do 
zabiegów operacyjnych. (167/NT)

PEDIATRIA
zakopane

u Indywidualna Specjalistycz-
na Praktyka Lekarska - GRAŻY-
NA MAłEK - pediatra. Codzien-
nie: Droga do Olczy 8 b. Tel. 18 20 
14-999, 603 610-605. (19/Z)
u Pediatra TERESA BUR-
NAT - specj. chorób dzieci.  Wi-
zyty do mo we, tel. 18 20-125-92, 
604 06-17-26. Gabinet: Bulwary 
Sło wac kie go 4A/3. (21/Z)
u PEDIATRYCZNE WIZYTY 
DOMOWE. Lek. Janina Kovacs. 
Tel. 601860090 (245/NT)

OKULISTYKA
zakopane

u Lek. med. LUCYNA GALICA-
JURECKA - OKULISTA optome-
trysta PWr - Krupówki 52 (obok 
Biura Ogłoszeń TP). ZAKŁAD 
oPTyCZny i rejestracja pacjentów: 
pon. 10-17.30, wt. 10-17.30, śr. 10-
16, pt. 10-15. Badanie okulistyczne 
po wcześniejszym zarejestrowaniu 
telefonicznym (w godzinach j.w.): 
18 20 66 824. (23/Z)
u GABINET OKULISTYCZNY. 
Specjalista okulista lek. MAŁ-
GO RZA TA KWIAT KOW SKA. Ul. 
Chałubińskiego 37B, tel. 18 20 62-
907, 601 177-405 przyjmuje pn. 
i czw. od 16-17, Za ko pa ne, ul. Sien-
kie wi cza 3B, przyjmuje wt. 16-17, 
pt. 17-18. W nagłych przypadkach 
co dzien nie. (27/Z)

u Lek. med. TOMASZ SZTEN-
CEL - OKULISTA. Dobór soczewek 
kontaktowych. Zakład optyczny 
na miejscu. Zakopane, na Wilcz-
nik 1 a. NAGŁE PRZYPADKI: 604 
42 65 92. Rejestracja tel. czynna 
od 9-18, w soboty 10-13, 18 20 153 
73. (28/Z)
u Lek. med. ESTERA RÓŻE-
WICZ - OKULISTA. Diagnosty-
ka i leczenie chorób oczu. Wtorek 
9-12, czwartek 16-18, piątek 10-12. 
ul. Gimnazjalna 1 (DOM RZemIo-
SŁA). Tel. dom. 18 20 68 148, 606 
609 406. (29/Z)
u GABINET OPTOMETRYCZNY. 
Badanie wad wzroku i dobór oku-
larów. Inż. LUCYNA MARUCHA 
optometrysta Um Poznań. Zakład 
Optyki Okularowej, ul. Kasprusie 1 
B. Tel. 18 20 149 71, www. optyka-
optometria. pl (300/Z)

rabka
u DR N. MED. MAłGORZATA 
WOś, SPECJALISTA OKULISTA, 
Szpital im. Żeromskiego w Kra-
kowie, konsultacje, zabiegi okuli-
styczne, kRÓTkIe TeRmIny oCZe-
KiWANiA NA ZABiEG uSuNiĘ-
CiA ZAĆMy. SPEC MED, ul. Prof. 
Jana Rudnika 3B, 602 222 084. 
(431/Z)

Nowy Targ
u Lek. med. Marta Kotylak
- specjalista chorób oczu. lecze-
nie schorzeń oczu, soczewki kon-
taktowe, orzecznictwo, badania 
profilaktyczne, okulistyka dzie-
cięca, kwalifikacje do laserowego 
usuwania wad wzroku, kompute-
rowe badanie pola widzenia, ba-
danie tomografii komputerowej 
oczu (OCT). ul. Kolejowa 10, pon, 
pt 9-17, wt, czw. 14-17. Rej. 509 297 
858, 18 26 73 272. (5/NT)

gINEKOLOgIA,  

POŁOŻNICTWO
zakopane

u PORADNIA GINEKOLO-
GICZNO-POŁOŻNICZA, lek. 
med. GRZEGORZ MARKOW-
SKI - spec. ginekolog-po³oż-
nik, Nowotarska 79, 18 20 64 
244. Przyjęcia: bezpłatne (umo-
wa z NFZ): pn., śr., czw. 8-14.30, 
wt. 14-18; prywatne: wt. 18-19, pt. 
16-17. (13/Z) 
u Specjalistyczny Gabinet 
Chorób Kobiecych i Po³ożnic-
twa, USG, USG piersi i cytolo-
gia - lek. med. DANUTA GRUSZ-
KA-WRÓBEL, specjalista gine-
kolog-po³ożnik. Droga do Sam-
ków 3 A, poniedziałki i czwartki od 
16. Tel. 18 20 629-50, 604 118 380. 
(40/Z)
u Lek. med. MACIEJ WIDE-
RA - ginekolog - po³ożnik - USG, 
CY TO LO GIA. Przyjmuje po uzgod-
nie niu tel. 602 389-411. ul. Ka sze-
lew skie go 6 (dojazd od ul. Powstań-
ców Śląskich przez parking pod 
Gu ba łów ką). (41/Z)
u GINEKOLOGIA POŁOŻNIC-
TWO Dr hab. n. med. Hubert 
Wolski, lek. Magdalena Mas-
salska-Wolska, lek. Jan Wolski. 
Badania prenatalne. monitorowa-
nie ciąży. Profilaktyka onkologicz-
na. Badania prenatalne: uSG, KTG. 
Profilaktyka onkologiczna: Cyto-
logia, Kolposkopia, uSG. ul. Ko-
ściuszki 1, Zakopane, rejestracja 
660 615 089. (316/NT)

Nowy Targ
u Dr hab. n. med. Hubert Wol-
ski, specjalista ginekolog-po-
³ożnik uSG 3D, 4D, cytologia, ul. 
Waksmundzka 67, nowy Targ. Re-
jestracja telefoniczna 660 615 089. 
(18/NT)

u Gabinet Ginekologiczno-
Cytologiczny lek. med. MA-
REK GIZIŃSKI specjalista gineko-
log-położnik. nowy Targ, Rynek 
24. Przyjmuje poniedziałki, środy, 
czwartki i soboty. Rejestracja tel.
-sms 602 520 972. (318/NT)

Czarny Dunajec
u AB CLINIC CENTRUM GINE-
KOLOGII I LECZENIA NIEPŁOD-
NOśCI - dr n. med. A. Gąsiorowska, 
lek. B. Pflaum, lek. M. Tutaj. Prowa-
dzenie ciąży, uSG, cytologia, KTG, 
leczenie schorzeń ginekologicznych. 
ul. Kantora 6 (budynek Tatra Medi-
ci), 698 911 801  (433/Z)

SPECJALISTYCZNE

gAB. LEKARSKIE 
zakopane

u Lek. med. ALEKSANDRA 
SKUPIEŃ-DUDEK - MEDYCYNA 
PRACY - badania profilaktyczne, 
badania kierowców oraz dla celów 
sanepid. - ul. Sienkiewicza 3 b, po-
niedziałki 9-11, środy 15-17, tel. 603 
125-551 (38/Z)

LARYNgOLOgIA
zakopane

u WOJCIECH MAŁEK - spec. 
audiolog laryngolog. Zakopane, 
Dr do Olczy 8 b (codziennie) i No-
wotarska 79 ZAK-MED (pn., czw.) 
i wizyty domowe. nowy Targ, ko-
pernika 7. DoBÓR APARATÓW 
SŁuCHOWyCH. BADANiA SŁu-
CHU: AUDIomeTRIA, TymPAno-
METRiA, OTOEMiSJA, ABR; ENDO-
SKOPiA. Badania okresowe pra-
cowników. 18 20 14 999, 601 46 04 
50. (31/Z)
u GABINET LARYNGOLOGICZ-
NY. Specjalista la ryn go log lek. 
PA WEł KWIAT KOW SKI. Do bór 
apa ra tów słuchowych. ul. Sienkie-
wicza 3B: po n. i czw. od 16-17. ul. 
Chału binńskie go 37B, wt. i pt. 17-
18. W spra wach pil nych co dzien-
nie: 18 20-62-907. Wi zy ty do mo-
we, 603 125-510. (34/Z)

rabka
u Dr n. med. Mieczys³aw Kossek
- specjalista otolaryngolog. 
Choroby uszu, nosa, gardła i krta-
ni u doros³ych i dzieci. Choroby 
alergiczne górnych dróg oddecho-
wych. Rabka-Zdrój, ul. Władysła-
wa Orkana 19B (Centrum Handlo-
we „MAŁGOSiA” ii piętro). Przyj-
muje: pon., śr., pt. 16-17. Tel. 603 
055 491. (8/NT)
u DR N. MED. JAN WOś, SPE-
CJALISTA OTOLARYNGOLOG, 
Szpital im. Żeromskiego w Kra-
kowie, badanie dorosłych i dzie-
ci (endoskopia w cenie), usunię-
cie migdałków, operacje przegro-
dy nosa i endoskopowa zatok, le-
czenie chrapania. SPEC MED, ul. 
Prof. Jana Rudnika 3B, 602 222 
084. (360/Z)

ORTOPEDIA
zakopane

u SPECJALISTYCZNY GABINET 
ORTOPEDYCZNO-URAZOWY, 
prof. dr hab. med. Daniel Za-
rzycki, ul. Jagiellońska 34, wtorki 
17-19. Rejestracja telefoniczna: 668 
690 415. (268/Z)
u Lek. med. JANUSZ KALISKI, 
GABINET ORTOPEDYCZNY I ME-
DYCYNY PRACY (porady ortope-
dyczne, RTG, uSG, badania profilak-
tyczne, badania kierowców, bada-
nia osób ubiegających się o pozwo-
lenie na broń). Ul. WOJDYŁY 18D, 
tel.: 509 961 365. (428/Z)

u PORADNIA ORTOPEDYCZ-
NA, lek. med. SZYMON BANAK 
przyjmuje w poniedziałki 17.00-
19.00, ul. Makuszyńskiego 1, Zako-
pane. Rejestracja telefoniczna: 694 
41 35 49. (405/Z)
u GABINET ORTOPEDYCZNY. 
Dr n. med. WOJCIECH KĄCKI. 
Przyjmuje: piątki (17-19): Zakopa-
ne, Balzera 18, rejestracja: 606 509 
539; poniedziałki (18-20): AllME-
DiCA, Nowy Targ, Kolejowa 31, re-
jestracja: 18 265 74 88 (196/Z)

CHIRURgIA
Murzasichle

u Prywatny Gabinet Chi-
rurgiczny MAGDALENA DA-
NIEL - specjalista chirurgii dzie-
cięcej. ul. Chycokówka 1, tel. 
602651002. Choroby chirurgiczne, 
choroby paznokci leczone meto-
dą podologiczną ARkADy, bezbo-
lesne usuwanie blizn i rozstępów 
nieinwazyjną metodą BloomeA.
(437/Z)

CHIRURGIA RęKI, 
MIKROCHIRURgIA

poronin
u Dr PAWEŁ ZEJLER - Euro-
pejski Specjalista Chirurgii Ręki 
FESSH - Specjalista chirurgii 
ogólnej. leczenie zachowawcze 
i operacyjne chorób ręki i kończyny 
górnej. minimalnie inwazyjnie. TA-
TRZAŃSKiE CENTRuM CHiRuRGii 
RĘKi: 18 2637077, www.galicamed.
pl, www.chirurgiareki.pl (439/Z)

ENDOKRYNOLOgIA
Nowy Targ

u Centrum Zdrowia „INTER-
MED„ lek. med. Irena Wójciak-
Majerczak, endokrynolog, spe-
cjalista chorób wewnętrznych. 
konsultacje endokrynologiczne, 
usg tarczycy. nowy Targ, ul. Pajer-
skiej 8a, tel. 18 549 16 66. www. in-
termed24. pl, Krościenko, przy-
chodnia Esperanto 1, tel. 609 468 
844. (71/NT)
u Lek. med. Elżbieta Pa-
stuszak, specjalista interni-
sta - ENDOKRYNOLOG. uSG 
jamy brzusznej i tarczycy. Rynek 
24. Przyjmuje: 1., 2. i 3. sobota mie-
siąca: 9-13. Tel. 602 319 259. (42/
NT)

ENDOSKOPIA
zakopane

u GASTROMED INTERNA i EN-
DOSKOPIA Pracownia Endosko-
powa, ul. Stolarczyka 12. Dr Hen-
ryk Chodurski przyjmuje pon.-pt. 
po rejestracji telefonicznej: 18 20 
646 64, 606 46 39 40. Także w ra-
mach NFZ. Gastroskopia, kolono-
skopia. (68/Z) 

Nowy Targ
u LEK. MED. CEZARY WOJ-
SŁAWSKI - CHI RURG. Gastrosko-
pia, ko lo no sko pia, rek to sko pia. Ul. 
Rynek 24. Wtorek: 15-17, sobota: 
9-11 oraz po te le fo nicz nym uzgod-
nieniu: 18 266-63-78, 606 262 796. 
(17/NT)

NEFROLOgIA
Nowy Targ

u CHOROBY NEREK I UKŁADU 
MOCZOWEGO - specjalista ne-
frolog Marek Truczka, przyjmuje: 
ul. Długa 44, we wtorki 16-18. Tel. 
600 314 922. (2/NT)

KARDIOLOgIA
zakopane

u Lek. med. WŁODZIMIERZ 
RÓŻEWICZ - kardiolog, specja-
lista chorób wewn. Przyjmuje: 
ul. Gimnazjalna 1 (DOM RZEMiO-
SŁA), pon. i śr. 17-19. EKG. Tel. 18 20 
68-148, 604 44-07-39. (59/Z)

Nowy Targ
u PAWEŁ CHRUśCIEL, specja-
lista kardiolog, specjalista cho-
rób wewnętrznych. echokardio-
grafia, EKG wysiłkowe, holter ci-
śnienia. ul. Wojska Polskiego 14, 
cały tydzień od godziny 16, rej. 18 
26 672 56, 666 942 546. (4/NT)

DERMATOLOgIA
zakopane

u SPECJALIśCI DERMATO-
LODZY - WENEROLODZY, asy-
stenci Kliniki CMUJ: dr med. 
Marek Brzewski i dr med. Pa-
we³ Brzewski. Przyjmują w piątki 
17-19. ul. Ma ku szyńskie go 1. Reje-
stracja: 12 267 35 60, 608 472-034. 
(66/Z)
u Lek. med. KRZYSZTOF MA-
RASZEWSKI - DERMATO-
LOG, WENEROLOG - zamraża-
nie brodawek, diagnostyka zna-
mion barwnikowych. Przyjmuje: 
pon. oraz pt. 16-17; w pozostałe 
dni - 605 596 710. ul. Zamoyskiego 
17 a. Wizyty domowe. (67/Z)
u Lek. ANNA IGRAS, SPE-
CJALISTA DERMATOLOG-
WENEROLOG. Choroby skó-
ry, włosów, paznokci i przenoszo-
ne drogą płciową. Badanie zna-
mion dermatoskopem, kriochirur-
gia, elektrokoagulacja. Ul. Nowo-
tarska 79 (poniedziałek-piątek). 
Wizyty domowe. Tel. 600 044 624. 
(422/Z)

PSYCHOLOgIA, 

PSYCHIATRIA
zakopane

u Mgr JAN DYBA, Psycho-
log - psychoterapia zaburzeń 
psychicznych (depresja, nerwi-
ce, lęk, uzależnienia), radzenie so-
bie z sytuacjami trudnymi, tera-
pia rodzin, terapia grupowa; ul. na 
Wilcznik 1a, www. jandyba. pl. Tel. 
602655100. (315/Z)

Nowy Targ
u MACIEJ BRYNIARSKI. Lek. 
specjalista psychiatra. nowy 
Targ, ul. Wojska Polskiego 24. 
Przyjmuje: pon. 14.30-17, czw. 14-
17. Rejestracja, wizyty domowe; tel. 
608 480 432. (19/NT)
u BADANIA PSYCHOLOGICZ-
NE, PSYCHOTESTY: kierowców 
i operatorów, osób skierowanych 
za alkohol, punkty, wypadek. Bez-
stresowo, bez kolejek, nowy Targ, 
Szaflarska 30. Tel. 606 515 717. Za-
praszamy. (306/NT)
u SPECJALISTA PSYCHIA-
TRA, MEDYCYNY PRACY - dr n. 
med. MICHAŁ GAŁECKI - wtorki, 
czwartki i piątki od godz. 15, Nowy 
Targ, ul. Szkolna 2, rejestracja tel. 
603 97-19-11. leczenie nerwic, de-
presji, psychozy, zaburzeń osobo-
wości, uzależnień. Wizyty domo-
we. (74/Z)

Klikuszowa
u Gabinet Psychologiczny dla 
Dzieci i M³odzieży. Diagnoza, te-
rapia, wsparcie dla rodziców, kli-
kuszowa 40a, rejestracja: 535 122 
256, psycholog-podhale. pl (217/
NT)

UROLOgIA
zakopane

u GABINET UROLOGICZNY, 
lek. Janusz Szczepka - specjali-
sta urolog - chirurg - uSG nerek, 
pęcherza, prostaty, uroflowmetria, 
cystoskopia, laseroterapia. Ul. Gim-
nazjalna 1, pt. 15-17, sob. 9-10.30. 
tel. 502 733-153. (111/Z)

Nowy Targ
u Prywatna Poradnia Urolo-
giczna UROVITA, ul. Szaflarska 
93d, specjaliści urolodzy pracujący 
w Pododdziale urologicznym Szpi-
tala Powiatowego w Zakopanem: 
lek. Piotr Trybek, lek. leszek mi-
chalski, lek. Wojciech lewandow-
ski. Poradnia czynna po południu, 
po rejestracji telefonicznej: (32) 11 
14 260 po godz. 15.00, tel.: 606 201 
080 w godz. 8.00-15.00. (174/NT)

PODOLOgIA
zakopane

u GABINET PODOLOGICZNY 
„STUDIO ORCHIDEA” - specja-
lista podolog. Leczenie grzybicy 
paznokci, wrastające paznok-
cie - klamry, metoda Arkady, re-
konstrukcja płytki. Pedicure spe-
cjalistyczny, usuwanie modze-
li i odcisków, wykonywanie od-
ciążeń i ortoz indywidualnych. 
ul. Grunwaldzka 11b, 600 801 792, 
studioorchidea.net (329/Z)
u  PODOLOGIA Fancy 
You - Twój specjalista od STÓP: 
w terapii wrastających i wkręcają-
cych paznokci, leczeniu grzybicy, 
kurzajek/brodawek, opracowa-
niu pękających pięt. INDYWIDU-
ALNE WKŁADKI ORTOPEDYCZ-
NE. ul. Makuszyńskiego 1, kontakt: 
502 470 657. (467/Z)

NEUROLOgIA
zakopane

u GABINET NEUROLOGICZ-
NY, dr n. med. RYSZARD BIEL-
SKI - specjalista neurolog. Przyj-
muje ul. Kościuszki 11 (nr jedena-
ście), wt. i czw. 15-16.30. Rejestra-
cja tel.: 602 624-020. Padaczka, 
choroby kręgosłupa, profilaktyka 
udarów mózgu, nerwice. (60/Z)

PULMONOLOgIA 
Nowy Targ

u PULMONOLOGIA I ALERGO-
LOGIA DZIECIĘCA lek. med. Ja-
dwiga Biela-Mazur - poniedział-
ki. Testy alergiczne, spirometria. 
Poradnia PulS - Wojska Polskiego 
14, Nowy Targ. Zapisy: 18 261 17 58. 
(319/NT)

STOMATOLOgIA 

DZIECIęCA
zakopane

u AVO-DENTAL. A. W. JASIE-
WICZ. krupówki 50, Zakopane. 
Tel. 18 20 156-97, 512 157-497, 18 
20 625 40. (172/Z) 

rabka
u CENTRUM STOMATOLO-
GII DOMINIK, ul. Zakopiańska 6a, 
Rabka. Tel.: 696025147. Lek. dent. 
specjalista pedodonta ANNA 
PRZEKLASA-BIEROWIEC. Bez-
stresowe leczenie w sedacji wziew-
nej, bezbolesne znieczulenie kom-
puterowe. (468/Z)

eprasa.pl 3ad56df278
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27 ReklAmA
STOMATOLOgIA

zakopane
u AVO-DENTAL. A. W. JASIE-
WICZ. Zakopane, Krupówki 50, 18 
20-156-97, 18 20 625 40, 512 157 
497. (79/Z)
u TATRZAŃSKIE CENTRUM 
STOMATOLOGII ESTETYCZNEJ 
I IMPLANTOLOGII TATRA MED. 
Ul. Chramcówki 9, Zakopane. Pon.
-pt.: 9-20; sob.: 10.30-15.30. Re-
cepcja: 530 433 433, 18 200 19 16. 
www. tatramed. pl (86/Z) 
u GABINET STOMATOLOGICZ-
NY - ul. Sienkiewicza 3 (Radowid). 
Rejestracja: 18 20 64 220,  601 45 
63 69. Pon.-pt. LIDIA ZAREM-
BA-SOŁTYS, MATEUSZ SOŁTYS 
i AGNIESZKA KOWALKIEWICZ-
SOłTYS; ANNA NIEDZIELSKA-
STEFANIK (606 278 912); ORTO-
DONCJA: KAROLINA CHODAC-
KA-SOłTYS. Pełny zakres usług, 
RTG, mikroskop. (80/Z)
u GIEWONT STOMATOLOGIA 
ANNA KRYNICKA-PĘKSA i MA-
CIEJ RAJSKI. Pełen zakres usług 
stomatologicznych oraz pracow-
nia rentgenowska: zdjęcia pan-
tomograficzne, cefalometryczne, 
punktowe i tomografia kompu-
terowa 3D. Tel. 18 542 70 18, 698 
966 226. ul. Kościuszki 1 (iii p.) 
(202/Z)
u STOMATOLOGIA PRZY 
RÓWNI ANNA I BARTOSZ NIE-
ZGODZIŃSCY. nowoczesne le-
czenie stomatologiczne. Stomato-
logia bez bólu. Pełen zakres usług, 
implantologia, endodoncja, prote-
tyka. mikroskop, pantomograf, to-
mografia liniowa. ul. Sienkiewicza 
4A/4, pn-sob. Tel. 530 602 603, 
www. przyrowni. eu (298/NT)

Biały Dunajec
u STOMATOLOGIA lek. dent. 
Joanna świder-Podlejska. Bia-
ły Dunajec, ul. Miłośników Podha-
la 20 (obok SP nr 2). leczenie dzieci 
i dorosłych. Rejestracja w godz.17-
20. Tel. 537 816 603. (320/NT)

Bukowina Tatrzańska
u BuKOWiNA TATRZAŃSKA 
WiERCH RuSiŃSKi 66. GABI-
NET STOMATOLOGICZNY le-
karz dentysta: MICHAŁ PASICH, 
GABIneT CZynny: piątek, sobo-
ta, niedziela - kontakt tel. 784-151-
943 (259/Z)

jabłonka
u CENTRUM STOMATO-
LOGII RODZINNEJ „IMPLA-
DENT” lek. stom. mARZenA Bo-
GACZ-KluCZ, lek. stom. WOJ-
CiECH KluCZ. Jabłonka, ul. Wąska 
2 (Juta). KOMPlEKSOWE lECZE-
NiE STOMATOlOGiCZNE i PRO-
TeTyCZne, ImPlAnTy, WyBIe-
lAnIe. Poniedziałek-sobota. 660 
459 439, 606 621 014, 18 26 528 
83.(221/Z)
u Gabinet Stomatologiczny. 
Przyjmuje lek. dent. MAGDALENA 
FIT-RUTKOWSKA. Usługi stoma-
tologiczne. ul. Sobieskiego 7. Ga-
binet otwarty we wtorki, czwart-
ki i piątki. Rejestracja tel. 18 26 525 
04, 609 952 778. (207/Z)

Nowy Targ
u ANNA STOKłOSA-PIELA
lek. stom., dyżur całodobo-
wy - 606 463 125, 18 266 32 89, N. 
Targ, Kolejowa 127. leczenie i usu-
wanie zębów w znieczuleniu kom-
puterowym „the Wand”, leczenie 
paradontozy, laseroterapia, ozo-
noterapia, rentgen - panorama cy-
frowa. Od pon.- sob. do godz. 21. 
Rejestracja wyłącznie telefoniczna. 
(27/NT) 

u GABINET STOMATOLO-
GICZNY LEK. DENT. PAULINA 
SAMOLEJ-UJWARY. leczenie 
dzieci i dorosłych. EKSPRESOWE 
WYKONYWANIE PROTEZ ZĘBO-
WYCH - pon. i czw. godz.12. Gabi-
net czynny pon.-pt. Tel. 609 209 
290. (105/NT)
u Gabinet Stomatologiczny 
BĄKOWSKI I SILCZUK, nowy Targ, 
Św. Katarzyny 1 - nawiąże współ-
pracę z lekarzem w zakresie stoma-
tologii zachowawczej, endodoncji 
oraz implantoprotetyce. Oferujemy 
pracę i możliwość rozwoju. Tel. 606 
446 230. (321/NT)

Czarny Dunajec
u Gabinet Stomatologiczny. 
Przyjmuje lek. dent. MAGDALENA 
FIT-RUTKOWSKA. Usługi stoma-
tologiczne. Ul. kamieniec Dolny 
18. Gabinet jest otwarty w środy 
w godz. 13-18. Rejestracja tel. 609 
952 778. (438/Z)

CHIRURgIA  
STOMATOLOgICZNA

zakopane
u TATRA MED ul. Chramcówki 
9, Zakopane. Chirurgia stomatolo-
giczna, implantologia, tomografia 
3D. Recepcja: 530 433 433, 18 200 
19 16. www. tatramed. pl (291/Z)

poronin
u IMPLANTY, S3 Stomatolo-
gia, ul. Za Torem 28d, tel. 18 201 
29 29. Lek. dent. ANDRZEJ ŻE-
GLEŃ - specjalista periodontolog, 
lek. dent. ANNA JAKUBIK - spe-
cjalista periodontolog. Chirurgia 
stomatologiczna, zabiegi periodon-
tologiczne, implanty. 504 104 963 
(312/Z)

Nowy Targ
u LEK. STOM. PIOTR BUŃDA, 
SPECJALISTA CHIRURGII STO-
MATOLOGICZNEJ, N. Targ, Jana 
iii Sobieskiego 15. Czynne pon.-pt., 
po wcześniejszej rejestracji telefo-
nicznej. LASEROWE WYBIELANIE 
ZĘBÓW. Tel. 504 620 074. (285/
NT)

rabka
u CENTRUM STOMATOLO-
GII DOMINIK, ul. Zakopiańska 6a, 
Rabka. Tel.: 696025147. Dr n. med. 
MARCIN KOTOWSKI, lek. dent. 
spec. chirurgii MARCIN WI-
śNIEWSKI - chirurgiczne usuwa-
nie zębów zatrzymanych, resekcje 
korzeni, usuwanie torbieli, implan-
ty. (464/Z)

STOMATOLOgIA 

ESTETYCZNA
zakopane

u AVO-DENTAL. A. W. Jasie-
wicz, ul. krupówki 50, Zakopa-
ne. Tel. 18 20 156 97. (311/Z)

IMPLANTO- 

PROTETYKA
zakopane

u AVO-DENTAL, A. W. JASIE-
WICZ. Ul. krupówki 50, Zakopane. 
Tel. 18 20 156 97, 18 20 625 40, 512 
157 497. (230/Z)

rabka
u CENTRUM STOMATOLOGII 
DOMINIK, ul. Zakopiańska 6a, Rab-
ka. Tel.: 696025147. Dr ALEKSAN-
DER GUT. Implanty z odbudową 
w 24h, odbudowa pełnych łuków 
zębowych oraz kości. (463/Z)

jabłonka
u IMPLADENT S. C. CEN-
TRUM STOMATOLOGIi RO-
DZINNEJ - ul. Wąska 2, Jabłonka. 
komPUTeRoWe PlAnoWAnIe 
W PROGRAMiE SiMPlANT iM-
PlANTACJA NATyCHMiASTOWA, 
ODBuDOWy TyMCZASOWE NA 
ImPlAnTACH Do 48 GoDZIn. Tel. 
606 621 014, 660 459 439, 18 26 
528 83.(219/Z) 

ORTODONCJA
zakopane

u AVO-DENTAL. A. W. JASIE-
WICZ. krupówki 50, Zakopane. 
Tel. 18 20-156-97, 18 20-625-40, 
512 157 497. (90/Z)
u Giewont Stomatolo-
gia - lek. stom. KATARZYNA 
MATUSIAK-HEŁMECKA. Tel. 18 
542 70 18, 698 966 226. ul. Ko-
ściuszki 1 (iii p.) (451/Z)

LOgOPEDIA
Witów

u PRYWATNA PRAKTYKA LO-
GOPEDYCZNA - mgr Elżbie-
ta Watycha - logopeda, pedagog 
specjalny. Usługi w zakresie wcze-
snej interwencji, diagnozy i tera-
pii zaburzeń i wad wymowy dzieci 
i dorosłych. Witów 245c. Rejestra-
cja tel. 604215061 (252/Z)

PERIODONTO- 

LOgIA
poronin

u S3 STOMATOLOGIA, Za To-
rem 28 d, 18 201 29 29, lek. dent. 
ANDRZEJ ŻEGLEŃ - specjalista 
periodontolog, lek. dent. ANNA 
JAKUBIK - specjalista periodon-
tolog. kompleksowe leczenie cho-
rób przyzębia (paradontozy), usu-
wanie kamienia poddziąsłowego, 
chirurgiczne wydłużanie koron kli-
nicznych. Zabiegi periodontolo-
giczne. Przeszczepy dziąseł, pokry-
wanie recesji. (266/Z)

rabka
u CENTRUM STOMATOLO-
GII DOMINIK, ul. Zakopiańska 6a, 
Rabka. Tel.: 696025147. Lek. dent. 
specjalista periodontolog ANNA 
JAKUBIK - skuteczne leczenie para-
dontozy, odsłoniętych szyjek zębo-
wych, przeszczep dziąseł, korekta 
uśmiechu dziąsłowego, skaling głę-
boki, korekta wędzidełka. (465/Z)

MEDYCYNA 

ESTETYCZNA
zakopane

u AVO-DENTAL. krupów-
ki 50, Zakopane, tel. 18 20 156 97. 
(208/Z)

ANALITYKA
zakopane

u LABORATORIUM  „HOR-
MON-DIA” - o/Zakopane, ul. 
Makuszyńskiego 1, 18 20 174 22. 
Poniedziałek-piątek 7.30-12.00. 
Pełny zakres badań laboratoryj-
nych. Wynik możesz sprawdzić 
w internecie, poproś o kod do-
stępu. Aktualne informacje za-
wsze na www. hormondia. pl 
(98/Z)

UZALEŻNIENIA
zakopane

u ODTRUCIE POALKOHOLO-
WE, ODWODNIENIA, NIEDOŻY-
WIENIA - WIZYTY W DOMU PA-
CJENTA. Lekarz MACIEJ WÓJ-
CIK. kroplówki, zastrzyki, tabletki. 
TERAPiA. Tel. 601 525 588, 696 213 
825. (148/Z)

koninki
u WYJĄTKOWO SKUTECZNY 
PROGRAM TERAPII - Prywatne 
Centrum Terapii uzależnień „KO-
NiNKi”. DySKRECJA - POMOC. 
DETOKS - ODTRUCIA - BADA-
NIA. Bezpiecznie w szpitalu. 18 
33 17 250, 18 33 19 737, www. te-
rapie. net. pl, www. pomoc. tera-
pie. net. pl (92/NT)

rabka
u OśRODEK TERAPII UZA-
LEŻNIEŃ „DEZYDERATA” - tera-
pia stacjonarna, konsultacje indy-
widualne z zakresu uzależnień od 
alkoholu, narkotyków, leków, ha-
zardu i innych zachowań kompul-
sywnych. Rabka-Zdrój, ul. Zaryte 
25, www. dezyderata. com, +48 
530940354, +48 18 5447247, biu-
ro@dezyderata. com. pl (450/Z)

REHABILITACJA
zakopane

u CENTRUM REHABILITACJI 
SPORTOWEJ mgr Micha³ Za-
rzycki, ul. Jagiellońska 34. Reje-
stracja telefoniczna 604 504 966. 
(269/Z)

Nowy Targ
u GABINET REHABILITACJI 
LECZNICZEJ - rehabilitacja wszyst-
kich schorzeń kręgosłupa, po ura-
zach układu kostnego, po urazach 
układu nerwowego - NiEDOWŁA-
Dy, po udarach mózgu. korekcja 
wad postawy. Możliwość wyko-
nania zabiegów w domu pacjenta. 
nowy Targ, ul. Gorczańska 29, 605 
079 054. (97/NT)
u Gabinet fizjoterapii „Fizjo-
Kuźnia Nowy Targ” zaprasza, 
dostępna TeRAPIA mAnUAlnA, 
MASAŻ, SZyNA CPM, FiZJOTERA-
PIA oRToPeDyCZnA. 880 035 470. 
(472/Z)

OPIEKA
Skrzypne

u DOM SENIORA TATRZAŃ-
SKA JESIEŃ - opieka długotermi-
nowa, krótkoterminowa i dzienna. 
Skrzypne, ul. Wierchowa 20. Tel. 
601 364 265, www. tatrzanskaje-
sien. pl (169/NT)

Maniowy
u DOM SENIORA EDEN - kom-
fortowe warunki. Opieka długoter-
minowa, krótkoterminowa, dzien-
na, pobyty rehabilitacyjne. manio-
wy, ul. Jana Pawła ii 12. Tel. 692 999 
103, www. pensjonateden. com 
(315/NT)

WETERYNARYJNE

zakopane
u PRZYCHODNIA WETERYNA-
RYJNA „TATRAVET”, ul. Staszi-
ca 5b. Pon.-pt. 8-20, sob. 10-15, 
niedz. i święta 10-13. Prosimy o 
telefoniczne umawianie wizyt: 
18 54 277 04, 669 897 438. www.
tataravet.pl (320/Z)

Zapraszam 
na 

słoneczne 
wakacje 

na Florydzie

Maria Lassak
St. Petersburg

+1 773-720-1403
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